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OFF-uri de GABRIEL
BRATU-MIB

- Pentru că n-a ieşit cum a
vrut, preşedintele s-a înfuriat rău
de tot şi rupt-o cu PDL-ul.

- Cu noi a rupt-o mai demult. politică / 5

actualitate / 3

Excelenţa înseamnă inimă şi pasi-
une, soare şi pământ. Este istorie
şi cultură, memorie şi inteligenţă.
Excelenţa este calitate şi control, în-
ţelepciune şi tenacitate. Înseamnă res-
pect şi energie, tradiţie şi inovaţie.
Excelenţa este un vis ce devine pro-
misiune, aceeaşi pe care o acordăm
vinurilor noastre. Astfel, când le veţi
întâlni aroma şi savoarea veţi şti că
aţi gustat din excelenţă. Aceeaşi care
domneşte în viile noastre. Din 1884. www.domeniulcoroanei.ro
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Naţionala A a României şi-a adjudecat cea de-a 46-a ediţie a “Trofeului Car-
paţi” la handbal, desfăşurată în week-end în Sala Polivalentă din Bănie. Echipa
feminină pregătită de Gheorghe Tadici şi Florin Pera a câştigat contra selecţio-
nate i B şi Spanie i şi a remizat cu Germania, favorita turneului prin componenţa
cu care a venit la Craiova. Competiţia a fost organizată în perioada 22-24 mar-
tie, de Federaţia Română de Handbal.
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Adăpostul canin
va fi gata pe 1 mai

Convenţia Naţională
Extraordinară a PDL:
Marea bătălie de la
iazul... fără peşte

Confruntarea acerbă între tabăra lui
Vasile Blaga, preşedintele în exerciţiu
al PDL, şi Elena Udrea, aspirantă moti-
vată la funcţia de lider maximo, sprijini-
tă de Traian Băsescu, a avut de toate,
inclusiv un suspans artificial, în sen-
sul că s-a mai aşteptat „o minune” de la
o contestaţie a Elenei Udrea privind co-
rectitudinea votului, respinsă finalmen-
te. Aşadar, verdict final: 2.344 de voturi
pentru Vasile Blaga şi 2.014 pentru Ele-
na Udrea. A primit şi Monica Macovei
209 voturi, semn că, înainte de a fi „coş-
marul” lui Năstase, Ponta, Antonescu
şi Voiculescu, cum s-a proclamat, este,
de mai multă vreme, Cenuşăreasa PDL,
nefiind prea iubită în propriul partid.
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Guvernul britanic intenþioneazã sã introducã
noi legi în privinþa imigraþiei, limitând accesul la
locuinþe sociale, introducând plata la medicul ge-
neralist ºi „permise de rezidenþã biometrice” pen-
tru români ºi bulgari, care sã includã amprentele
ºi imaginea facialã, relateazã presa britanicã. Pre-
mierul britanic, David Cameron (foto), are în in-
tenþie sã propunã noi legi în privinþa imigraþiei, în
pofida opoziþiei puternice aºteptate din partea la-
buriºtilor. Mãsurile au ca scop limitarea accesu-
lui românilor ºi bulgarilor în Marea Britanie înce-
pând cu ianuarie 2014. „Premierul vrea ca siste-
mul privind imigraþia sã sprijine persoanele care
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muncesc din greu ºi fac lucrurile corect. El este
hotãrât sã punã capãt situaþiei în care persoanele
pot veni în Marea Britanie ºi pot obþine beneficii
ºi servicii publice fãrã sã aducã nimic în schimb.
El se opune culturii «ceva pentru nimic» a unor
persoane care vin aici din strãinãtate ºi sar rân-
dul la locuinþe sociale în defavoarea unor familii
locale care trãiesc în zonã de ani de zile ºi plãtesc
taxe. Vrem sã eliminãm orice aºteptare din partea
noilor imigranþi cã ar primi o casã la sosire”, a
declarat o sursã citatã de „Daily Mail”, în ediþia
electronicã. La începutul lui martie, Nick Clegg a
prezidat o Comisie guvernamentalã pentru Afa-

ceri Interne pentru a analiza planurile de
descurajare a imigraþiei dinspre UE spre
Marea Britanie prin tãierea beneficiilor
fãrã încãlcarea legilor privind discrimi-
narea. În acelaºi timp, Ministerul de In-
terne a analizat modalitãþile prin care sã
se interzicã imigranþilor din România ºi
Bulgaria folosirea sistemului public de
sãnãtate dacã vin în Marea Britanie fãrã
sã aibã un loc de muncã. Persoanele care
au locuit în Marea Britanie cel puþin un
an pot primi tratament gratuit în spitale,
iar cele care locuiesc de mai puþin de un
an trebuie sã plãteascã. Cu toate aces-
tea, pacienþii strãini pot avea acces gra-
tuit la serviciile medicilor generaliºti.

Guvernul analizeazã posibilitatea ca sistemul apli-
cat de spitale sã fie extins la medicii generaliºti.
Medicii au sugerat ca ministerul sã introducã un
sistem în care pacienþii care nu pot furniza dova-
da de rezidenþã sã plãteascã pentru tratament.
Totuºi, British Medical Association i-a sfãtuit pe
membrii sãi sã nu facã verificãri în privinþa rezi-
denþei, deoarece „nu este obligaþia lor sã facã
acest lucru”, iar aceasta i-ar putea expune acuza-
þiilor de discriminare. Noile legi intenþioneazã sã
oblige primãriile sã introducã un „test de reziden-
þã” înainte de a le permite familiilor sã se înscrie
pe lista pentru locuinþe sociale. Acestea vor tre-
bui sã aºtepte cel puþin doi ani ºi cel mult cinci
ani pentru a se înscrie pe listã, în funcþie de dis-
ponibilitatea locuinþelor. În prezent, autoritãþile
locale sunt libere sã impunã astfel de restricþii,
dar multe nu o fac. Coaliþia de guvernãmânt ana-
lizeazã, de asemenea, posibilitatea de a le cere
cetãþenilor români ºi bulgari „permise de reziden-
þã biometrice”, care sã arate dacã sunt îndreptã-
þiþi sã foloseascã serviciile publice, potrivit „Dai-
ly Telegraph”, în ediþia online. Cardurile ar urma
sã stocheze date, inclusiv amprente ºi imaginea
facialã. Pentru a primi un card, imigranþii vor tre-
bui fie sã meargã la un birou al UK Border Agen-
cy, fie la un oficiu poºtal, unde sã le fie luate
amprentele, sã li se facã o fotografie ºi sã le fie
înregistratã semnãtura electronicã.

Recomandãrile MAE pentru
românii care cãlãtoresc
în Cipru

Ministerul Afacerilor Externe
recomandã cetãþenilor români care
cãlãtoresc în Republica Cipru, în
aceastã perioadã, sã deþinã
numerar în euro suficient pentru
durata sejurului ºi sã ia mãsurile
necesare pentru asigurarea
securitãþii obiectelor de valoare pe
care le deþin. MAE aminteºte, într-
un comunicat transmis sâmbãtã
searã, cã „o decizie în acest sens
(n.r. – privind pachetul de mãsuri
de salvare financiarã a Ciprului)
trebuie luatã pânã marþi, 26 martie
2013. Între timp, bãncile cipriote
rãmân închise. Pot fi efectuate
retrageri în numerar numai de la
bancomate, în limite reduse (260-
400 euro). Totodatã, furnizorii de
servicii (magazine, restaurante,
benzinarii, etc.) nu acceptã plata
prin intermediul cardurilor, nefiind
posibilã verificarea soldului”.

PSD ºi PNL merg separat
la europarlamentare

Liderul liberal ºi co-preºedinte
al USL, Crin Antonescu, a decla-
rat, la emisiunea „Dupã 20 de
ani” de la ProTV, cã cel mai
probabil formaþiunile din Uniune
vor participa pe liste separate la
europarlamentarele de anul viitor.
„Foarte probabil (n.r. – vor merge
separat), dar sã nu luãm ºi asta
vreun semn de dihonie, sau de
tensiune. Faptul cã într-o alianþã
în care existã douã mari partide,
unul de stânga, unul de dreapta,
aparþinând a douã familii politice
distincte în plan european, pentru
alegerile parlamentare europene,
unde, în mod tradiþional, fiecare
candideazã pentru familia lui, vom
merge separat, nu înseamnã deloc
cã asta înseamnã sfârºitul Uniu-
nii”, a explicat Antonescu. Preºedintele PNL, Crin

Antonescu, a declarat, la
emisiunea „Dupã 20 de ani” de
la ProTV, cã senatorul Tudor
Chiuariu nu doreºte sã preia
portofoliul de la Justiþie dupã
plecarea Monei Pivniceru la
Curtea Constituþionalã pentru a
nu stârni o discuþie privind
dosarul sãu. „Domnul Tudor
Chiuariu, de exemplu, este un
om care a mai fost ministru al
Justiþiei, un om în a cãrui
capacitate juridicã, politicã,
intelectualã, cred foarte mult
(...) Este un om care nu doreºte

Chiuariu nu vrea la Ministerul
Justiþiei pentru a nu stârni

o discuþie pe dosarPreºedintele PNL, Crin Antones-
cu, a declarat, la emisiunea „Dupã 20
de ani” de la ProTV, cã în ceea ce
priveºte coplata în sistemul sanitar,
ca ºi alte mãsuri promovate de minis-
trul Eugen Nicolãescu, discuþia este
„deocamdatã deschisã” ºi rãmâne de
vãzut dacã Guvernul îºi va asuma sau
nu mãsurile din sãnãtate. „În mãsuri
care þin de reforma sãnãtãþii, sau de
câmpul acesta de administrare a sis-
temului public de sãnãtate, sunt mã-
suri importante care sunt iniþiate de
cãtre ministrul Eugen Nicolãescu ºi
care sunt asumate, sau nu, vom ve-
dea, de cãtre întregul Guvern. Asta
este o discuþie care deocamdatã e
deschisã (...) am discutat cu domnia

Antonescu: Vedem dacã Guvernul
asumã sau nu coplata

sã genereze o nouã discuþie la
nesfârºit, nu despre ceea ce
face sau nu face în Ministerul
Justiþiei, ci despre faptul cã
existã încã un recurs la un
proces al sãu, în care, de altfel,
la Înalta Curte sentinþa a fost
de achitare”, a rãspuns Anto-
nescu unei întrebãri pe aceastã
temã. Cât despre Norica Nicolai,
un alt nume vehiculat pentru
post, Antonescu a menþionat cã
aceasta este liderul grupului
PNL din Parlamentul European
ºi a fãcut aceastã „opþiune de
carierã”.

sa (n.r. - Eugen Nicolãescu), l-am ru-
gat sã aibã ºi mai multã comunicare
pentru toate mãsurile pe care le do-
reºte, am avut o discuþie ºi cu pre-
mierul ºi cu ministrul Sãnãtãþii despre
ceea ce urmeazã ºi lucrurile sunt încã
în stadiul de ipotezã, de proiect”, a
susþinut preºedintele PNL. Ministrul
Sãnãtãþii, Eugen Nicolãescu, declara
însã joi, 21 martie a.c., pentru Media-
fax, cã pacienþii vor plãti, începând
cu luna aprilie a acestui an, o sumã
modicã (coplata), cuprinsã între 5 ºi
10 lei, la externare, pentru serviciile
de spitalizare, cu excepþia celor de ur-
genþã, introducerea taxei fiind apro-
batã în ºedinþa de Guvern de mier-
curi, 20 martie.

Ministrul de Interne, vicepreºedinte-
le PNL Radu Stroe (foto), susþine cã „este
inadmisibil ce a fãcut Bãsescu” sâmbãtã,
implicându-se în Convenþia Naþionalã a
PDL, motiv pentru care considerã cã „tre-
buie sã ne gândim din nou la suspenda-
re”. „Intervenþia de la capãtul acestei zile
(n.r. - sâmbãtã) a domnului Bãsescu se
încadreazã, clasic, într-un autodenunþ de
încãlcare a Constituþiei, pentru cã dom-
nul Bãsescu ne spune, ne spusese ºi
ceva mai devreme în discursul sãu de la
Convenþie, dar ne mai spune încã o datã,
cã a fãcut parte pânã acum, cã a condus,
dirijat PDL, într-un partid politic din Ro-
mânia, ne spusese mai devreme cã i-a
pus miniºtri, ne spusese mai devreme cã
i-a decis politicile guvernamentale. (...)
Traian Bãsescu a mãrturisit chiar agresiv
în seara asta cã, vreme de 9 ani, a încãlcat
Constituþia”, a recunoscut liderul PNL,
Crin Antonescu. Cu toate astea, preºe-
dintele liberalilor a declarat, la emisiunea
„Dupã 20 de ani”, de la ProTV, cã liderii

 Stroe vorbeºte de o nouã suspendare a lui Bãsescu, Antonescu o exclude
USL nu au promis în campanie o nouã
suspendare a lui Traian Bãsescu, deºi
existã „germenii unor confruntãri”. „Eu
personal ºi atâta vreme cât am fost în
campania electoralã, ºi cu Victor Ponta ºi
cu ceilalþi lideri ai partidelor care compun
USL, n-am vorbit ºi nu i-am auzit vorbind
despre o nouã suspendare. Am vorbit ºi
vorbesc ºi astãzi despre faptul cã, atâta
vreme cât Traian Bãsescu va fi la Cotro-
ceni, va exista o problemã, vor exista în
permanenþã germenii unor confruntãri,
care nu sunt deloc benefice pentru aceas-
tã þarã, dar cã pânã la urmã respectãm
Constituþia ºi legile în vigoare, va trebui
sã mergem înainte”, a susþinut Antones-
cu la ProTV. La rândul sãu, vicepreºedin-
tele PNL Mihai Voicu a explicat dumini-
cã, pentru Mediafax, cã preºedintele Bã-
sescu a încãlcat Constituþia prin ieºirea
publicã legatã de Convenþia PDL, însã
decizia unei noi suspendãri din funcþie
necesitã „coagularea voinþei politice”,
pânã acum fiind prezentate doar opinii.

„Nu este prima datã când preºedintele
se implicã activ în viaþa unui partid poli-
tic, nu este pentru prima datã când pre-
ºedintele, participând la Convenþia PDL,
susþine un anumit candidat – s-a mai în-
tâmplat ºi cu Emil Boc în 2011, poate mult
mai virulent atunci – însã este o premierã
extrem de gravã faptul cã pre-
ºedintele României, din aceas-
tã poziþie, anunþã public impli-
carea în formarea unui nou par-
tid, mai mult decât atât, condu-
cerea acestui proces ºi sigur cã,
din nou, este vorba de o încãl-
care a Constituþiei, acesta este
un lucru evident”, a admis Voi-
cu. Cu toate astea, spune el,
„suspendarea este un proces
care implicã coagularea unei
voinþe politice, luarea unei de-
cizii, precum ºi un proces par-
lamentar ºi constituþional. (…)
Repet, nu s-a format o decizie
în acest moment cu privire la o

nouã suspendare”. Preºedintele Traian
Bãsescu a spus, sâmbãtã searã, într-un
mesaj video pe Facebook, cã a vãzut re-
zultatul Convenþiei PDL ºi cã „modul
cum nu au înþeles sã fie democraþi” îl face
sã spunã acum „definitiv ºi pentru tot-
deauna”, „Adio, Partid Democrat”.
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Reglementările referitoare la
numărul de persoane ce pot fi în-
scrise pe listele medicilor de fami-
lie nu stabilesc o limită maximă, ci
o limită minimă pentru care se poa-
te încheia contract cu casa de asi-
gurări de sănătate. Pentru medicii
de familie din mediul urban, nu-
mărul minim de persoane înscrise
pe lista proprie pentru care se poate
încheia contract de furnizare a ser-
viciilor medicale este de 800, ast-
fel încât să se poată asigura calita-
tea serviciului medical.

Pentru mediul rural, autorităţile
sanitare au considerat că nu este
oportun să se stabilească un nu-
măr minim de persoane înscrise,
având în vedere zonele izolate, greu
accesibile, cu un număr redus de
locuitori, pentru care se consideră
necesară menţinerea funcţionării
unor cabinete medicale, pentru a
se asigura asistenţa medicală.
Noul contract-cadru intră în
vigoare la 1 aprilie a.c.

Conform contractului-cadru, ce
va intra în vigoare la 1 aprilie a.c.,
plata medicilor de familie se va face
50% pe servicii şi 50% per capita.

Medicii de familie, obligaţi să aibă cel puţin 800 de pacienţi pe liste
Numărul minim de pacienţi pe care tre -

buie  să-l aibă pe  liste un medic de  familie
a scăzut la 800. Până la aprobarea noului
contract-cadru, pragul obligatoriu pentru
cabinete le din mediul urban era de  1.000

de persoane . Potrivit autorităţilor sanita-
re, o astfe l de modificare  se  impunea pen-
tru a evita o concentrare  a medicilor de
familie în oraşe, în de favoarea localităţi-
lor din mediul rural.

Pentru medicina de familie, repre-
zentanţii Ministerului Sănătăţii au
anunţat că alocarea a crescut cu
10% şi au fost majorate fondurile
pentru medicina din ambulatoriu –
51%, iar pentru centrele multifunc-
ţionale – 40,5%. Totodată, a cres-
cut cu peste 64% finanţarea în ceea
ce priveşte îngrijirea la domiciliu.
O altă prevedere importantă a nou-
lui contract-cadru face referire la
reducerea numărului de documen-
te care se solicită furnizorilor de
servicii medicale.

De asemenea, printre obligaţiile
furnizorilor din asistenţa medicală
primară figurează şi aceea de a în-
scrie nou-născutul în aplicaţia in-
formatică a medicului. Aceasta va
fi transmisă în sistemul informa-
tic unic integrat odată cu înscrie-
rea pe lista proprie în cazul medi-
cilor care utilizează semnătura
electronică.
Obligaţii şi pentru spitale

De altfel, contractul-cadru sta-
bileşte o serie de obligaţii noi şi
pentru unităţile spitaliceşti. Printre
acestea, să monitorizeze gradul de
satisfacţie al asiguraţilor prin rea-

lizarea de sondaje de opinie în ceea
ce priveş te c alitatea serviciilor
medicale furnizate în baza unor
chestionare standard. De aseme-
nea, spitalele sunt obligate să res-
pecte pe perioada derulării con-
tractului protocoalele de practică
medicală elaborate şi aprobate con-
form prevederilor legale. În plus,
trebuie să afişeze lunar pe pagina
web creată în acest scop de Mi-
nisterul Sănătăţii, până la data de
20 a lunii curente pentru luna an-
terioară, situaţia privind execuţia
bugetului de venituri şi cheltuieli şi
situaţia arieratelor înregistrate şi să
deconteze la termenele prevăzute
în contractele încheiate cu terţii,
contravaloarea medic amentelor
pentru nevoi speciale.

O obligaţie importantă este ace-
ea de a asigura transportul inter-
spitalicesc pentru bolnavii internaţi
sau transferaţi, care nu se află în
stare critică, cu autospecialele pen-
tru transport pac ienţi din parcul
auto propriu. Dacă unitatea spita-
licească nu are în dotare astfel de
autospeciale sau dacă este depăşi-
tă capacitatea de transport a aces-
tora, se poate asigura transportul
acestor pacienţi pe baza unui con-
tract încheiat cu unităţi specializa-
te, autorizate şi evaluate. Pentru
spitalele publice, încheierea aces-
tor contracte se va realiza cu res-
pectarea prevederilor legale refe-
ritoare la achiziţiile publice.
Reglementări pentru transportul
pacienţilor

Spitalele sunt obligate să asigu-

re transportul interspitalicesc pen-
tru pacienţii internaţi sau transfe-
raţi care reprezintă urgenţe sau se
află în stare critică numai cu auto-
speciale sau mijloace de transport
aerian ale sistemului public de ur-
genţă prespitalicească.

În plus , conform noului con-
tract-cadru, unităţile sanitare tre-
buie să publice pe site-ul propriu
suma totală aferentă consumului de
medicamente suportată din buge-
tul Fondului Naţional Unic de Asi-
gurări Soc iale de Sănătate şi al
Ministerului Sănătăţii. Spitalul care
nu are pagină web proprie trebuie
să informeze despre acest lucru
casa de asigurări de sănătate cu
care se află în relaţie contractuală,
care va posta pe site-ul propriu

suma totală aferentă acestui con-
sum.

Unităţile sanitare cu paturi din
reţeaua Ministerului Sănătăţii au
obligaţia ca, în termen de 90 de zile
calendaristice de la data încheierii
contractului de furnizare de servi-
cii medicale cu casa de asigurări
de sănătate, să facă demersurile
pentru efectuarea auditului public
intern vizând activităţile financiare
sau cu implicaţii financiare, plăţile
asumate prin angajamente bugeta-
re şi legale, precum şi alocarea cre-
ditelor bugetare, astfel încât până
la sfârşitul anului 2013 să prezinte
Ministerului Sănătăţii raportul de
audit pentru anul 2012.

RADU ILICEANU

 Primarul Lia Olguţa Vasilescu susţine că data pe care a avan-
sat-o, de 1 mai, va putea fi respectată de firmele de construcţii,
acestea lucrând deja destul de bine până în acest moment. „Va
fi gata prima parte la data de 1 mai. Cel puţin aşa sperăm, dar
eu am fost în zonă, am văzut investiţia şi merge foarte bine.
Este o firmă nouă, nu am mai lucrat până acum cu ea, dar pot
să o laud că se mişcă foarte bine, adică este în termen”, a
declarat primarul Craiovei, întrebată fiind de craioveni în ce
stadiu se află adăpostul canin promis şi, în principal, când vor
fi adunaţi câinii vagabonzi din cartierele municipiului.
Locatarii îi vor spune pe cei periculoşi

Potrivit edilului, primii 500 de câini aduşi în această pri-
mă etapă a adăpostului vor fi luaţi din zona grădiniţelor şi a
şcolilor. În plus, vor fi adunaţi şi toţi câinii agresivi pe care
trebuie să îi indice locatarii. „Sper că, de data aceasta, iubi-
torii de animale ni-i vor indica, ştiind că vor ajunge în nişte
condiţii civilizate. Va fi o sală de sterilizare a câinilor care
îndeplineşte toate dotările internaţionale, să nu mai poată să
spună că se întâmplă ce se întâmplă acum la Făcăi. Deo-
camdată aceasta e situaţia, lucrăm pe ce avem, cu materia-
lul fostului client. De acum înainte va arăta altfel”, a mai
spus Olguţa Vasilescu, făcând trimitere la craiovenii care au
obiceiul de a ascunde câinii în scara blocurilor când apar
hingherii.

Adăpostul canin
va fi gata pe 1 mai

Primarul Lia Olguţa Vasilescu a anunţat că atunci vor fi adunaţi primii 500 de câini comu-
nitari şi vor fi adăpostiţi în cuştile care se ridică acum pe amplasamentul de pe malul Jiului,
la intrarea în Breasta. Concomitent, autorităţile susţin că îi vor obliga pe cetăţenii de la case
să intre în legalitate, sterilizându-şi toate patrupedele pe care le îngrijesc în locuinţe.

Sterilizaţi sau taxaţi
Autorităţile locale susţin că iubitorii de animale din Craio-

va vor fi obligaţi să respecte legea în sensul că ori îşi vor
steriliza patrupedele pe care le cresc în locuinţe ori vor plăti
o taxă la Primărie. „Legea, aşa cum a ieşit de la Senat, din
punctul meu de vedere, este bună pentru că obligă inclusiv
proprietarii care au animale în curţi să îi sterilizeze. Dacă
nu, va trebui să plătească o taxă în plus la Primărie. Dacă vă
aduceţi aminte, este exact ce am solicitat eu de vreun an
încoace, va trebui să ne întâlnim şi noi într-o şedinţă de CL

să stabilim care este această taxă pentru proprietarii care au
patrupede în curţi pentru că avem situaţii absolut disperate,
inclusiv în blocuri, ţin câte cinci-şase câini în apartament”.
Primele padocuri

Adăpostul canin costă 5,88 milioane de lei, dintre care
prima etapă care se construieşte acum se ridică la valoarea
de 2,95 milioane de lei. Lucrarea a început la sfârşitul lunii
ianuarie şi este executată de SC Team World Construct SRL,
din Craiova, aceasta câştigând licitaţia organizată de Primă-
ria Craiova datorită faptului că a avut cea mai mică ofertă de
preţ – 1,9 milioane de lei. Potrivit proiectului (întocmit de
aceeaşi firmă), se vor construi baterii de padocuri în care
vor fi ţinuţi 5.000 de câini. În prima etapă, care se află în
lucru acum, vor fi amenajate patru astfel de baterii de pado-
curi în care vor fi primiţi 500 de câini, cazaţi câte patru
animale într-o cuşcă.

LAURA MOŢÎRLICHE
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În cursul zilei de astãzi, la sediul Inspecto-
ratului de Poliþie al Judeþului Dolj va fi organi-
zat un ceremonial de pomenire a eroilor poli-
þiºti cãzuþi la datorie, dupã care va urma o
ºedinþã festivã, desfã’uratã în Amfiteatrul „Ge-
neral Ion Eugen Sandu”, la care vor lua parte
reprezentanþi ai administraþiei publice locale ºi
judeþene, dar ºi lideri ai organizaþiilor ºi institu-
þiilor partenere în lupta împotriva criminalitãþii.

Cu aceastã ocazie se vor da citire ordinelor
de avansare în gradul profesional urmã-
tor a poliþiºtilor care ºi-au câºtigat acest
drept ºi vor fi premiaþi poliþiºtii câºtigã-
tori ai competiþiilor sportive, în prezen-
þa reprezentanþilor Direcþiei Regionale de
Poliþie Vidin (Bulgaria) ºi Poliþiei oraºu-
lui Zajecar (Serbia), parteneri de tradiþie
ai poliþiºtilor doljeni în combaterea cri-
minalitãþii trans-frontaliere.

„ªeful Inspectoratului de Poliþie al
Judeþului Dolj adreseazã cu aceastã
ocazie mulþumiri sincere tuturor poli-

Pentru cã astãzi Poliþia Românã aniverseazã 191 de ani de atestare documen-
tarã, poliþiºtii doljeni au organizat mai multe manifestãri pentru a marca acest
moment festiv, cele mai importante fiind competiþiile sportive în care au fost
angrenate cadrele Inspectoratului, Cupa Presei la Tir organizatã pentru repre-
zentanþii mass-media, dar ºi întâlniri cu craiovenii pentru o mai bunã cunoaºte-
re a dotãrilor ºi metodelor de acþiune ale poliþiºtilor în diverse situaþii.

þiºtilor doljeni pentru modul profesionist în
care ºi-au îndeplinit atribuþiunile de serviciu
ºi îi asigurã pe doljeni de deplina considera-
þie ºi recunoºtinþã pentru colaborarea ºi în-
crederea pe care ne-au acordat-o pentru în-
deplinirea misiunii noastre primordiale, asi-
gurarea unui climat de liniºte ºi normalitate
pentru toþi cetãþenii judeþului Dolj”, a decla-
rat comisar-ºef Adrian Cãpraru, purtãtorul
de cuvânt al IPJ Dolj.

Ziua Poliþiei Române, marcatã ºi la Craiova

Doi minori de etnie romã, de 15, respectiv 16 ani, din Craiova, au fost
arestaþi preventiv dupã ce poliþiºtii au reuºit sã stabileascã ºi sã probeze în
sarcina celor doi comiterea a 12 furturi din locuinþe, anexe gospodãreºti,
dar ºi dintr-o bisericã din comuna Bucovãþ.

Dupã gratii pentru furturi din
locuinþe, dar ºi dintr-o bisericã

Poliþiºtii Secþiei 2 Craiova au documentat
activitatea infracþionalã a doi minori de etnie
romã din municipiul Craiova, Gheorghe M.,
de 16 ani, ºi Claudiu R., de 15 ani, despre
care s-a stabilit, în urma cercetãrilor, cã sunt
autorii a 12 furturi din locuinþe ºi anexe gos-
podãreºti din Craiova ºi localitãþile limitrofe.

Comisarul Mircea Daniel Marin,
de 55 de ani, ofiþer de poliþie judi-
ciarã în cadrul Biroului Arme, Ex-
plozivi ºi Substanþe Periculoase de
la IPJ Dolj, a fost reþinut pe 11
martie a.c. pentru comiterea infrac-
þiunilor de luare de mitã ºi trafic
de influenþã, dupã ce a fost prins
în flagrant de lucrãtorii Serviciului
Judeþean Anticorupþie Dolj, pe Ca-
lea Bucureºti din Craiova, cu o
unitate de calculator în braþe pe
care o primise drept ºpagã.

Potrivit procurorilor DNA Cra-

iova, care au coordonat cercetã-
rile în dosar, „în cursul lunii fe-
bruarie 2013, inculpatul Marin
Mircea Daniel a pretins de la un
denunþãtor o unitate centralã de
calculator, în valoare de 2.500
lei, pentru ca în schimb sã pro-
punã o soluþie favorabilã în do-
sarul penal în care îl cerceteazã
pe denunþãtor pentru o infracþi-
une la legea armelor ºi muniþiilor
ºi pentru a interveni la procuro-
rul de caz de la Parchetul de pe
lângã Judecãtoria Craiova, astfel

încât, în respectivul dosar, sã se
aplice o sancþiune administrativã
ºi sã se dispunã restituirea armei
cãtre denunþãtor”.

Denunþãtorul a depus plângere
la Anticorupþie împotriva ofiþeru-
lui, iar pe 12 martie a.c., magis-
traþii Curþii de Apel Craiova au dis-
pus arestarea preventivã pe 29 de
zile a bãrbatului. Acesta a fãcut
recurs, iar Înalta Curte de Casa-
þie ºi Justiþie i-a admis recursul,
pe 19 martie a.c., înlocuindu-i
arestarea preventivã cu obligarea

de a nu pãrãsi þara pe o perioadã
de 30 de zile, de la 19 martie 2013
la 17 aprilie 2013, inclusiv. În
aceastã perioadã bãrbatul este
obligat sã se prezinte la Secþia de

Poliþie pe raza cãreia domiciliazã
ori de câte ori este chemat, sã nu
poarte nici o categorie de arme ºi
sã nu se apropie de denunþãtor sau
de martorii din dosar.

Ofiþerul Mircea Daniel Marin de la Biroul
Arme, Explozivi ºi Substanþe Periculoase (BA-
ESP) din cadrul IPJ Dolj, arestat preventiv pe
12 martie a.c., dupã ce a fost prins primind
ºpagã o unitate de calculator, este liber. Poli-

þistul a fãcut recurs împotriva deciziei Curþii
de Apel Craiova, iar sãptãmâna trecutã Înalta
Curte de Casaþie ºi Justiþie i-a admis recursul
ºi i-a înlocuit arestarea preventivã cu obliga-
rea de a nu pãrãsi þara.

Poliþistul ºpãgar de la „Arme” a fost eliberat

În plus, oamenii legii au mai stabilit cã
cei doi sunt ºi autorii unui furt din biseri-
cã, dosar aflat în lucru la Secþiei 3 Poliþie
Ruralã Bucovãþ. Poliþiºtii i-au prins pe cei
doi în cadrul unei acþiuni desfãºurate vi-
neri, împreunã cu poliþiºti ai Serviciului
de Investigaþii Criminale, pe linia preve-
nirii ºi combaterii furturilor, i-au reþinut
pe 24 de ore, iar sâmbãtã au fost arestaþi
preventiv.

„Învinuiþii au fost reþinuþi pe bazã de
ordonanþã ºi prezentaþi Parchetului de pe
lângã Judecãtoria Craiova cu propunere
de arestare preventivã. Propunerea a fost

promovatã ulterior la instanþã, care a emis
pe numele inculpatului de 15 ani mandat de
arestare preventivã pe 15 zile, iar faþã de ce-
lãlalt s-a dispus arestarea preventivã pentru
20 zile, ambii fiind introduºi în arestul IPJ
Dolj”, a declarat comisar-ºef Adrian Cãpra-
ru, purtãtorul de cuvânt al IPJ Dolj.

Poliþiºtii doljeni au fost anunþaþi, sâmbãtã
seara, în jurul orei 19.00, despre un accident
de circulaþie petrecut în comuna Malu Mare.
Un echipaj de poliþiºti de la Biroul Drumuri
Naþionale ºi Europene din cadrul Serviciului
Rutier Dolj a ajuns la faþa locului, din primele
cercetãri stabilindu-se cã, pe D.N. 55, în lo-
calitatea Malu Mare un autovehicul nu a pãs-
trat o distanþã corespunzãtoare în mers ºi a
accidentat doi minori care se deplasau pe par-
tea dreaptã a drumului, în aceeaºi direcþie de
mers, unul pe bicicletã, iar celãlalt pe jos.

Copilul aflat pe bicicletã, Marius F., de 12
ani, din Malu Mare, a fost cel mai grav rãnit,
fiind transportat cu ambulanþa la Spitalul Cli-
nic Judeþean de Urgenþã Craiova, unde a in-
trat în comã, în timp ce minorul Mircea B.,
de 14 ani, din aceeaºi localitate, a scãpat cu
leziuni uºoare. Reprezentanþii IPJ Dolj au de-

Un bãiat de 12 ani este în comã la Spitalul Clinic Judeþean de Urgenþã Cra-
iova ºi un prieten de-al sãu, de 14 ani, a fost ºi el rãnit, în urma unui grav
accident de circulaþie petrecut sâmbãtã seara, în comuna doljeanã Malu Mare.
Cei doi copii, care mergeau pe marginea DN 55, unul pe bicicletã ºi altul pe
jos, au fost „spulberaþi” de un ºofer inconºtient, care nici mãcar nu a oprit sã
vadã ce au pãþit, pãrãsind locul faptei. Poliþiºtii de la Biroul Drumuri Naþiona-
le ºi Europene din cadrul Serviciului Rutier Dolj îl cautã pe fãptaº.

A „spulberat” doi copii ºi a fugitA „spulberat” doi copii ºi a fugitA „spulberat” doi copii ºi a fugitA „spulberat” doi copii ºi a fugitA „spulberat” doi copii ºi a fugit

clarat cã în cauzã au fost întocmite acte pre-
mergãtoare începerii urmãririi penale pentru
comiterea infracþiunilor de vãtãmare corpo-
ralã din culpã ºi pãrãsirea locului accidentu-
lui, iar colectivul de poliþiºti constituit la nive-
lul Serviciului Rutier Dolj continuã cercetãri-
le în vederea identificãrii autorului ºi a auto-
vehiculului implicat în accident.

Oamenii legii fac apel la persoanele care
pot oferi informaþii sã contacteze cea mai apro-
piatã unitate de Poliþie. „Continuãm investi-
gaþiile pentru depistarea autorului accidentu-
lui ºi facem apel, dacã existã persoane care
au vãzut ce s-a întâmplat sau pot oferi detalii
despre autoturismul implicat în eveniment sau
despre ºofer sã apeleze 112 sau sã anunþe cea
mai apropiatã unitate de Poliþie”, a precizat
comisar-ºef Marius Stamin, din cadrul Ser-
viciului Rutier Dolj.

Paginã realizatã de CARMEN ZUICAN
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Confruntarea acerbă între ta-
băra lui Vasile Blaga, preşedintele
în exerc iţiu al PDL,  şi Elena
Udrea, aspirantă motivată la func-
ţia de lider maximo, sprijinită de
Traian Băsescu, a avut de toate,
inclusiv un suspans artificial, în
sensul că s-a mai aşteptat „o mi-
nune” de la o contestaţie a Elenei
Udrea privind corectitudinea vo-
tului, respinsă finalmente. Aşadar,
verdict final: 2.344 voturi pentru
Vasile Blaga şi 2.014 pentru Elena
Udrea. A primit şi Monica Maco-
vei 209 voturi, semn că, înainte
de a fi „coşmarul” lui Năstase,
Ponta, Antonescu şi Voiculescu,
cum s-a proc lamat, este, de mai

MIRCEA CANŢĂR

Convenţia Naţională Extraordinară a PDL:
Marea bătălie de la iazul... fără peşte

multă vreme, Cenuşăreasa PDL,
nefiind prea iubită în propriul par-
tid. Că a reprezentat soluţia „nuca
în perete”, cum s-a spus, es te o
problemă a PDL. Altceva ar  me-
rita spus în legătură cu „coşma-
rul”: dacă şi reciproca e valabilă?
Orice exces, de-o parte sau de
alta, nu e de bun augur. Dac ă Vic-
tor Ponta şi Crin Antonescu, ca
lideri ai USL, chiar o vor lua în
seamă pe Monica Macovei, care
se consideră.. . infailibilă.  Doar
„alţii” sunt alergici la primenirea
morală? Până la urmă, Convenţia
Naţională a PDL, în ciuda unei
mediatizări aiuris tice, era un eve-
niment de „bucătărie internă”, pre-

car gândit şi cam lipsit de conţi-
nut.  Totul rezumându-se la o în-
crâncenare oarbă a două tabere din
acelaşi partid, de mai multă vre-
me în agonie. Oameni cu c apul
pe umeri, până nu demult înalţi
demnitari, s-au întrecut în a de-
bita gogomănii. Că pentru unii din-
tre delegaţi – c are s-au dovedit
majoritari – Vasile Blaga s-a legi-
timat ca soluţia oportună de mo-
ment, era de aşteptat, după cum
„o surpriză” a constituit-o inclu-
siv sprintul final al Elenei Udrea,
care a ajuns destul de aproape de
contracandidatul său. Discursuri-
le au fost în general fade, lipsite
de nerv şi mai ales de credibilitate

şi poate Elena Udrea a pierdut şi
din cauza discursului pro al lui
Traian Băsescu.  Demagogia a
fost, oricum, în exces. Conven-
ţia Naţională Extraordinară a PDL
a fost un eşec deplin.  Fiindcă
multe lucruri trebuiau rostite. Aşa
procedează un partid responsabil.
N-ar fi făcut deloc rău o analiză
pertinentă a unor erori strategice
comise în perioada guvernării, ta-
xate de oameni la alegerile locale
şi parlamentare, inclusiv o recu-
noaştere sau cel puţin mărturisi-
rea unor rezerve în privinţa unor
măsuri impopulare luate. Conven-
ţia Naţională Extraordinară a PDL
n-a fost forul suprem al unui par-

tid aflat atâta vreme la guvernare.
A fost orice altceva. Inclus iv o
întrunire a unei mase de tarabagii
care trebuiau convinşi să voteze
într-un fel sau altul. Aici nu e vor-
ba de dreapta sau de stânga, ci
mai degrabă de o calitate a dele-
gaţilor din teritoriu şi, de ce nu, a
unora care mai deunăzi se regă-
seau în funcţii decizionale. Marea
bătălie de la iazul... fără peşte sim-
bolizează ş i anemia unui partid
înlăturat de la guvernare, prin vot
popular, într-un moment în care
întreaga abordare trebuia să fie
alta. Matură, cumpătată, calmă,
gravă şi, de ce nu, deplin respon-
sabilă. Nimic din toate aces tea.

 „E greu să pierzi, şi eu am pier-
dut, dar niciodată nu am pus la
îndoială corectitudinea şi cinstea
colegilor care au numărat. Există
viaţă şi după 23 martie şi treaba
noastră e de a veni în faţa Consi-
liului Naţional de Coordonare, care
să decidă o echipă puternică, care
să se bată cu USL”, le-a transmis
Vasile Blaga.  Pe un ton ridicat,
acesta le-a spus, apoi, delegaţilor
la Convenţia Naţională, cu referire
la Udrea: „Încerc să fiu calm. Eu
nu am umblat azi-noapte (n.r. –
vineri spre sâmbătă) prin hoteluri,
nu am venit să vă dau de mâncare
gratis. (...) Eu nu am fost nicioda-
tă în PSD şi în PNL, nu accept
niciodată să mi se pună la îndoială
loialitatea, după ce te-ai plimbat
peste tot”, a adăugat Blaga. Refe-
ritor la reconstrucţia dreptei româ-
neşti, Blaga a spus că aceasta nu
trebuie făc ută oric um,  c i c u
„portocaliu, cu trandafir şi cu Ver-
de-nrourat (n.r. – imnul PDL)”.
Udrea crede că diferenţa
dintre ea şi Blaga
a fost de 44 de voturi

Elena Udrea a declarat, în timp
ce procesul de votare era în desfă-
şurare, că mai mulţi delegaţi nu reu-
şiseră să voteze pentru că nu se re-
găseau pe liste sau prenumele le-a

Vasile Blaga a fost anunţat oficial, sâmbătă sea-
ra, câştigător al funcţiei de preşedinte al PDL, el
obţinând 2.344 de voturi din totalul celor 4.567 va-
labil exprimate de delegaţii la Convenţia Naţională,
în timp ce Elena Udrea a întrunit 2.014 voturi, iar
Monica Macovei – 209, potrivit rezultatelor prezen-
tate de Mircea Toader, preşedintele Comisiei de
numărare a voturilor. Blaga a fost invitat la micro-
fon pentru discursul de învingător imediat după ce
susţinătorii Elenei Udrea au anunţat contestarea
rezultatelor alegerilor, motiv pentru care, atunci

când acesta a venit la microfon, Udrea şi susţinăto-
rii săi, ca şi „grupul reformiştilor” (n.r. – reprezen-
tat de Monica Macovei), au coborât de pe scenă.
Retrasă la sediul central al PDL, din Aleea Modro-
gan, Udrea a declarat că diferenţa dintre ea şi Blaga
ar fi de doar 44 de voturi, motiv pentru care s-ar
impune organizarea turului al doilea. În noaptea de
sâmbătă spre duminică, membrii Comisiei de nu-
mărare a voturilor au verificat toate „neregulile”
invocate de Udrea, în prezenţa oamenilor acesteia,
concluzia fiind că votul a fost „impecabil”.

fost trecut incorect, ea arătând că
organizatorii i-au transmis că nu a
mers calculatorul. Ea a spus, de ase-
menea, că la începutul votării au
fost anunţaţi 4.359 de votanţi şi au
votat 4.632. „Adică chiar diferenţa
care-l fac e pe Vasile Blaga câşti-
gător”, a constatat Udrea.  Drept
urmare, ac eas ta a depus o con-
testaţie, solicitând renumărarea
voturilor  exprimate de delegaţi.
„Nu au fost omis iuni, doar erori

de calculator. Din doi c u acelaşi
nume, a fost luat doar unul, pe
cel cu ă sau cu â din a calc ulato-
rul nu l-a ales. În c azul celor cu
nume identic e trebuiau puş i şi
părinţii,  nu ne-am gândit că vor
fi din ac elaş i judeţ c u acelaş i

nume. Iar cei care şi-au uitat bu-
letinele le-au tr imis  pe e-mail în
copie, le-am aprobat să voteze pe
copie,  alţii nu au votat”,  a expli-
cat Mircea Toader. Elena Udrea
nu s-a lăsat însă, susţinând că
Blaga a fost dec larat c âştigător
doar c u 44 de voturi în plus, că
trebuie soluţionată c ontestaţia ei
şi să se organizeze un al doilea
tur al alegerilor, aprec iind că ea
l-ar învinge pe Vasile Blaga.

Contestaţia,
analizată
până ieri-dimineaţă la ora 4.00

Membrii Comisiei pentru orga-
nizarea alegerilor au analizat abia
în noaptea de sâmbătă spre dumi-

nică, împreună cu susţinători ai
Elenei Udrea, cererile din contesta-
ţia acesteia. După cum a explicat
deputatul Toader, membrii Comi-
siei au stat până la ora 4.00 pentru
a verifica toate cererile din conte-
staţie, arătând că oamenii lui Udrea
au solicitat copie după listele de
vot, procesul-verbal, numărul bu-
letinelor de vot predate, cele anu-
late, să se calculeze dacă numărul
buletinelor valabile cu cele anulate
dau numărul total înregistrat, ve-
rif icarea listelor, a buletinelor  şi
multe altele. „Totul a fost perfect,
a fost impecabil, la milimetru”, a

precizat Toader. El a spus că do-
reşte chiar să se renumere voturi-
le, pentru a se vedea că totul este
corect, arătând că decizia aparţine
Comisiei şi că o nouă şedinţă a
acestui for ar avea loc astăzi.

Băsescu: „Adio, PDL. Noi azi
ne-am despărţit definitiv”

Într-un mesaj video postat pe pa-
gina de Facebook „Alături de preşe-
dintele nostru”, sâmbătă seara, la ora
20.34, preşedintele Traian Băsescu
i-a anunţat pe democrat-liberali că
se desparte de ei „definitiv şi pentru
totdeauna”: „Am văzut rezultatul
Convenţiei PDL. Cred că am fost
cinstit cu acest partid. I-am spus că
după aceste alegeri ne vom alege fie-
care drumul. Modul cum nu au în-
ţeles să fie democraţi mă face să
spun acum definitiv şi pentru tot-
deauna: Adio, Partid Democrat. As-
tăzi ne-am despărţit. Ei nu mai sunt
o piatră de moară pentru mine, eu
nu mai sunt o piatră de moară pen-
tru ei. Mă voi dedica construcţiei unei
alte soluţii de dreapta, cu oameni cin-
stiţi, cu oameni care nu fug cu ur-
nele, cu oameni care acceptă drep-
tul democratic al contestaţiei şi vreau
să ştiţi că nu voi face nimic pentru a
aduce alături de mine vreo bucăţică
din PDL”. Potrivit lui Băsescu, PDL
„a demonstrat că a putut fi pe o di-
recţie democratică atât timp cât a
ştiut de un lider autoritar. Imediat ce
au simţit că pot singuri, aripa fese-
nistă a partidului a răbufnit, iar Con-
venţia de astăzi este proba că 50%
din partid este încă ancorat în năra-
vurile FSN-ului. Adio PD, adio PDL.
Noi azi ne-am despărţit definitiv.
Luaţi-vă drumul vostru, iar eu îl am
pe al meu”.

Blaga, ales preşedinte al PDL,
Udrea a contestat rezultatul
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„Modificãrile statutului se re-
ferã la componenþa ºi alegerea
BPN-ului. Prima modificare se
referã la stabilirea funcþiilor de
conducere în partid astfel încât
sã existe o coordonare între sta-
tutul nostru ºi legea partidelor
politice. Sunt considerate funcþii
de conducere cele de preºedin-
te, prim-vicepreºedinte, secretar
general ºi vicepreºedinte din or-
ganismele de conducere la toate
nivelurile. În varianta actualã a
statutului, foºtii preºedinþi ai par-
tidului erau membri de drept ai
Consiliului Naþional de Coordo-
nare. Am fãcut o modificare ast-
fel încât aceºtia, care sunt
membri ai PDL, sã fie membri
de drept ai Biroului Permanent
Naþional”, a explicat Marinescu.

„Organizare ºi politici publice”
Preºedintele PDL Dolj conside-

rã cã în perioada urmãtoare în po-
litica PDL trebuie sã aibã loc douã
lucruri: “organizare ºi politici pu-
blice”. “BPN este împãrþit între

aceste douã activitãþi. Existã pre-
ºedintele, patru prim-vicepreºe-
dinþi pe departamente, fiecare sã
fie rãspunzãtor de un departa-
ment, unul pe strategii politice, al
doilea pe comunicare, al treilea pe
mediu de afaceri ºi societate civi-
lã ºi al patrulea pe politici publice.
Propunerea cuprinde 16 vicepre-
ºedinþi, opt pe departamente, opt

pe cele opt regiuni de dezvoltare.
Mai sunt 16 secretari executivi –
opt pe regiuni de dezvoltare ºi opt
preºedinþi ai comisiilor de specia-
litate. Secretarul general are doi
secretari generali adjuncþi, unul
care se ocupã de cancelarie ºi
unul de cariera militanþilor”, a
subliniat Marinescu.

MARGA BULUGEAN

Preºedintele comisiei de statut, europarlamen-
tarul Marian Jean Marinescu, a prezentat, sâm-
bãtã, la Convenþia Naþionalã Extraordinarã a
PDL, câteva modificãri la statut, astfel cã foºtii
preºedinþi ai PDL vor fi membri de drept ai Bi-

roului Permanent Naþional. Comisia care s-a ocu-
pat de modificãrile statutului PDL a fost compu-
sã din Marian-Jean Marinescu, Daniel Buda,
Ioan Oltean, Andreea Paul, Cristina Trãilã, Ga-
briela Andronache ºi Sorin Moldovan.

Foºtii preºedinþi ai PDL, membri de drept ai BPN

Liderul PNL, Crin Antonescu,
a declarat, sâmbãtã, cã îl felicitã
pe Vasile Blaga, reales preºedinte
al PDL, pentru cã a câºtigat îm-
potriva lui Traian Bãsescu, dar ºi
pe delegaþii care l-au „concediat”
pe acesta, precizând cã în acest
moment a fost eliminat „un prag
de netrecut” în dialogul cu PNL.

«PNL este partidul dreptei ro-
mâneºti, preocupat de viitorul
acestei drepte ºi care, din mo-
mentul de astãzi, când PD-ul îl
concediazã pe domnul Bãsescu
prin votul pe care l-a dat, când,

apropo de metafora cu mesele
(n.r. – oferite cu Elena Udrea de-
legaþilor, pentru a-i acorda votul
la Convenþia Naþionalã), îi spune
„da, veþi hotãrî la ce masã vã aºe-
zaþi, dar vã spunem noi precis una
la care nu vã mai aºezaþi, ºi anu-
me la masa noastrã”, sigur cã din
acest moment privim cu interes
la ce se va întâmpla ºi cu acest
partid. Deºi noi suntem la putere
ºi rãmânem la putere, dânºii sunt
în opoziþie ºi rãmân în opoziþie»,
a susþinut preºedintele PNL.

Acesta a recunoscut cã „unul
din pragurile de ne-
trecut” în dialogul
cu PDL era Traian
Bãsescu. „Dacã
acest prag este în-
lãturat (...) sigur cã
foarte mult loc pen-
tru un dialog normal
între douã partide,
chiar dacã unii la
putere ºi unii în
opoziþie, se deschi-
de”, a explicat Crin
Antonescu.

Antonescu ar vedea o
colaborare PNL-PDL

dupã ruperea de Bãsescu

Deschiderea lucrãrilor conferinþei a
fost fãcutã de Emil Popa – preºedinte al
PSD Calafat, care a punctat principalele
probleme cu care s-a confruntat în anii
de opoziþie filiala PSD Calafat ºi ceea ce
este de fãcut în continuare. Domnia sa
ºi-a asumat eºecul alegerilor locale din
iunie 2012 ºi de aceea a luat decizia ime-
diat dupã încheierea scrutinului sã-ºi pre-
zinte demisia din funcþia de consilier
municipal. În continuare, Emil Popa a
afirmat cã ºi-a dorit chiar retragerea de-
finitivã din viaþa politicã, însã datoritã unor
membri care l-au privit ca fiind soluþia

salvatoare, a renunþat la acestã decizie.
“Am simþit cã se va nãrui totul ºi atunci
am hotãrât sã continui lupta. Obiectivul
principal rãmâne în continuare anul 2016,
în care vor fi alegerile locale pentru Pri-
mãria Calafat unde organizaþia PSD se va
implica mult mai mult decât a fãcut-o
pânã anul trecut”, a declarat Emil Popa.

Ion Prioteasa: „Îl felicit pe domnul
Popa pentru modul în care a ºtiut

sã þinã oamenii aprope”
A doua interpelare a fost fãcutã de Ion

Prioteasa, preºedintele Consiliului Jude-
þean Dolj, membru marcant al PSD. Li-
derul social democraþilor doljeni a preci-
zat cã se simte legat de Calafat ºi de ace-
ea revine cu drag de fiecare datã. „Mã
simt legat de acest loc ºi de aceea am
venit cu sufletul deschis ºi cu bucuria de
a revedea chipuri dragi de care mã leagã
multe amintiri frumoase. Îi mulþumesc pe
aceastã cale domnului Emil Popa pentru
modul în care a luptat, a trãit ºi a suferit,
dar ºi pentru felul în care a reuºit sã þinã
oamenii aproape”.

În urma analizei celor prezenþi s-a sta-
bilit cã îndeplinesc condiþiile de vot 52
de membri PSD. Dupã vot au fost aleºi
în unanimitate (cu 52 voturi „pentru”, 0
nule ºi 0 „împotrivã”) preºedintele parti-
dului, în persoana lui Emil Popa – singu-

rul propus, vicepreºedinþii, secretarul, tre-
zorierul ºi membrii Biroului de Conduce-
re. Astfel, vicepreºedinþii PSD Calafat
aleºi sunt urmãtorii: Ionescu Cornel, Rã-
dulescu Cicerone, Catrina Constantin,
Trocan Cornel, Rudãreanu Marin, Cãlu-
gãru Ilie ºi Iofcea Sorin. Funcþia de se-
cretar o va îndeplini Ion Vintilã, Sergiu
Cojocaru a fost ales trezorier. Membrii
în conducere sunt Dan ªtefan, Trãistaru
Petre, Croitoru Gheorghe, Colþan Nicu-
ºor, Dobre ªtefan, Dihoru Marian, Ton-
cea Gheorghe, Þenescu Mihai, Moise Ste-
la, Icãlaº Raula, Popescu Marin, Carmen
Ciuicã, Þunã Dana, Cazac Dorina, Pre-
doi Flori, Vancã Viorica, Litescu Viorel,
Jianu Adriana, Duþã Simona, Neamþu Ion
ºi Ghiþã Valentin. 

CRISTIAN RUDÃREANU

Sâmbãtã, 23 martie, a avut loc Conferinþa Partidului Social
Democrat a filialei municipiului Calafat. Pe ordinea de zi au figu-
rat urmãtoarele puncte: raportul de activitate a actualei condu-
ceri; situaþia financiarã a organizaþiei PSD Calafat; numãrul
membrilor PSD ºi, cel mai important, alegerea noii conduceri.

Alegeri la PSD Calafat:
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- Ce ofertã educaþionalã are
Liceul Teoretic „Independen-
þa” din Calafat ºi de ce ar tre-
bui sã aleagã un tânãr aceastã
unitate de învãþãmânt?

- Prin oferta sa educaþionalã,
Liceul Teoretic „Independenþa”
Calafat se adreseazã formãrii ele-
vilor în vederea unei optime în-
cadrãri a acestora în viaþa socia-
lã ºi îºi asumã responsabilitatea
pregãtirii copiilor în învãþãmân-
tul gimnazial ºi a tinerilor pe fi-
liera teoreticã, profilurile real ºi
uman. Pentru anul ºcolar 2013-
2014 planul de ºcolarizare în-
seamnã  cinci clase a IX-a: 28
de locuri  la Matematicã-Infor-
maticã, 56  de locuri la ªtiinþele
Naturii, 28 la filologie, 28 la ªtiin-
þe sociale, precum ºi 25 de lo-
curi la clasa a V-a – învãþãmânt
gimnazial. Avem un numãr de 43
de cadre didactice calificate, pes-
te 70% au gradul didactic I ºi
peste 93% sunt titulari. Baza
materialã în permanentã moder-
nizare ne permite sã asigurãm
condiþii optime pentru instruire
teoreticã ºi aplicativã. Avem în
dotare trei laboratoare de infor-
maticã (80 de calculatoare în re-
þea), laboratoare de fizicã, chi-
mie, biologie, bibliotecã, labora-
tor fonic, cabinet pentru progra-
me ºi proiecte europene, cabinet
psiholog ºcolar, cabinet medical,
salã de sport, 23 de sãli de clasã,
terenuri de sport – baschet, hand-
bal, tenis în aer liber. Am imple-
mentat proiecte finanþate din fon-
duri europene, cum ar fi proiec-
tul multilateral COMENIUS
2009-2011, burse de formare
pentru profesori. Deþinem Stea-
gul Verde 2011-2013 ºi suntem
ECOliceul “Independenþa” Cala-
fat, suntem centru acreditat
ECDL, partener CISCO, centru
de examene naþionale.

- Care sunt domeniile în
care pot activa absolvenþii li-
ceului dupã încheierea celor 4
ani de studiu ºi unitãþile de în-
vãþãmânt superioare unde ar
putea sã facã performanþã?

- În fiecare an, un numãr mare
de absolvenþi ai liceului nostru
devin studenþi la facultãþi din þarã
ºi chiar din strãinãtate. Sunt
abordate toate domeniile  de pre-
gãtire din învãþãmântul superior:
medicinã, drept, politehnicã,
ºtiinþe economice, arhitecturã,

Prof. Adriana Popa, managerul Liceul Teoretic „Independenþa” din Calafat:

Liceul Teoretic „Independenþa”
 din Calafat este un brand al

acestui municipiu. Oferta educaþiona-
lã, dar ºi premiile obþinute de unii
elevi la diverse concursuri ºi olimpia-
de au adus aceastã unitate de învãþã-
mânt pe o poziþie cu care actualul

informaticã ºi calculatoare, insti-
tuþii militare ºi de poliþie, limbi
strãine ºi comunicare. Prin pro-
gramele europene mulþi dintre
elevii noºtri au beneficiat de bur-
se de studiu în strãinãtate.

Calificaþi la faza
naþionalã
a Olimpiadei
de Limba italianã

- La ce concursuri sau eva-
luãri naþionale pe diferite ma-
terii aþi avut rezultate deose-
bite în ultimii doi ani?

- Participãm în fiecare an cu
elevii noºtri la concursuri ºi olim-
piade ºcolare ºi obþinem premii
ºi menþiuni. Pentru cã în aceastã
perioada a anului ºcolar s-au des-
fãºurat fazele judeþene ale olim-
piadelor pe disciplinele de studiu,
putem face bilanþul: Premiul I ºi
calificare la faza naþionalã a Olim-
piadei de Limba italianã, douã
premii II, cinci premii III, 11
menþiuni ºi ºase premii speciale.

- Care este procentajul la
examenul de Bacalaureat,  fã-
când o medie pe ultimii doi
ani?

- În urma celor douã sesiuni
anuale, procentul la examenul de
bacalaureat din ultimii doi ani a
fost de peste 90%, printre cele
mai bune din judeþ. Cu toate aces-
tea, consider cã tradiþia rezulta-
telor foarte bune din anii anteriori
ne obligã sã ne concentrãm toa-
te eforturile ºi capacitãþile, sã
conºtientizeze clar viitorii absol-
venþi cât de important este acest
examen în viaþa lor ºi ca un re-

zultat bun la Bacalaureat le des-
chide porþile cãtre pregãtirea de
specialitate doritã.

Dialog
permanent
cu administraþia
localã

- Din punct de vedere ma-
nagerial, care sunt obiective-
le pe urmãtorii 4 ani?

- Din punct de vedere mana-
gerial, obiectivele sunt aplica-
rea ºi respectarea legislaþiei ºco-
lare, dezvoltarea interesului
pentru educaþie ºi emancipare
permanentã în sensul promovã-
rii unui învãþãmânt modern, for-
marea capacitãþilor intelectuale
ºi punerea în valoare a acesto-
ra, facilitarea comunicãrii per-
manente cu structurile adminis-
traþiei locale printr-un dialog
permanent, deschis, flexibil cu
toþi partenerii sociali ºi educa-
þionali, modernizarea bazei ma-
teriale ºi aplicarea metodelor
moderne de învãþãmânt, folosi-
rea tehnologiei informaþiei în
procesul didactic, dezvoltarea
de programe ºi proiecte inter-
naþionale,  folosirea tuturor
oportunitãþilor de finanþare pen-
tru perfecþionarea  profesorilor
ºi relaþionarea cu tineri din alte
þãri.

- Care este relaþia cu admi-
nistraþia localã ºi în ce mãsu-
rã a rãspuns ºi rãspunde ce-
rerilor formulate de dumnea-
voastrã în ceea ce priveºte
unitatea de învãþãmânt?

- Cu structurile administraþiei

locale suntem într-un permanent
dialog, având în vedere respon-
sabilitãþile instituþionale ºi inte-
resele de reprezentare a ceea ce
consider cã este cea mai mare
bogãþie a unei comunitãþi copiii
ºi tinerii, educaþia acestora. În
contextul descentralizãrii actu-
lui decizional la nivelul comuni-
tãþii în ceea ce priveºte învãþã-
mântul, existã oportunitatea
creºterii rolului ºi implicãrii au-
toritãþilor locale în sprijinirea
ºcolilor sã gãseascã cele mai
bune soluþii pentru modernizare
ºi dotare, de încurajare ºi stimu-
lare a muncii intelectuale.

„Nu existã
probleme grave
de ordin
disciplinar”

- Ce proiect consideraþi cã
este de maximã urgenþã, ceva
ce ar trebui sã înceapã, dacã
s-ar putea, chiar în acest mo-
ment?

- O prioritate în plan admi-
nistrativ este realizarea încãlzi-
rii sãlii de sport pe timpul ier-
nii. Ne-am propus ºi realizarea
terenului sintetic de tenis, izo-
larea termicã a clãdirii, reame-
najarea de spaþii în interior, dar
ºi în curtea liceului, refacerea
hidroizolaþiei. Acestea sunt prio-
ritãþile pe care  le avem în ve-
dere pentru aceastã perioadã.
Sper, de asemenea, sã câºtigãm
un nou proiect multilateral LLP
Comenius.

- Aþi avut probleme grave
de ordin disciplinar din partea
elevilor care au avut legãtu-
rã cu alcoolul sau drogurile?

- În ºcoala noastrã nu existã
probleme grave de ordin disci-
plinar, se aplicã ºi respectã re-

gulamentul intern. Implemen-
tãm programe de informare ºi
de prevenirea a consumului de
alcool ºi droguri, avem un spri-
jin permanent din partea Poli-
þiei Municipale. Încercãm sã
oferim alternative de consiliere
a elevilor noºtri pentru a fi in-
formaþi asupra riscurilor ºi con-
secinþelor. În condiþiile monito-
rizãrii stricte a prezenþei elevi-
lor la ºcoalã, se observã o di-
minuare a absenteismului în
acest an ºcolar.

- Ce aveþi sã vã reproºaþi
ca manager ºi ce consideraþi
cã vã reprezintã ºi vã reco-
mandã, în acelaºi timp, pen-
tru aceastã funcþie?

- Îmi reproºez cã nu gãsesc
totdeauna cãile cele mai eficien-
te de folosire a resurselor de
timp ºi de capacitate profesio-
nalã a colegilor mei. ªtiu cã
existã un potenþial real în rân-
dul profesorilor ºcolii ºi sper sã
mã ajute mai mult contextul le-
gislativ viitor sã fie stimulaþi
dupã efort, dupã capacitate,
dupã rezultate, pentru cã la noi
în ºcoalã se munceºte cu dedi-
caþie. Îmi reproºez, de aseme-
nea, exigenþa mare datã de for-
matul meu profesional riguros,
de ºtiinþe exacte. În avantajul
meu ºi ca recomandare pentru
ocuparea acestei funcþii este
faptul cã am avut ºansa sã per-
cep ºi sã cunosc instituþia în di-
verse etape ale evoluþiei ei: am
fost elevã aici, profesoarã, co-
legã cu foºtii mei profesori cã-
rora le port recunoºtinþa, pãrin-
te al unui elev ºi director timp
de peste 9 ani. Am relaþionat ºi
am cunoscut mulþi oameni din
sistem, m-am format ºi am în-
vãþat lângã oameni deosebiþi, am
traversat etape variate de evo-
luþie a sistemului.

Interviu realizat de CRISTIAN RUDÃREANU

manager, prof. Adriana Popa, se poa-
te mândri. Am stat de vorbã cu dom-
nia sa, discutând pe larg despre ce ofe-
rã în acest moment liceul din Calafat,
care ar fi perspectivele absolvenþilor,
dar ºi ce ar trebui fãcut în vederea
îmbunãtãþirii actului educaþional.
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Elevii buzeºteni au obþinut în
acest an ºcolar un numãr de
281 de premii ºi menþiuni la
etapa judeþeanã: 51 de premii
I, 59 de premii II, 43 de premii
III, 122 de menþiuni ºi 6 pre-
mii speciale. 64 de elevi s-au
calificat la faza naþionalã, care
se va desfãºura în perioada 1-
5 aprilie 2013. De asemenea,
numeroºi elevi au obþinut pre-
mii la mai multe discipline ºi
chiar calificãri multiple la faza
naþionalã.

Astfel, Rãzvan Drãghici,
din clasa a VI-a, este calificat

Paginã realizatã de ALINA DRÃGHICI

Elevii care au obþinut premii ºi calificãri la faza naþionalã a
olimpiadelor ºcolare vor fi premiaþi mâine în cadrul unei festivi-
tãþi care se va desfãºura la Colegiul Naþional „Fraþii Buzeºti”

din Craiova, începând cu ora 11.00.

atât la Informaticã, cât ºi la
Matematicã, Dobricã Elena
(clasa a XI-a) este calificatã la
Chimie ºi la ªtiinþele pãmântu-
lui, Gãman Mihnea (clasa a
XII-a) – la Chimie ºi la ªtiinþe-
le pãmântului, iar Mirea Dan
Mircea este calificat la Biolo-
gie ºi la ªtiinþele pãmântului ºi
a obþinut premiul I la Fizicã,
dupã ce a câºtigat Medalia de
Argint la Olimpiada de ªtiinþe
pentru Juniori, de la Teheran.

Fundaþia „Fraþii Buzeºti” a
asigurat, în parte, sumele ne-
cesare recompensãrii elevilor ºi

profesorilor lor. «Prof. univ.
dr. Irinel Popescu, absolvent al
ºcolii ºi membru de onoare al
Fundaþiei „Fraþii Buzeºti”, a
donat suma de 10.000 lei pen-
tru olimpicii buzeºteni, Cristia-
na Dinu, administrator al Agen-
þiei „Kristiana Tour”, a donat
1.500 lei ºi a asigurat o excur-
sie gratuitã, în vacanþa de varã,
la Barcelona, pentru cel mai ti-
trat olimpic, Mircea Dan Mi-
rea, iar un alt absolvent al co-
legiului, ªtefaniþã Sasu, a con-
tribuit cu suma de 500 de lei
pentru acelaºi eveniment. Suma

totalã a premiilor din acest an
este de 22.000 de lei», se pre-

cizeazã într-un comunicat de
presã al unitãþii de învãþãmânt.

Unitãþile de învãþãmânt gim-
naziale vor afiºa oferta de ºco-
larizare sau de formare profesi-
onalã pe 1 mai, când elevii se vor
putea informa despre ce profil,
ce domenii sau calificãri profe-

Ministerul Educaþiei a publicat pe
site calendarul admiterii la liceu pen-
tru anul ºcolar 2013-2014. Înscrieri-
le pentru probele de aptitudini ºi de
verificare a cunoºtinþelor de limbã

modernã sau maternã, în funcþie de
profilul liceului, încep din 27 mai, iar
înscrierile pentru repartizarea com-
puterizatã le vor face secretariatele
ºcolilor în data de 5 iulie.

sionale pot urma în învãþãmân-
tul liceal sau în cel profesional,
se aratã în calendar. De aseme-
nea, vor fi tipãrite ºi broºuri care
sã cuprindã toate informaþiile
admiterii, care va fi valabilã pen-

tru elevi din 7 mai, în aceeaºi zi
când inspectoratele vor transmi-
te la ºcoli lista cu centrele de în-
scriere, precum ºi a ºcolilor
arondate fiecãrui centru. Tot pe
7 mai va fi afiºat graficul ºedin-
þelor de completare a opþiunilor
de cãtre absolvenþii clasei a
VIII-a ºi pãrinþii acestora.

Între 13 ºi 31 mai vor avea
loc ºedinþe de instruire cu pã-
rinþii ºi elevii pentru prezentarea

procedurilor de admitere ºi a
planului de ºcolarizare. În data
de 5 iulie se va afiºa la fiecare
unitate de învãþãmânt gimnazia-
lã lista candidaþilor, în ordinea
descrescãtoare a mediei de ad-
mitere. Tot atunci, secretariate-
le ºcolilor vor completa fiºele de
înscriere ale elevilor. Pe 8 iulie
se vor elibera fiºele de înscriere
pentru candidaþii care solicitã sã
participe la admitere în alt judeþ.

Înscrierea pentru probele de
aptitudini va avea loc între 27
ºi 29 mai, urmând ca acestea
sã se desfãºoare între 30 mai ºi
1 iunie. Rezultatele se vor afiºa
pe 3 iunie, în aceeaºi zi în care
se vor depune contestaþiile, iar
rezultatele finale vor fi afiºate
pe 4 iunie. Acelaºi calendar de
admitere este valabil ºi pentru
probele de limbã modernã sau
maternã.

Celebra ºcoalã de muzicã
Whitgift din Marea Britanie
oferã trei burse de studiu
unor tineri instrumentiºti
români, în cadrul Concursu-
lui Internaþional de Muzicã
Whitgift. Marele Premiu

constã într-o
bursã la
Whitgift, ce
include cazare,
toate taxele ºi
lecþii instru-
mentale, câte
una la fiecare
categorie,
participarea la
un concert cu
Orchestra
Filarmonicã
Regalã ºi cu
Orchestra de

Camerã Whitgift.
Concursul Internaþional

de Muzicã Whitgift li se
adreseazã doar celor care
cântã la instrumente cu
coarde, din trei categorii de
vârstã: 12-13, 14-15 ºi 16-
17 ani. Concursul este
deschis în prezent doar
bãieþilor, din cauza naturii
posibilitãþilor educaþionale ºi
de studiu oferite ca premii.
Pentru a se înscrie, muzicie-
nii vor trimite un videoclip
urcat pe YouTube, cu o
interpretare proprie, la
adresa http://www.whitgif-
t.co.uk/WIMC.aspx?Pa-
ge=246.

Câºtigãtorii vor fi aleºi de
un juriu dupã o serie de
concerte ce vor avea loc în
perioada 29 iunie – 3 iulie
2013.

Înscrierea pentru Concursul
Internaþional de Muzicã Whitgift
este deschisã, iar termenul-limitã
este 1 mai 2013.

Inspectoratul ªcolar Judeþean
Dolj  a  organizat ,  sâmbãtã ,
Olimpiada de Tehnologia Infor-
maþiei – faza judeþea-
nã, gazde fiind Liceul
Tehnologic „George
Bibescu”, Liceul „Ma-
tei Basarab” ºi Colegiul
Naþional „ªtefan Velo-
van”.  Acest eveniment
a  reunit  135 de  elevi
din clasele a IX-a – a
XII-a, de la liceele din
Craiova ºi judeþ. Re-
zultatele sunt afiºate la
sediul celor trei unitãþi
de învãþãmânt precum,
pe site-ul olimpiadei

www.ciaro.ro, precum ºi pe
si te-ur i le  www.gsgb.ro  º i
www.radiogsb.ro .
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Pagină realizată de MAGDA BRATU

Proiectul „Yamaha ClassBand” este
destinat copiilor şi tinerilor cu vârste
cuprinse între 7 şi 16 ani şi presupune
înfiinţarea unor mici orchestre de către
profesorii de Educaţie muzicală, fără ca
elevii să deţină în prealabil cunoştinţe
teoretice şi deprinderi de a cânta la un
instrument. Ca rezultat concret, după
trei luni de exersare temeinică, orches-
tra de copii şi tineri va susţine în public
primul ei concert de gală. Concertele se
vor desfăşura atât în cadrul unităţilor
de învăţământ, cât şi în incinta unor in-
stituţii publice de cultură, inclusiv la
sediul unor firme sau companii naţio-

Proiectul educaţional „Yamaha ClassBand”
va debuta, în premieră naţională, la Craiova

Peste nici două săptămâni, la Craiova va fi inau-
gurat, în premieră naţională, proiectul educaţio-
nal „Yamaha ClassBand”, destinat copiilor şi ti-
nerilor cu vârste cuprinse  între 7 şi 16 ani. Acesta
presupune înfiinţare a unor mici orchestre, fără
ca e levii să deţină în pre alabil cunoştinţe teoreti-
ce ş i deprinderi de a cânta la un instrument,  ur-
mând apoi să susţină concerte în cadrul unităţilor

Unul dintre cele mai longevive
musicaluri
din istoria Broadway-ului

 „Fiicele lui Tevye” este unul din-
tre cele mai de succes musicaluri din
toate timpurile, un spectacol văzut
şi iubit de milioane de oameni. Prima
adaptare scenică, la Imperial Thea-
ter de pe Broadway, a avut premiera
în 1964 ş i a cunoscut de-a lungul
anilor peste 3.200 de reprezentaţii. De
atunci, pies a a avut  nenumărate
adap tări, înreg is trând  un succes
fulminant atât în rândul publicului, cât
şi în aprecierea criticilor. Ecranizarea
piesei, din anul 1971, a avut şi ea un
succes fulminant: a câştigat trei premii
Oscar, două Globuri de Aur şi încasări
de peste 50 de milioane de dolari.
Povestea plină de umor
a unei familii evreieşti
din satul Anatevka

Piesa istoriseşte întâmplările lăp-
tarului Tevye, în efortul acestuia de
a-şi menţine familia unită prin respec-
tul tradiţiei, în comunitatea evreias-
că din satul rusesc Anatevka. Deşi
Yente, peţitoarea satului, caută par-
tide potrivite pentru primele trei fete
din cele cinci ale familiei, Tzeitel,
Hodel şi Hava îşi impun propria op-
ţiune şi se căsătoresc din iubire, în-
depărtându-se din ce în ce mai mult

nale şi multinaţionale care manifestă
interes şi doresc realmente să se impli-
ce în susţinerea şi promovarea proiec-
tului „Yamaha ClassBand”.

Partenerii în proiect îşi doresc să
beneficieze în derularea acţiunilor de
sprijinul reprezentanţilor societăţii ci-
vile, al organizaţiilor non-guvernamen-
tale şi spun că vor aprecia în mod deo-
sebit fiecare demers iniţiat de forurile
administraţiei publice în vederea pro-
movării proiectului la nivel local, re-
gional şi naţional.

„Conştienţi fiind de importanţa pe
care fiecare dintre noi, adulţii respon-

sabili, ar trebui să o acordăm şi să o
redăm, totodată, dezvoltării armonioa-
se a personalităţii, prin valorizarea edu-
caţiei muzicale ca modalitate pedago-
gică fundamentală de relevare, culti-
vare şi desăvârşire a sensibilităţii uma-
ne, a gustului şi respectului pentru fru-
mos, a talentului artistic şi a potenţia-
lului creator al copiilor şi tinerilor din
România, aşteptăm ca tot mai mulţi par-
teneri de cea mai înaltă şi demnă res-
ponsabilitate civică să ne însoţească
în realizarea finalităţilor educaţionale
ale proiectului”, spune managerul Fi-
larmonicii „Oltenia”, Vlad Drăgulescu.

de învăţământ, dar nu numai. Lansarea proie ctu-
lui va avea loc joi, 4 aprilie, ora 9.00, în Sala „Fi-
lip Lazăr” a Filarmonicii „Oltenia”, prilej cu care
reprezentanţii instituţie i şi cei ai Yamaha Music
Europe vor prezenta scopul şi obiective le educaţi-
onale, baze le teoretice şi metodologice ale proiec-
tului, în perspectiva aplicării lui în unităţile de
învăţământ preunive rsitar din România.

Musicalul „Scripcarul pe acoperiş” – o mega-producţie a Teatrului
„Regina Maria” din Oradea prezentată pe scena craioveană

Adaptare după povestirea lui Shalom Alehem
„Fiicele lui Tevye”, „Scripcarul pe acoperiş” este
unul din musicalurile cele mai de succes din toa-
te timpurile. În 2011 spectacolul a fost pus în sce-
nă şi de Teatrul „Regina Maria” din Oradea, în
regia artistică a lui Korcsmáros György, şi dacă
iniţial a fost considerată riscantă, mai apoi a fost
apreciată ca „o încercare reuşită de musical în
stil clasic, pe o scenă românească”, care „îşi me-
rită aplauzele şi ar merita să fie văzut de cât mai
multă lume”. O poveste caldă şi plină de duioşie
despre tradiţie, societate, religie şi mai ales fa-

milie, care va fi prezentată de artiştii orădeni şi
pe scena Teatrului Naţional „Marin Sorescu” din
Craiova – marţi, 9 aprilie, de la ora 19.00. Peste
60 de oameni pe scenă cântă şi dansează, acom-
paniaţi de o orchestră spectaculoasă, Hakeshet
Klezmer Band, sub conducerea lui Ari Nagy San-
dor. Coregrafia este realizată de András Loránd,
decorurile – de Vioara Bara, iar costumele sunt
creaţia Amaliei Judea. Pentru spectacolul de la
Craiova, care face parte dintr-un turneu naţio-
nal, biletele s-au pus în vânzare la Agenţia TNC,
la preţul de 35 de lei.

«Spectacolul „Scripcarul pe acoperiş” de la Teatrul „Regina Maria” din
Oradea este, după mai multă vreme, o încercare reuşită de musical în stil-
 clasic, pe o scenă românească. Deşi îndrăgit şi gustat de public, musicalul
este un gen mai puţin practicat pe scenele româneşti, iar motivele sunt de
mai multe feluri. Lipseşte o şcoală, lipsesc actorii, lipsesc regizori care să se
încumete în mod constant la asemenea producţii, cu alte cuvinte lipseşte
experienţa. Iar atunci când se întâmplă ca un astfel de spectacol să fie pus
în scenă este de cele mai multe ori doar un act de curaj... „Scripcarul pe
acoperiş” de la Teatrul „Regina Maria” din Oradea devine, în aceste condi-
ţii, o rara avis. („Cui i-e frică de musical? – Scripcarul pe acoperiş”, de
Monica Andronescu, în „Adevărul literar şi artistic”, februarie 2012)

Având o tradiţie de aproape un secol în peisajul cultural orădean, Teatrul
„Regina Maria” are drept scop prezentarea unor producţii  originale şi va-
loroase, combinând tradiţia cu spiritul novator. Descoperirea şi încurajarea
excelenţei, promovarea valorilor cultural-artistice, autohtone şi universale,
pe plan local, naţional şi internaţional  sunt obiective care ghidează activi-
tatea întregii echipe a instituţiei. Începând cu stagiunea 2011-2012, Teatrul
de Stat Oradea şi-a schimbat   identitatea şi denumirea devenind Teatrul
„Regina Maria”, reunind  sub aceeaşi denumire mai multe instituţii de cul-
tură orădene: Teatrul de Copii  şi Tineret  „Arcadia”, Trupa „Iosif Vulcan”
a Teatrului de Stat Oradea şi Ansamblul Folcloric „Crişana”.

de tradiţie. Această scindare din rân-
dul familiei lui Tevye va coincide cu
un eveniment social cu impact major
asupra societăţii ruseşti: comunita-
tea  evreiască din sat  devine ţinta
pogromurilo r şi, printr-o decizie a
autorităţilor ţariste, este forţată să pă-
răsească locurile natale şi să porneas-
că  într-o  pribegie al cărei sfârşit e
impos ibil de prevăzut . Moşten irea
culturală şi religioasă a secolelor de
tradiţie se reliefează clar în „Scrip-
carul pe acoperiş” – un spectacol
despre tradiţie, societate, religie şi
mai ales, familie.
Artiştii orădeni, invitaţi
în festivaluri şi nominalizaţi
la Premiile UNITER

„Riscantă încerca-
rea Teatrului din Ora-
dea, d in  mai multe
motive. Întâi, pent ru
că experienţa actori-
lo r pen tru  aces t gen
de s pectacol este re-
dus ă  în  Româ nia,
apoi pent ru că o pro-
ducţ ie de tip mus ical
ar t rebu i s ă implice
din start  costuri mai
mari decât  altele –
lesne de înţeles de ce – şi, nu în
u lt imul rând, pen t ru  că o p ies ă
care are în spate o as emenea ecra-

nizare de succes poate fi inhiban-
tă în atari condiţii…”, nota critica
de s pecialitate la punerea în sce-
nă a spectaco lului, în toamna anu-
lu i 2011.

„Scripcarul pe  acoperiş” s -a
bucurat  însă de un deoseb it suc-
ces, trupa Teat ru lui „Regina Ma-
ria” fiind inv itată cu  o  reprezenta-
ţie la  Fest iva lul  Internaţiona l al
Artelor Spectaco lulu i  Muzica l
„Viaţa e frumoasă!”, organ izat în
perioada 10-20 no iembrie 2011 de
Teat rul Naţional de Operetă „Ion
Dacian” d in  Bucureş t i. În  mai
2012, s pectaco lul a fost prezentat
la Fest iva lu l Mul ticul tural  In ter-
naţ iona l  „Fără  Bariere” de la

Satu Mare şi la  Festiva lul  In ter-
na ţiona l de Tea tru „Atelier” de

la Baia Mare, la aces ta din  urmă
actorul Richard  Balint  (în rolul
lăptaru lui Tevye) primind Pre-
miu l  s pecia l al Ju riu lu i,  iar
András Lorán t – Premiul pen-
t ru  cel mai bun  coregraf. De
as emenea, spectaco lu l a avut
două nominalizări la Gala Pre-
miilo r UNITER 2012: Cea mai
bună actriţă  într-un rol secun-
dar – Ioana Dragoş-Gajdo  ş i
Cea mai bună s cenografie –
Vioara Bara.

În turneu la Piteşti, Craiova
şi pe scena Operei Naţionale
din Bucureşti

„... spectacol amplu, bine condus
de regizoru l maghiar Korcs máros
György şi jucat cu vizibilă bucurie de
trupa avându-i pe bună dreptate în
roluri principale pe Ioana Dragoş-Gaj-
do şi Richard Balint”, notează „Ob-
servatorul Cultural”. „Scripcarul... de
la Teatrul Regina Maria reuşeşte să
surprindă musical-ul de pe Broadway
în cea mai fină esenţă a sa”, adaugă
ArtActMagazine.ro. „…un spectacol
demn de a fi găzduit de cele mai im-
portante scene din România, o pro-
ducţie de forţă”, consemnează şi Yo-
rick.ro. „Actorii şi dansatorii orădeni
au reuşit să redea scenic emoţia, umo-
rul, savoarea, frumuseţea, trauma con-
ţinute în clasica poveste a lui Shalom
Alehem”, scrie „Tribuna”.

Date fiind numeroasele aprecieri,
„Scripcarul pe acoperiş” este pre-
zentat şi în cadrul unui turneu naţio-
nal, pe 7 aprilie urmând să fie jucat la
Teatrul „Alexandru Davila” din Piteşti,
pe 8 aprilie – la Sala Operei Naţionale
din Bucureşti, iar pe 9 aprilie – la Tea-
trul Naţional „Marin Sorescu”.
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Liceul Teoretic „Mihai Viteazul”
din Bãileºti, în colaborare cu Inspec-
toratul ªcolar Judeþean Dolj, Socie-
tatea de ªtiinþe Matematice din Ro-
mânia – Filiala Dolj, Casa Corpului
Didactic Dolj ºi redacþia revistei “Sfe-
ra Matematicii” au organizat sâmbã-
tã cea de-a X-a ediþie a Concursului
Interjudeþean de Matematicã “SFE-
RA”, care se adreseazã elevilor din
clasele II-X. Pentru cã de-a lungul
celor nouã ediþii, organizatorii au de-
monstrat imparþialitate ºi deplin pro-

A X-a ediþie a Concursului Interjudeþean de Matematicã “SFERA”

fesionalism, ºi cea de-a X-a ediþie s-
a bucurat de o prezenþã numeroasã.
La aceastã ediþie au participat 287 de
elevi din ºcoli din judeþele Dolj, Olt
ºi Vâlcea, majoritatea fiind însoþiþi de
profesorii lor îndrumãtori ºi de învã-
þãtorii de la clase. Preºedintele aces-
tui concurs de o înaltã þinutã a fost
prof. univ. dr. George Vraciu, de la
Facultatea de Matematicã-Informa-
ticã a Universitãþii din Craiova, iar
coordonator – prof. Gabriel Tica.

La ediþia din acest an, din partea

Societãþii de ªtiinþe Matematice din
România a onorat cu prezenþa prof.
Alexandru Popescu Zorica, venit
special de la Bucureºti,  prof. dr. Cris-
tinel Mortici, decanul Facultãþii de
ªtiinþe ºi Arte a Universitãþii „Vala-
hia” din Târgoviºte ºi conf. univ. dr.
Andrei Vernescu, de la aceeaºi insti-
tuþie.

“Matematica
modernã – între
clasic ºi actual”

Simultan s-a desfãºurat Sesiunea
de comunicãri metodico-ºtiinþifice
“Matematica modernã – între cla-
sic ºi actual”, care se adreseazã pro-
fesorilor de matematicã  ºi învãþãto-
rilor. La aceastã sesiune au partici-
pat 62 de profesori ºi învãþãtori din
judeþele menþionate. „Vreau sã vã
spun cã atât pe mine, personal, cât ºi
pe întreaga asistenþa ne-a cucerit pe
deplin prezentarea facutã de domnul
profesor Alexandru Popescu Zorica,
care în pragul împlinirii a 94 de ani a
reuºit sã ne sensibilizeze la maximum
cu discursul domniei sale ºi, totoda-

tã, a reuºit sã trezeascã interesul ca-
drelor didactice participante printr-
un mesaj în care a prezentat o parale-
lã între matematica din anii  1940-1950
ºi matematica actualã. Cred cã a fost
o lecþie atât pentro noi, cadrele di-
dactice, dar ºi pentru elevii prezenþi
în sala de festivitate”, a precizat prof.
Gabriel Ticã, coordonatorul Concur-
sului „Sfera”.

Prezenþi din 23
de unitãþi ºcolare

La aceastã ediþie, în urma unei
verificãri exigente, amãnunþite, dar pe
deplin obiectivã, au fost  acordate

84 de premii în valoare de 2.000 de
lei. S-au evidenþiat cu punctaj maxim
de 100 de puncte 20 de lucrãri. S-au
acordat 23 de premii I, 9 premii II, 16
premii III ºi 36 de menþiuni. «Prezen-
þa numeroasã a elevilor din cele 23
de unitãþi ºcolare, a invitaþilor de sea-
mã ºi, mai ales, entuziasmul dovedit
de elevi ne vor da energia necesarã
ºi sensul continuãrii acestui proiect
ºtiinþific numit Concursul „Sfera”. Nu
este uºor sã organizezi un astfel de
concurs, astãzi, dar dragostea de
Matematicã ne îndeamnã sã nu pre-
cupeþim nicium efort», a mai spus
prof. Gabriel Ticã.

MARGA BULUGEAN

Ediþia din acest an va reuni pes-
te o sutã de jurnaliºti români din
þãrile unde trãiesc comunitãþi de
români – Serbia, Ungaria, Republi-
ca Moldova, Bulgaria, Grecia, Al-
bania  ºi Italia. Obiectivele ediþiei a
IV-a a Congresului Internaþional
al Jurnaliºtilor Români (forum al
cãrui preºedinte este jurnalistul
Romeo Couþi, directorul general al
TVR Cluj) sunt: identificarea pro-
blemelor cu care se confruntã pre-
sa de limbã românã din comunitãþi-
le de români din Valea Timocului;
identificarea nevoilor culturale ale
comunitãþilor de români necesare
pãstrãrii ºi consolidãrii identitãþii et-
nice a acestora ºi folosirea presei
pentru atingerea acestor obiective; gã-
sirea unor soluþii ºi proiecte care sã
ducã la profesionalizarea presei româ-
neºti din afara României.

Sistem de monitorizare

Tot în cadrul forumului se va dis-
cuta ºi despre elaborarea unei strate-
gii care sã ducã la conectarea mediu-
lui jurnalistic românesc din afara gra-
niþelor la presa din România; realiza-
rea unor acþiuni care sã sensibilizeze
autoritãþile din þãrile unde existã pre-

În perioada 5-7 aprilie 2013

Timp de trei zile, în perioada 5-7 aprilie 2013, în localitatea Donji
Milanovãþ din Serbia se va desfãºura “Congresul Internaþional al
Jurnaliºtilor Români”, ediþia a IV-a. Evenimentul va avea loc sub
genericul „Europa-Manipulare-Minoritate”, organizator fiind ºi de

aceastã datã Forumul Internaþional al Jurnaliºtilor.

sã româneascã pentru susþinerea aces-
teia ºi, nu în ultimul rând, despre ela-
borarea unui proiect care sã genereze
un sistem de monitorizare a autoritãþi-
lor din þãrile unde existã suspiciuni sau
semnale cã asupra presei de limbã ro-
mânã se fac presiuni ºi acþiuni de inti-
midare.

Evenimentul este organizat cu spri-
jinul Institutului Cultural Român, De-
partamentului pentru Românii de Pre-
tutindeni ºi Consiliului Judeþean Cluj.
La deschiderea oficialã a lucrãrilor
congresului vor participa prof. univ.
dr. Andrei Marga, preºedintele Insti-
tutului Cultural Român, Cristian Da-
vid, ministrul pentru românii de pre-
tutindeni, ºi Stejãrel Olaru, secretar de
stat, Departamentul pentru Românii
de Pretutindeni.

MARGA BULUGEAN

Forumul Internaþional al Jurna-
liºtilor Români (FIJR) este o asocia-
þie constituitã pentru sprijinirea jur-
naliºtilor de limbã românã care îºi des-
fãºoarã activitatea în afara graniþelor
României ºi a persoanelor interesate
în legãturã cu aceste activitãþi.

La nivel mondial, în tabloul acþiunilor de con-
stientizare a problemelor mediului înconjurãtor ge-
nerate de activitatea umanã, se remarcã o campa-
nie unicã în istorie, care în 2010 a reuºit sã atingã

Ora Pãmântului, la Calafat

220 de proiecte ºi programe au
fost înscrise anul acesta în
cadrul competiþiei Gala Societãþii
Civile, ediþia a XI-a, de cãtre 151
de reprezentanþi ai sectorului
non-profit ºi neguvernamental
din toatã þara. Secþiunile din
competiþie cu cele mai multe
înscrieri sunt Proiecte pentru
Tineret ºi Originalitate,  fiecare
având câte 38 de proiecte.
Acestea sunt urmate de Educa-
þie, Învãþãmânt ºi Cercetare, cu
29 de proiecte ºi de Artã ºi
Culturã, cu 28 de proiecte. În
secþiunea specialã 2013 – Anul
European al cetãþenilor, prin
care Reprezentanþa Comisiei
Europene în România doreºte
încurajarea iniþierii ºi implemen-

tãrii proiectelor care bifeazã
obiectivele Anului European al
cetãþenilor, s-au înscris ºase
propuneri de proiecte. La
fel ca la ediþiile anterioa-
re, Bucureºtiul are cei
mai mulþi reprezentanþi în
competiþie – 141 de
proiecte ºi programe, pe
locul al doilea situându-
se judeþul Cluj, cu 8
proiecte, urmat de Timiº,
cu ºapte proiecte, ºi de
Braºov ºi Iaºi, cu câte
ºase proiecte fiecare. 101
proiecte din cadrul
competiþiei s-au desfãºu-
rat la nivel naþional, 65 la
nivel local, 33 de
proiecte au acoperire

regionalã ºi 21 au aria de imple-
mentare la nivel judeþean.

MARGA BULUGEAN

circa 1 miliard 300 de milioane de oa-
meni din 128 de tari – Earth Hour. Sâm-
bãtã, 23 martie, începând cu ora 20.30,
la Calafat, în centrul civic, a avut loc o
acþiune de acest gen prin implicarea
Primãriei, a Poliþiei ºi a unor instituþii
de învãþãmânt. În intervalul de timp
20.30 – 21.30 luminile exterioare au fost
stinse, iar cei prezenþi au cântat ºi s-
au bucurat la lumina candelelor pe
acordurile muzicii folk în compania bi-
necunoscutului interpret de gen, Dan
Vanã. În ciuda vântului deloc priete-
nos, peste 50 de tineri ºi-au dat întâl-
nire fãcând poze în jurul unei inimi din
candele ºi fredonând melodiile grupu-
lui „Amadeus”. Pentru anul viitor, Pri-

mãria Calafat intenþioneazã sã organizeze un pro-
gram mai amplu pentru a marca acest eveniment
mondial.

CRISTIAN  RUDÃREANU
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Decesul misterios, la Londra,
al oligarhului Boris Berezovski
(67 de ani), trezeºte multe sus-
piciuni. „Circumstanþele morþii nu
sunt cunoscute”. Aceasta este
fraza cu care toatã media brita-
nicã îºi începe toate comentarii-
le ºi analizele privind moartea
neaºteptatã a oligarhului rus Bo-
ris Berezovski, exilat sub ploaia
londonezã. Refugiat în spatele
geamului antiglonþ, detectoarelor
de miºcare, uºilor blindate ºi se-
curizate, al camerelor de supra-
veghere din casa sa de 10 mili-
oane lire sterline, în sudul Lon-
drei, Boris Berezovski rezistase
la nenumãrate tentative de asasi-
nat, inclusiv unul cu bombã, în
1994, care i-a decapitat ºoferul,
un fost intim al lui Boris Elþîn.

COMENTAR IU
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Parlamentul cipriot a aprobat, vineri
searã, noi mãsuri pentru controlul
capitalului ºi restructurarea bãncilor,
parte a eforturilor de a întruni condiþiile
cerute de statele din zona euro pentru un
pachet de împrumuturi externe în
valoare de 10 miliarde de euro. Dupã o zi
de negocieri susþinute cu oficialii inter-
naþionali aflaþi la Nicosia, Parlamentul a
votat nouã legi, potrivit Bloomberg.
Acestea vor permire autoritãtãþilor sã
limiteze transferurile electronice, sã
blocheze încasarea cecurilor, sã limiteze
retragerile ºi chiar sã transforme unele
conturi în depozite la termen. Sâmbãtã

Negocieri nesfârºite între Cipru ºi creditorii internaþionali ai þãrii

Dupã punerea sa sub acuzare,
joi seara, survenitã în urma au-
dierii prelungite ºi a unei con-
fruntãri cu persoane din antura-
jul Lilianei Bettencourt, fostul
preºedinte al Franþei, Nicolas
Sarkozy (foto), a fãcut afirmaþii
interpretate drept ameninþare de
cãtre judecãtorul de instrucþie din
Bordeaux, Jean Michel Gentil,
preluate de „Le Monde” ºi „Le
Parisien”. „Atmosfera era foarte
tensionatã în finalul confruntãrii”,
confirmã AFP, „ºi Nicolas Sar-
kozy a fãcut afirmaþii pe care
Jean Michel Gentil le-a perceput
drept ameninþare ºi a vrut sã ac-
þioneze prin grefierul sãu. Dar
Thierry Herzog, avocatul lui Ni-
colas Sarkozy, s-a opus de o
manierã forte”. Potrivit „Le Mon-
de” ºi „Le Parisien”, care rela-
teazã incidentul, Sarkozy, pus
sub acuzare pentru abuz de în-

Afacerea Bettencourt: Incident în finalul audierii lui Sarkozy

searã, din câte se pare, Guvernul cipriot
ºi troica finanþatorilor internaþionali (n.r.
– UE, FMI ºi Banca Centralã Europeanã)
ar fi cãzut de acord asupra impozitãrii cu
20% a conturilor mai mari de 100.000
de euro aflate la Bank of Cyprus ºi a
unei taxe excepþionale de 4% pentru
conturile ce depãºesc aceastã sumã la
celelalte bãnci, dupã cum a anunþat
postul cipriot de televiziune Mega, citat
de AFP. Taxa pe depozite nu se va aplica
însã Cyprus Popular Bank (Laiki), care
urmeazã sã treacã printr-un proces de
restructurare, în care activele bune vor
fi separate de cele neperformante.

Depozitele mari vor fi incluse în banca
activelor neperformante, unde sunt
aºteptate pierderi mari. Unul dintre
diferendele dintre Troica ºi liderii ciprioþi
ar fi cerinþa statelor din zona euro ca
Bank of Cyprus, cea mai mare bancã a
þãrii, sã preia activele solide ale Laiki.
Potrivit Mega TV, preºedintele cipriot,
Nicos Anastasiades, a plecat ieri dimi-
neaþã la Bruxelles, unde, înainte de
ºedinþa Eurogrupului, programatã pentru
ora localã 17, s-a întâlnit cu preºedintele
Consiliului European, Herman Van
Rompuy, cu cel al Comisiei Europene,
José Manuel Barroso, cu directorul FMI,

Christine Lagarde, ºi cu preºedintele
BCE, Mario Draghi, în încercarea de a
clarifica aspectele aflate în disputã.
„Situaþia este foarte dificilã, iar intervalul
de timp rãmas la dispoziþie este foarte
scurt”, a recunoscut purtãtorul de
cuvânt al guvernului cipriot, Christos
Stylianides. Ciprul trebuie sã gãseascã
pânã astãzi 7 miliarde euro - peste o
treime din PIB - pentru a debloca
ajutorul internaþional de 10 miliarde de
euro din partea troicii (UE, FMI, BCE) ºi
a obþine continuarea furnizãrii de cãtre
BCE a lichiditãþilor de urgenþã pentru
bãncile sale.

Devenise duºmanul declarat al lui
Vladimir Putin. Omul cu o mie
de vieþi, matematician înainte de
a deveni vânzãtor de maºini de
lux (Berezovski este printre pri-
mii milionari importatori de Mer-
cedes-uri în Rusia în anii ’90),
supranumit „Rasputin”, îºi folo-
sise afacerile drept trambulinã
spre putere ºi pârghiile ei. A fã-
cut avere pe ruinele unei Uniuni
Sovietice, aºa cã îºi propunea sã
facã ºi politicã. ªi, deºi a salutat
accederea lui vladimir Putin la
putere, n-a putut intra în graþiile
acestuia, motiv pentru care în
2000 fuge din þarã, devenind pro-
scris pentru Kremlin. Fusese ac-
þionarul majoritar al primului ca-
nal de televiziune ORT, o pârghie
mediaticã de mare forþã, iar pre-

luarea controlului coincisese cu
asasinarea rãsunãtoare a unuia
dintre conducãtorii lui. Bãnuit un
timp, Berezovski a fost dezvino-
vãþit. Se spune cã „ruptura” în-
tre Vladimir Putin ºi Boris Abra-
movici Berezovski s-a produs
dupã avarierea submarinului
Kursk, când preºedintele în exer-
ciþiu i-a reproºat „cã înfige cuþi-
tul pe la spate”, „plãtind prosti-
tuate care pretindeau a fi mame-
le soldaþilor”. Luând în serios
ameninþãrile de arestare profera-
te de Kremlin, Berezovski s-a exi-
lat pe Coasta de Azur, la Garou-
pe, un castel situat la Cap d’An-
tibes. Va primi azil politic în Ma-
rea Britanie, de unde, aidoma unui
mare ºahist, îºi va continua par-
tida contra lui Putin, convins cã
în cele din urmã va descoperi
punctul vulnerabil de sub plato-
ºa noului preºedinte. Nimeni nu
a mai putut opri setea de rãzbu-
nare, nici mãcar asasinarea cu
Poloniu 210 a unuia dintre apro-
piaþii lui, Aleksandr Litvinenko, la
Londra, în noiembrie 2006. „Îi
poþi cere unui pictor sã nu mai
picteze?”, i-ar fi spus în 2007 re-
porterului cotidianului „Le Figa-
ro” Laura Mandeville, autoarea
cãrþii „Rusia contraatacã”. De pe
teritoriul britanic, Berezovski a
continuat conflictul cu preºedin-
tele Putin, finanþând partidele de
opoziþie, acuzându-l de derivã

dictatorialã ºi sângeroasã. De
datã mai recentã, intrase în con-
flict cu patronul clubului de fot-
bal Chelsea Londra, Roman Abra-
movici, refugiat ºi el în marea
Britanie, presa titrând „Oligarh
contra oligarh”. Referirea era la
vânzarea la un preþ scãzut a acþi-
unilor deþinute în gigantul petro-
lier rus Sibneft. Înainte de a muri,
sâmbãtã, Boris Berezovski ar fi
declarat, pentru ediþia rusã a re-
vistei Forbes: „Viaþa mea n-are
sens. Nu am vrut sã fac politicã.
Eu nu ºtiu ce trebuie sã fac, am
67 de ani”. Jurnalistul Ilia Jegu-
lev a promis cã acest interviu nu
va fi publicat, dar a decis sã
meargã, dupã anunþarea decesu-
lui fostei eminenþe cenuºii a
Kremlinului, la Vladimir Putin.
Avocatul lui Berezovski la Mos-
cova, Aleksandre Dobrovinski, a
vorbit de o sinucidere, alegaþie
dezminþitã de un prieten al fami-
liei Berezovski. La scurt timp
dupã anunþarea morþii lui Bere-
zovski, purtãtorul de cuvânt al
Kremlinului, Dmitri Peºkov, a
afirmat pe canalul rus Rossia 24
cã oligarhul îi scrisese lui Putin
„cu ceva timp în urmã, poate
douã luni”, pentru „a cere scu-
ze”, „recunoscând cã a comis
multe greºeli ºi cerând încuviin-
þarea sã revinã în Rusia”. Experþi
ºtiinþifici s-au deplasat, potrivit
unui comunicat al poliþiei regiu-

nii Thames Vallery, din apropie-
rea Londrei, la proprietatea mili-
ardarului, pentru unele investiga-
þii. Anchetatorii specializaþi în
substanþe NRBC (nucleare, radi-
ologice, biologice ºi chimice) nu
au gãsit însã „nimic suspect” în
reºedinþa miliardarului rus, a
anunþat ieri poliþia într-un comu-
nicat. „În lumina concluziilor
agenþilor special formaþi, care au
efectuat un examen NRBC ca
mãsurã de precauþie, cea mai mare
parte a cordonului pe care poliþia
l-a instituit în jurul proprietãþii a
fost îndepãrtat”, a declarat Simon
Bowden, comandantul poliþiei lo-
cale. Berezovski, adversar de mult
timp al preºedintelui Putin, a de-
cedat sâmbãtã dupã-amiazã, la 67
de ani, lângã d’Ascot, la 60 de km
sud-vest de Londra, în circum-
stanþe „inexplicabile” potrivit po-
liþiei britanice. Miliardarul a fost
unul dintre adversarii cei mai vo-
cali ai preºedintelui rus. Lista „di-
zidenþilor” regimului, cu statut de
paria, se diminueazã: dupã Anna
Politkovskaia – asasinatã în oc-
tombrie 2006, în împrejurãri nee-
lucidate, ofiþeri FSB prea curioºi,
precum Vitali Trepaºkin – arun-
cat la închisoare pentru cã a în-
cercat sã afle adevãrul despre
atentatele din 1999, oameni de
afaceri reticenþi, precum Mihail
Hodorkovski – care ºi-a pierdut
libertatea.

credere de judecãtorul Jean Mi-
chel Gentil ºi colegele sale, Ce-
cile Ramonatxo ºi Valerie Noel, a
denunþat mai întâi „o nedrepta-
te”, apoi, când judecãtorul a spus
cã audierea este terminatã, el ar
fi adãugat, în conformitate cu
„Le Monde”, „nu vã îngrijoraþi,
nu voi rãmâne aici” ºi, potrivit
„Le Parisien”, „eu nu cred acest
lucru. Nu este terminat”. Pentru
„Journal du dimanche”, avoca-
tul lui Sarkozy a vorbit de „im-
parþialitatea” judecãtorului Jean
Michel Gentil, care a decis pu-
nerea sub acuzare a fostului pre-
ºedinte. Vineri, Nicolas Sarkozy
a avut o lungã reuniune cu cabi-
netul sãu de avocaturã, din stra-
da Miromesnil din Paris, pentru
a pregãti riposta pe plan judiciar
ºi mediatic. Pe de altã parte, ju-
decãtorul Jean Michel Gentil va
depune o plângere împotriva de-

putatului UMP Henri Guiano,
dupã ce acesta a fãcut comenta-
rii vineri dupã-amiazã, a declarat
pentru AFP avocatul sãu, Remi
Barousse. „Sunt mandatat sã stu-
diez o plângere penalã contra
domnului Guiano, pentru afirma-
þiile fãcute la Europe 1, comen-
tarii pe care le gãsim inadmisibi-
le. El l-a acuzat pe domnul Gen-
til de a fi adus atingere Republi-
cii, de a fi dezonorat justiþia ºi
alte instituþii”. Henri Guiano,
apropiat al lui Nicolas Sarkozy,
mai etichetase decizia judecãto-
rului de instrucþie ca „iresponsa-
bilã”, fãrã a lua în considerare
„consecinþele pe care le poate
avea asupra imaginii þãrii, a Re-
publicii ºi a instituþiilor noastre”.
Ceea ce se ºtie de acum este cã
judecãtorul Gentil are, cum se
spune, asul în mânecã: pe lângã
întâlnirile lui Nicolas Sarkozy cu

cuplul Bettencourt, mai existã
miºcãri suspecte de fonduri, mai
exact retrageri în numerar efec-
tuate în Elveþia, de cãtre Patrice
de Maistre, fost contabil al Lilia-
nei Bettencourt, urmatã de o în-
tâlnire cu Eric Woerth, fost tre-

zorier al UMP. Viitorul politic al
lui Sarkozy este acum în mâinile
Camerei de instrucþie a Curþii de
Apel din Bordeaux, cea care tre-
buie sã se pronunþe de acum pe
legitimitatea punerii sub acuzare
a fostului preºedinte al Franþei.

Boris

Berezovski
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CONVOCARE. Consiliul de Administratie al S.C. ELEC-
TROPUTERE S.A., cu sediul social in Craiova, Calea Bu-
curesti nr. 80, jud. Dolj, inregistrata la Oficiul Registrului
Comertului de pe langa Tribunalul Dolj sub nr. J16/12/
1991, Cod de Inregistrare Fiscala RO 6312800, in confor-
mitate cu prevederile Legii nr.31/1990 privind societatile
comerciale, republicata, cu modificarile si completarile
ulterioare, ale Legii nr.297/2004 privind piata de capital,
cu modificarile si completarile ulterioare, ale Regulamen-
tului Comisiei Nationale a Valorilor Mobiliare nr. 6/2009
privind exercitarea anumitor drepturi ale acþionarilor în
cadrul adunãrilor generale ale societãþilor comerciale si
ale Actului constitutiv al  Societatii, actualizat la data de
11.10.2011, CONVOACA ADUNAREA GENERALA ORDINA-
RA A ACTIONARILOR pentru data de 25.04.2013, ora 12.00,
care isi va desfasura lucrarile in sala de sedinte de la
sediul Societatii, din Craiova, Calea Bucuresti nr. 80, jud.
Dolj si la care au dreptul de a participa si de a vota numai
actionarii inregistrati in registrul actionarilor Societatii la
sfarsitul zilei de 15.04.2013 (data de referinta), avand ur-
matoarea ordine de zi: 1. Prezentarea, dezbaterea si apro-
barea Raportului de Gestiune al administratorilor pentru
exercitiul financiar 2012; 2. Prezentarea, dezbaterea si
aprobarea Raportului auditorului financiar pentru exerci-
tiul financiar 2012; 3. Prezentarea, dezbaterea si aproba-
rea Situatiilor financiare pentru anul financiar 2012; 4. Pre-
zentarea, dezbaterea si aprobarea Raportului anual ela-
borat conform Regulamentului CNVM nr.1/2006; 5. Apro-
barea descarcarii de gestiune a administratorilor societa-
tii pentru activitatea desfasurata in exercitiul financiar din
anul 2012, in baza rapoartelor prezentate la pct. 1 si pct. 2
de mai sus; 6. Discutarea si aprobarea Bugetului de Veni-
turi si Cheltuieli pentru exercitiul financiar aferent anului
2013; 7. Analiza activitatii auditorului financiar si a audi-
torului intern pentru anul 2012; discutarea si aprobarea
semnarii de noi mandate celor doi auditori, precum si
stabilirea limitelor remuneratiei acestora pentru anul 2013;
8. Stabilirea datei de 17.05.2013, ca data de inregistrare a
actionarilor asupra carora urmeaza sa se rasfranga efec-
tele hotararilor A.G.A.; 9. Imputernicirea persoanei fizice
care va indeplini formalitatile de publicitate si inregistra-
re a hotararilor adunarii generale ordinare a actionarilor
la Registrul Comertului in numele tuturor actionarilor. In
cazul in care nu se va intruni cvorumul necesar la data de
25.04.2013, Adunarea Generala Ordinara a Actionarilor se
va intruni la data de 26.04.2013, ora 12,00, in sala de se-
dinte de la sediul Societatii din Mun. Craiova, Calea Bu-
curesti nr. 80, jud. Dolj, cu aceeasi ordine de zi. Data de
inregistrare a actionarilor asupra carora se vor rasfrange
efectele Hotararilor Adunarii Generale Ordinare a Actio-
narilor va fi stabilita de adunarea generala, data de
17.05.2013 fiind  propusa de Consiliul de Administratie in
acest sens. Proiectele de hotarari ale AGOA, documente-
le si materialele de sedinta sunt disponibile (in limba ro-
mana cat si limba engleza), incepand cu data publicarii
convocarii, atat in format electronic, pe website-ul Socie-
tatii la adresa (www.electroputere.ro), linkul Compania/
Actionariat, cat si pe suport de hartie, putand fi consulta-
te la sediul Societatii din Mun. Craiova, Calea Bucuresti
nr. 80, jud. Dolj, intre orele 9,00-15,00, in  fiecare zi lucra-
toare, la Serviciul Secretariat AGA si CA (persoana res-
ponsabila Dl. Ionascu Stefan). Persoanele interesate pot
obtine, la cerere, fotocopii ale acestor documente. Unul
sau mai multi actionarii reprezentand individual sau im-
preuna, cel putin 5% din capitalul social are/au dreptul: -
De a introduce noi puncte pe ordinea de zi a adunarii
generale, cu conditia ca fiecare punct sa fie insotit de o
justificare sau de un proiect de hotarare propus spre ad-
optare de adunarea generala, in termen de cel mult 15
zile de la data publicarii convocarii (25.03.2013), respec-
tiv pana la data de 09.04.2013, ora 16:00; -De a prezenta
proiecte de hotarare pentru punctele incluse sau propuse
spre a fi incluse pe ordinea de zi a adunarii, in termen de
cel mult 15 zile de la data publicarii convocarii (25.03.2013),
respectiv pana la data de 09.04.2013, ora 16:00. Drepturile
prevazute mai sus pot fi exercitate numai in scris, iar do-
cumentele aferente exercitarii acestor drepturi vor fi trans-

Anunþul tãu! Anunþul tãu! Anunþul tãu!
mise astfel: -prin servicii de posta si/sau curierat, cu con-
firmare de primire, in atentia Dlui. Ionascu Stefan; sau -
prin e-mail, cu semnatura electronica extinsa incorpora-
ta, conform Legii nr.455/2001 privind semnatura electro-
nica, la adresa actionari@electroputere.ro,  mentionand
la subiect „pentru AGOA din 25/26.04.2013”. Sub sanc-
tiunea neluarii lor in considerare in caz contrar, docu-
mentele transmise conform celor de mai sus trebuie sa
fie insotite obligatoriu de documente care sa permita ve-
rificarea identitatii actionarilor, astfel:In cazul actionarilor
persoane fizice: copie C.I., B.I. sau pasaport in termen de
valabilitate; si -organism cu competente de legalizare/cer-
tificare a semnaturii; data legalizarii / certificarii trebuie
sa fie ulterioara datei de convocare a prezentei adunari
generale a actionarilor; specimenul de semnatura trebuie
sa fie lizibil si sa permita compararea acestuia cu semna-
tura aplicata pe documentele transmise pentru exercita-
rea drepturilor de actionar. -un specimen de semnatura
legalizat/certificat de un notar public sau de un alt daca
este cazul, copie C.I., B.I., pasaport in termen de valabili-
tate si specimen de semnatura care sa indeplineasca toa-
te conditiile de mai sus pentru reprezentantul legal al ac-
tionarului – persoana fizica, precum si copie a documen-
tului oficial care atesta calitatea de reprezentant legal. In
cazul actionarilor persoane juridice:-copie C.I., B.I. sau
pasaport in termen de valabilitate pentru reprezentantul
legal al actionarului – persoana juridica; si -documentele
transmise pentru exercitarea drepturilor de actionar vor fi
semnate, sub sanctiunea neluarii lor in considerare in
caz contrar, numai de catre persoana fizica care are calita-
tea de reprezentant legal; si -un specimen de semnatura
pentru reprezentantul legal al actionarului, legalizat/certi-
ficat de un notar public sau de un alt organism cu com-
petente de legalizare/certificare a semnaturii; data legali-
zarii / certificarii trebuie sa fie ulterioara datei de convo-
care a prezentei adunari generale a actionarilor; specime-
nul de semnatura trebuie sa fie lizibil si sa permita com-
pararea acestuia cu semnatura aplicata de reprezentantul
legal pe documentele transmise pentru exercitarea drep-
turilor de actionar; si -copie a certificatului de inmatricu-
lare sau a unui document echivalent; si -original sau co-
pie a documentului  oficial care atesta calitatea de repre-
zentant legal a persoanei fizice care semneaza documen-
tele transmise de actionarul-persoana juridica (emis dupa
data convocarii adunarii generale pentru care se furni-
zeaza respectivul document). Fiecare actionar are dreptul
sa adreseze intrebari privind punctele de pe ordinea de zi
a adunarii generale, la Serviciul Secretariat AGA si CA (in
atentia Dlui. Ionascu Stefan) pana la data de 22.04.2013,
ora 16:00. Intrebarile se pot depune in scris, la sediul
Societatii, pot fi transmise prin servicii de posta/curierat,
cu confirmare de primire sau prin e-mail la adresa actio-
nari@electroputere.ro, mentionand la subiect „pentru
AGOA din 25/26.04.2013”. Pentru identificarea persoane-
lor care adreseaza intrebari, acestea vor anexa solicitarii
documentele mentionate la paragraful anterior, necesare
pentru verificarea identitatii actionarilor/reprezentantilor
(legali) ai actionarilor, aceasta fiind o conditie pentru lua-
rea in considerare a intrebarilor respective. Se considera
ca un raspuns este dat, daca informatia pertinenta este
disponibila pe website-ul Societatii (www.electroputere.-
ro), linkul Compania/Actionariat, sectiunea “intrebari frec-
vente”, in format Intrebare-Raspuns. Persoanele care au
calitatea de actionar la data de referinta pot exercita drep-
tul de a participa si de a vota in cadrul Adunarii Generale
Ordinare a Actionarilor din 25/26.04.2013 in mod direct
sau  pot fi reprezentate si prin alte persoane decat actio-
narii, cu exceptia administratorilor, pe baza unei procuri
speciale.  Accesul actionarilor indreptatiti sa participe la
AGOA este permis prin simpla proba a identitatii acesto-
ra, facuta astfel: -in cazul actionarilor persoane fizice care
participa personal - cu actul de identitate (buletin/carte de
identitate/pasaport) si -în cazul actionarilor persoane juri-
dice si al actionarilor persoane fizice care participa prin
reprezentant - cu procura speciala acordata persoanei fi-
zice care ii reprezinta, insotita de actul de identitate al
reprezentantului. Formularele de procura speciala (in lim-

ba romana cat si limba engleza) se pot obtine de la sediul
Societatii, Serviciul Secretariat AGA si CA sau se pot des-
carca de pe website-ul societatii (www.electroputere.ro), lin-
kul Compania/Actionariat, incepand cu data 24.03.2013. Ac-
tionarii au obligatia sa dea, in cadrul formularului de pro-
cura speciala, instructiuni clare, specifice, de vot pentru
persoana care ii reprezinta, pentru fiecare punct inscris pe
ordinea de zi. Un exemplar original al procurii speciale,
completat si semnat de actionar, se va transmite la sediul
Societatii astfel incat sa fie la dispozitia Serviciului Secre-
tariat AGA si CA pana cel mai tarziu la data de 22.04.2013,
ora 12:00, astfel: -prin inregistrare la serviciul de Registra-
tura al Societatii, in plic sigilat, avand aplicata mentiunea
clara “Procura pentru AGOA din 25/26.04.2013” (in atentia
Dlui. Ionascu Stefan; sau -prin servicii de posta si/sau cu-
rierat, cu confirmare de primire, in atentia Dlui. Ionascu
Stefan; sau - prin e-mail, cu semnatura electronica extinsa
incorporata, conform Legii nr.455/2001 privind semnatura
electronica, la adresa actionari@electroputere.ro, mentio-
nand la subiect „pentru AGOA din 25/26.04.2013”. Sub sanc-
tiunea neluarii lor in considerare in caz contrar, procurile
trebuie sa fie insotite obligatoriu de documente care sa
permita verificarea identitatii actionarilor, astfel cum au fost
acestea prezentate la paragrafele anterioare. Procurile spe-
ciale care nu contin cel putin informatiile cuprinse in for-
mularul pus la dispozitie de Societate sau care nu sunt
transmise in termenul prevazut mai sus nu sunt opozabile
Societatii si determina pierderea dreptului de vot in cadrul
adunarii generale pentru care au fost acordate. Actionarii
inregistrati la data de referinta au posibilitatea de a vota
prin corespondenta, inainte de data stabilita pentru aduna-
rile generale, utilizand formularul de vot prin corespon-
denta (in limba romana cat si limba engleza), pus la dispo-
zitie incepand cu data de 24.03.2013, atat la sediul Societa-
tii (Serviciul Secretariat AGA si CA – Dl. Ionascu Stefan),
cat si pe website-ul societatii (www.electroputere.ro), linkul
Compania/Actionariat. Formularele de vot prin corespon-
denta - in limba romana cat si limba engleza - (completate
si semnate de catre actionari/reprezentantii legali ai actio-
narilor si insotite de documente care sa ateste identitatea
acestora, asa cum au fost acestea specificate detaliat in
prezentul convocator, sub sanctiunea neluarii lor in consi-
derare in caz contrar) trebuie sa parvina Societatii pana la
data de 09.04.2013, ora 1500, sub sanctiunea neluarii lor in
considerare in cazul in care sunt primite ulterior datei si
orei anuntate, astfel: - prin depunere la Registratura Socie-
tatii (in plic sigilat, avand aplicate mentiuni clare cu privire
la continutul plicului si mentionand ca persoana destinata-
ra pe Dl. Ionascu Stefan); sau - prin posta sau prin servicii
de curierat, cu confirmare de primire, in atentia Dlui. Ionas-
cu Stefan; sau - in format electronic, cu semnatura electro-
nica extinsa, incorporata conform Legii nr.455/2001 privind
semnatura electronica, transmise la adresa actionari@e-
lectroputere.ro mentionand la subiect „pentru AGOA din
25/26/04/2013”. Regulamentul integral privind procedura
de vot prin corespondenta, adoptat de Societate, poate fi
consultat de actionari pe website-ul Societatii (www.elec-
troputere.ro), linkul Compania/Actionariat, incepand cu data
publicarii convocarii. In cazul in care prin prezentul convo-
cator s-au adus modificari regulamentului privind proce-
dura de vot prin corespondenta, acestea se considera in-
corporate in regulament si vor prevala fata de prevederile
contrare ale acestuia. In cazul actionarilor persoane fizice
si/sau juridice care prezinta toate sau o parte dintre docu-
mentele solicitate pentru proba identitatii sau documente-
le privind exercitarea drepturilor de actionar intr-o limba
straina, acestia trebuie sa furnizeze obligatoriu o traducere
realizata de un traducator autorizat din Romania al respec-
tivelor documente, cu exceptia cazului in care documente-
le semnate de actionarul respectiv sunt redactate si/sau
insusite de acesta in varianta bilingva si exista mentiunea
ca, in caz de neconcordante intre versiunea in limba strai-
na (alta decat engleza) si versiunea in limba romana, pre-
valeaza versiunea in limba romana. Relatii suplimentare
pot fi obtinute la telefon: 0251/438450,0251/438100 - int. 4211
sau la adresa de e-mail sionascu@electroputere.ro. Prese-
dintele Consiliului de Administratie, Manfred Klepacz
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Anunþul tãu!
Consiliul Asociatiei Judetene a Vantorilor si Pescarilor
Dolj, cu sediul in Craiova, str. Vasile Conta, Bl. U1, jude-
tul Dolj, convoaca in data de 20 aprilie 2013, ora 10.00,
la Facultatea de Agricultura (Facultatea de Agronomie)
din cadrul Universitatii din Craiova, situata in Craiova,
str. Libertatii, nr. 19, judetul Dolj, Adunarea Generala a
Asociaþiei Judeþene a Vânãtorilor ºi Pescarilor Sportivi
Dolj, în sesiune ordinara, avand urmatoarea ordine de
zi: 1. Dezbaterea si aprobarea raportului de activitate al
Consiliului Organizatiei pentru perioada 01.01.2012 –
31.12.2012; 2. Dezbaterea si aprobarea bilantului conta-
bil al Asociatiei Judetene a Vanatorilor si Pescarilor
Sportivi Dolj aferent exercitiului financiar 2012; 3. Dez-
baterea si aprobarea raportului comisiei de cenzori pen-
tru exercitiul financiar 2012; 4. Descarcarea de gestiune
pentru exercitiul financiar 2012 a directorului A.J.V.P.S.
Dolj; 5. Dezbaterea si aprobarea strategiei organizatiei,
programului de activitate al acesteia si bugetului de ve-
nituri si cheltuieli pentru anul 2013; 6. Alegerea prese-
dintelui Asociatiei Judetene a Vanatorilor si Pescarilor
Sportivi Dolj si a membrilor Consiliului Organizatiei. 7.
Diverse. Daca la prima convocare a Adunarii Generale
nu se poate realiza majoritatea, a doua reuniune se va
tine in prezenta delegatilor interesati, la data de 27 apri-
lie 2013, ora 10:00, la aceeasi adresa.
CII Emil Dumitrescu, lichidator judiciar al SC RALUSTIC
CONSTRUCT SRL, societate în faliment, Dosar nr. 19384/
63/2012, pe rolul Tribunalului Dolj, în conformitate cu pre-
vederile Legii 85/2006 vinde la licitaþie publicã autotrac-
tor marcã IVECO, an fabricaþie 2002, în stare de nefuncþu-
ionare, propritatea falitei. Preþul de pornire a licitaþiei este
de 6.000 lei + TVA. Autotractorul poate fi vãzut în Craiova,
str. Severinului nr 42A. Licitaþia va avea loc la sediul lichi-
datorului judiciar din Craiova, str. M. Kogãlniceanu, nr. 8,
în ziua de 22 aprilie 2013, ora 10.00. În caz de neadjudeca-
re, licitaþia se va repeta în fiecare zi de luni, ora 10.00, la
sediul lichidatorului. Informaþii suplimentare se pot obþi-
ne la tel. 0726/786/866, fax. 0251/532.077, e-mail: em_du-
mitrescu@yahoo.com.
 S.C. MICROSOLAR S.R.L. cu sediul în oras Sebes,
str. Plopilor, nr.6, jud. Alba, anunþã publicul interesat
asupra deciziei etapei de încadrare emisã de APM Dolj
pentru PUZ ,,Construire centrala fotovoltaica 45,062MW
, T91/P1+P2+P3, com. Melinesti, jud. Dolj”, com. Me-
linesti, T91/P1+P2+P3, jud Dolj -  planul nu necesitã
evaluare de mediu ºi nu se supune procedurii de eva-
luare adecvate urmând a fi supus procedurii de adop-
tare fãrã aviz de mediu. Documentaþia care a stat la
baza luãrii deciziei etapei de incadrare poate fi consul-
tatã în zilele de luni-joi între orele 800 -1600 ºi vineri între
orele 800 -1400  la sediul Agenþiei pentru Protecþia Me-
diului Dolj, str. Petru Rareº nr.1, Craiova sau pe site-ul
APM Dolj http://apmdj.anpm.ro. Observaþiile publicu-
lui se primesc zilnic la sediul Agenþiei pentru Protec-
þia Mediului Dolj (Fax: 0251419035,e-mail office@ap-
mdj.anpm.ro), în termen de 10 zile calendaristice de la
data publicãrii în mass-media.
S.C. MULBACH SOLAR S.R.L. cu sediul în municipiul
Sibiu, str. 9 Mai, nr.39, jud. Sibiu anunþã publicul intere-
sat asupra deciziei etapei de încadrare emisã de APM
Dolj  pentru PUZ “Construire parc fotovoltaic S.C. MUL-
BACH SOLAR S.R.L. T17/PA2+PA4+PA5+PA7+PA8 si
T21/P458/3, com. Goiesti, jud. Dolj”, comuna Goiesti,
T17/PA2+PA4+PA5+PA7+PA8 si T21/P458/3, jud Dolj -
planul nu necesitã evaluare de mediu ºi nu se supune
procedurii de evaluare adecvate urmând a fi supus pro-
cedurii de adoptare fãrã aviz de mediu. Documentaþia
care a stat la baza luãrii deciziei etapei de incadrare poate
fi consultatã în zilele de luni-joi între orele 800 - 1600 ºi
vineri între orele 800 -1400 la sediul Agenþiei pentru Pro-
tecþia Mediului Dolj, str. Petru Rareº nr.1, Craiova sau
pe site-ul APM Dolj http://apmdj.anpm.ro. Observaþiile
publicului se primesc zilnic la sediul Agenþiei pentru
Protecþia Mediului Dolj (Fax: 0251419035,e-mail office-
@apmdj.anpm.ro), în termen de 10 zile calendaristice
de la data publicãrii în mass-media.

Primaria comunei Teasc, judetul Dolj, titular al Planului
Urbanistic General comunaTeasc, judetl Doljaduce la cu-
nostintapublicului interesat decizia etapei de incadrare
din procedura de reglementare conform H.G. 1076/2004-
planul nu necesita evaluare de mediusi nu necesita eva-
luare adecvata, urmand a fi supus procedurii de adoptare
fara aviz de mediu. Documentatia care a stat la baza luarii
deciziei etapei de incadrare de poate consulta la sediul
APM Dolj, strada Petru Rares, nr. 1, Craiova, in zilele de
luni-joi intreorele 8:00-16:00 si vineri intre orele 8:00-14:00
pe site-ul APM Dolj http://apmdj.anpm.rosi la sediul pri-
mariei Teasc, judetul Dolj. Propunerile de reconsiderare
a deciziei se vor transmite in scris la sediul APM Dolj(fax
0251419035, e-mail office@apmdj.anpm.ro) in termen de
10 zile calendaristice de la data publicarii in mass-media.
S.C. PHOTOVOLTAIC PROJECT PARK S.R.L., cu sediul
în Bucureºti sectorul 3, Piaþa Alba Iulia, nr. 1, bloc H1,
scara 5, etaj 10, ap. 185 anunþã publicul interesat asupra
depunerii solicitãrii de emitere a acordului de mediu pen-
tru proiectul „Parc Fotovoltaic, Racord Utilitãþi, Împrej-
muire Teren” propus a fi amplasat în intravilanul comu-
nei Bârca, Ferma vaci Bârca, judeþul Dolj. Informaþiile
privind proiectul propus pot fi consultate la sediul Agen-
þiei pentru Protecþia Mediului Dolj, str. Petru Rareº, nr. 1
ºi la sediul Primãriei Bârca în zilele de L-J, între orele
8.00-16.30 ºi vineri între orele 8.00-14.00. Observaþiile pu-
blicului se primesc zilnic la sediul Agenþiei pentru Pro-
tecþia Mediului Dolj, str. Petru Rareº, nr. 1.
Convocare AGA Societatea Comerciala  CONSTRUCTII MON-
TAJ 1 Craiova Consiliul de Administratie al S.C. CONSTRUCTII
MONTAJ 1 S.A.cu sediul in Craiova, str. M. Kogalniceanu
nr.20, judetul Dolj,  J16/187/1991, CUI 2321996, convoaca
Adunarea Generala Extraordinara si Adunarea Generala Or-
dinara ale Actionarilor pentru data de 18.04.2013, orele 1000

respectiv 1100. Adunarile generale se vor desfasura la sediul
societatii. Convocarea se efectueaza in conformitate cu pre-
vederile Legii  31/1990 R cu modificarile si completarile ulte-
rioare si cele ale Actului constitutiv al societatii. Capitalul
social al societatii este format din 953.684 actiuni nominati-
ve, indivizibile, de valori egale si dematerializate, fiecare ac-
tiune dand dreptul la un vot in cadrul adunarilor generale a
actionarilor. La adunarile generale ale actionarilor sunt in-
dreptatiti sa participe si sa voteze actionarii inregistrati la
sfarsitul zilei de 25.03.2013,  stabilita ca data de referinta.
Adunarea Generala Ordinara a Actionarilor are urmatoarea
ordine de zi: 1. Discutarea si aprobarea situatiilor financiare
ale anului 2012, pe baza rapoartelor prezentate de Consiliul
de Administratie si de Comisia  de Cenzori. 2. Validarea  ho-
tararilor adoptate  de catre Consiliul de Administratie in  pe-
rioada 29.11.2012-15.01.2013. 3. Aprobarea descarcarii de ges-
tiune a administratorilor societatii pentru activitatea desfasu-
rata in exercitiul financiar din anul 2012 pe baza raportului
prezentat de Comisia de Cenzori. 4. Discutarea si aprobarea
Bugetului de Venituri si Cheltuieli si a planului de investitii
pentru anul 2013. 5. Alegerea unui membru al Consiliului de
Administratie pe locul ramas vacant, urmare a demisiei dlui.
Dan Voiculescu, pe perioada ramasa pana la expirarea man-
datului celorlalti administratori alesi in AGOA din data de
28.11.2011, respectiv 27.11.2013. 6. Stabilirea remuneratiei lu-
nare cuvenite administratorilor pentru exercitiul in curs pana
la Adunarea Generala a Actionarilor de aprobare a bilantului
pentru  anul 2013. 7. Revocarea Comisiei de cenzori.  8. Nu-
mirea auditorului financiar, fixarea duratei minime a contractu-
lui de audit financiar si stabilirea remuneratiei auditorului
financiar. 9. Aprobarea intocmirii – incepand cu 31.12.2012 –
a situatiilor financiare anuale conform IFRS, set indepen-
dent de situatiile financiare anuale intocmite si publicate in
conformitate cu legislatia romana in vigoare. 10. Aprobarea
descarcarii de gestiune a Administratorului Unic al societatii
pentru activitatea desfasurata in exercitiul financiar din anul
2010, pe baza raportului prezentat de Comisia de Cenzori. 11.
Aprobarea descarcarii de gestiune a administratorilor socie-
tatii pentru activitatea desfasurata in exercitiul financiar din
anul 2011 pe baza raportului prezentat de Comisia de Cen-
zori. 12. Imputernicirea persoanei pentru a actiona pe seama
societatii, de a efectua si indeplini oricare si toate formalitati-

Anunþul tãu! Anunþul tãu!
le necesare legate de aducerea la indeplinire a hotararilor
adoptate, pentru a semna actul aditional modificator inche-
iat in baza hotararii Adunarii Generale Ordinare a Actionari-
lor, precum si pentru a semna, executa si inregistra la Oficiul
Registrului Comertului si publica la autoritatile competente
hotararile Adunarii Generale Ordinare a Actionarilor. Aduna-
rea Generala Extraordinara a Actionarilor are urmatoarea or-
dine de zi: 1. Modificarea si completarea Actului constitutiv
al societatii dupa cum urmeaza: Art.18.1 – va avea urmatorul
cuprins: „Gestiunea societatii este controlata de catre un
auditor financiar, persoana fizica sau juridica, in conditiile
prevazute de lege sau de catre o Comisie de cenzori formata
din trei membri alesi de catre Adunarea Generala a Actiona-
rilor”. Art.18.2 - va avea urmatorul cuprins: „Auditorul finan-
ciar exercita controlul gestiunii societatii in baza unui con-
tract de audit financiar incheiat potrivit hotararii Adunarii Ge-
nerale a Actionarilor, situatiile financiare ale societatii fiind
auditate de catre auditorul financiar in conditiile legii. Audi-
torul financiar va exercita atributiile prevazute de lege. ”Art.18.3
- va avea urmatorul cuprins: „In situatia in care gestiunea
societatii este controlata si supravegheata de catre o comi-
sie de cenzori, Adunarea Generala a Actionarilor poate alege
un cenzor supleant.” Art.18.4  - se elimina. Art.18.8 - se elimi-
na. 2. Imputernicirea persoanei pentru a actiona pe seama
societatii, de a efectua si indeplini oricare si toate formalitati-
le necesare legate de aducerea la indeplinire a hotararilor
adoptate, pentru a semna actul aditional modificator inche-
iat in baza hotararii Adunarii Generale Extraordinare a Actio-
narilor, precum si pentru a semna, executa si inregistra la
Oficiul Registrului Comertului si publica la autoritatile com-
petente hotararile Adunarii Generale Extraordinare a Actio-
narilor. Cererile pentru introducerea de noi puncte pe ordi-
nea de zi de catre actionari, pot fi depuse la sediul societatii,
cu respectarea legislatiei in vigoare.Lista cuprinzand infor-
matii cu privire la numele, localitatea de domiciliu si califica-
rea profesionala a persoanelor propuse pentru functia de
administrator se afla la dispozitia actionarilor la sediul socie-
tatii, putand fi consultata si completata de acestia. Candida-
turile pentru functia de administrator si auditor financiar se
vor depune la sediul societatii pana la data de 1.04.2013.
Accesul actionarilor este permis prin simpla proba a identi-
tatii acestora, facuta in baza actului de identitate, iar in cazul
actionarilor persoane juridice si a actionarilor persoane fizi-
ce reprezentate, in baza unei procuri speciale. Formularele
de procuri se pot obtine de la societate incepand cu data de
2.04.2013 si se vor depune la sediul societatii cu cel putin 48
de ore inainte de data desfasurarii Adunarilor Generale ale
Actionarilor, sub sanctiunea pierderii dreptului de vot in adu-
nare. ocumentele care se vor dezbate in Adunarile Generale
ale Actionarilor se gasesc la sediul societatii, fiind la dispo-
zitia ationarilor. n situatia neindeplinirii conditiilor de validi-
tate la prima convocare, Adunarile Generale, Ordinara si
Extraordinara sunt convocate pentru data de 19.04.2013 cu
mentinerea ordinii de zi, a orei si a locului de desfasurare a
lucrarilor acesteia. nformatii suplimentare se pot obtine zil-
nic, intre orele 10.00- 14.00, de la sediul societatii, dupa data
aparitiei prezentului convocator in Monitorul Oficial. Prese-
dinte Consiliu de Administratie ec. Ana CIMPOERU
S.C. CEZ DISTRIBUTIE S.A., titular al proiectului „Inlocui-
rea conductorului si a izolatiei Derivatiei 20Kv Greaca, in
vederea Racordarii la RED a centralei fotovoltaice cu
Pi=4.985 kW, situata in com.Podari, T77, P2, - SC BIOE-
NERGY GREEN PODARI SRL, jud. DOLJ” anunþã publicul
interesat asupra luãrii deciziei etapei de încadrare de cãtre
APM Dolj – AVIZARE FÃRÃ ACORD DE MEDIU, pentru  pro-
iectul „Inlocuirea conductorului si a izolatiei Derivatiei 20Kv
Greaca, in vederea Racordarii la RED a centralei fotovoltai-
ce cu Pi=4.985 kW, situata in com.Podari, T77, P2, - SC
BIOENERGY GREEN PODARI SRL, jud. DOLJ”, propus a fi
amplasat în comuna Varvoru de Jos, jud. Dolj. 1. Proiectul
deciziei de incadrare si motivele care o fundamenteaza pot
fi consultate la sediul APM Dolj, strada Petru Rares, nr.1, în
zilele de L-V, între orele 9-14, precum ºi la urmãtoarea adre-
sã de internet http://apmdj.anpm.ro. Publicul interesat poate
inainta comentarii/observatii la proiectul deciziei de inca-
drare (in termen de 5 zile de la data publicarii prezentului
anunt) pana la data de 29.03.2013.
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Staþiunea de Cercetare
– Dezvoltare Agricolã
ªimnic, cu sediul în

Craiova, ªoseaua
“Bãlceºti” nr. 54, vinde
sãmânþã de porumb Olt
ºi F376, floarea-soarelui

Favorit ºi Performer,
lucernã, orzoaicã, ovãz
ºi mazãre la cele mai
mici preþuri. Relaþii

suplimentare la
telefoanele: 0251/468.159

0785/292.188

CERERI SERVICIU
Studentã Contabilitate
ºi Informaticã de Ges-
tiune, an terminal, soli-
cit angajare. Telefon:
0763/17.23.63.
Absolvent al Facultãþii de
Ingineria Mediului în Hor-
ticulturã, cu experienþã în
domeniul vânzãrii de ma-
teriale de construcþii, caut
loc de muncã în aceste
domenii. Telefon: 0351/
802.028.
Caut de lucru ca menaje-
rã. Telefon: 0720/799.847;
0751/911.417.
Persoanã serioasã, ne-
fumãtoare, doresc sã
îngrijesc copil (menaj)
sau bãtrâni. Telefon:
0771/563.087.
Doamnã serioasã caut de
lucru ca menajerã. Tele-
fon: 0758/152.881.

OFERTE SERVICIU
Caut femeie internã pen-
tru ajutor gospodãrie. Te-
lefon: 0751/016.612;
0784/267.858.

CAUT PERSOANÃ
CARE SÃ MÃ ÎNVEÞE
LA CALCULATOR. TE-
LEFON: 0745/219.799,
0763/206.280.
Angajãm fr izeriþã –
coafezã. Telefon: 0754/
533.807.
Societate comercialã
angajeazã agenþi vân-
zãri, condiþii avantajoa-
se, relaþii la telefon: 0731/
838.161.
Restaurant, angajez
bucãtari. Telefon: 0768/
357.485.
Ofer serviciu ca bonã.
Telefon: 0762/803.604.
ANGAJEZ vânzãtoare
stand Sucpi. Telefon:
0764/444.900.
Atelier de creaþie ºi croi-
torie la comandã anga-
jeazã modelieri cu expe-
rienþã. Telefon: 0760/
652.522.
Caut femeie îngrijire
bãtrânã intern. Tele-
fon: 0729/951.222.

CURSURI
A.C.C.E.S. OLTENIA or-
ganizeazã cursuri: Teh-
nician Topo Cadastru,
Asfaltator, Constructor
drumuri ºi poduri, For-
mator, Inspector resur-
se umane, Asistent re-
laþii publice ºi comuni-
care, Contabil, Agent
comercial, Mãcelar,
Peisagist-floricultor,
Manager Proiect, Audi-
tor în domeniul calitã-
þii, Expert achiziþii pu-
blice, plata în rate. Stra-
da “Sãrarilor” nr. 31 (in-
cinta COMAT DOLJ).
Telefon: 0251/432.266;
0743/108.821.

MEDITAÞII
Meditez limba francezã.
Telefon: 0723/289.891 ºi
0751/654.470.
Meditez limba românã,
orice nivel. Telefon:
0754/031.894.
Pregãtesc contabilitate –
studenþi, ºomeri etc. Tele-
fon: 0722/943.220; 0755/
139.772.

Meditez matematicã ori-
ce nivel. Telefon: 0726/
522.670.

PRESTÃRI SERVICII
Gãtit, spãlat, cãlcat, etc.
sau îngrijire copil mic. Te-
lefon: 0762/047.095.
Înfinþare societãþi ºi asocia-
þii. Telefon: 0761/633.118;
0766/000.580.
Servicii de vidanjare. Tele-
fon: 0748/210.827; 0765/
257.983.
Filmez ºi fotografiez la pre-
þuri avantajoase + albumuri
foto. Telefon: 0766/359.513.
Societate de contabilita-
te presteazã servicii de
calitate la preþ avantajos.
Telefon: 0766/379.545.
Transport utilitarã 14 m
cubi mãrfuri diverse, mo-
bilã, tarif 0,90 lei/km. Tele-
fon: 0761/906.706.
Angajãm maºinist maro-
chinãrie. Telefon: 0722/
943.220; 0771/215.774.
Repar frigidere ºi lãzi frigo-
rifice la domiciliul clientului.
Telefon: 0740/895.691.
Þin evidenþã contabilã.
Telefon: 0722/943.220;
0771/215.774.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Vând garsonierã zona
ciupercã, etaj 1. Telefon:
0723/223.658.
Vând camerã cãmin Ba-
riera Vâlcii (Spiact). Tele-
fon: 0251/328.244; 0760/
884.433.
Vând urgent locuinþã Cra-
iova, preþ 30.000 euro,
preþ negociabil. Telefon:
0771/579.669.
Vând camerã cãmin îm-
bunãtãþitã, parchet, geam
termopan, izolaþie interioa-
rã. Preþ 62.000 lei. Telefon:
0743/120.446.
URGENT VÂND GAR-
SONIERÃ PARTER, FI-
LIAªI. TELEFON: 0764/
225.615.

APARTAMENTE
2 CAMERE
VÂND APARTAMENT 2
CAMERE, DRÃGÃNEªTI-
OLT. TELEFON: 0763/
265.251.
Vând apartament în Braz-
da lui Novac – 4/4. Tele-
fon: 0754/533.807.

Vând apartament 2 ca-
mere, Brazda lui Novac.
Telefon: 0762/307.962.

CASE
Vând casã Gherceºti.
4300 m2, pomi fructiferi,
viþã-de-vie. Telefon: 0768/
710.866.
Vând casã cu etaj, pod,
subsol, construcþie solidã,
zonã centralã, Agronomie,
6 camere, 2 bãi, bucãtã-
rie, teren 462 m2, garaj.
Telefon: 0726/275.943.
Vând gospodãrie forma-
tã din 2 case, anexe ºi
curte 38 ari în Þugureºti,
Valea Stanciului. Telefon:
0721/502.003.
Vând casã (105 mp) cu
teren (410 mp) în zona
BRESTEI: 4 camere, utili-
tãþi, garaj 21 mp, centralã
proprie. TELEFON:  0760/
611.651.
Schimb casa D+P 6 ca-
mere 2 holuri, 2 bãi, pivni-
þã teren 1300 mp utilitãþi
schimb cu 2 apartamen-
te. Telefon: 0761/824.947.
PARTICULAR, VÂND
CASÃ “REGALÃ” SUPER-
BÃ ÎN COMUNA DIOªTI, 3
CAMERE ªI DEPENDIN-
ÞE: BUCÃTÃRIE, BECI,
MAGAZIE, GARAJ, PÃ-
TUL, CURTE 3400 MP,
FÂNTÂNÃ ÎN CURTE, APÃ
CURENTÃ, LA STRADÃ,
LA 100 M DE DN 65 CRA-
IOVA – CARACAL. PREÞ
NEGOCIABIL. TELEFON:
0722/33.66.34.

Vând casã cu 5 camere,
baie, bucãtãrie, depen-
dinþe, Bãile Olãneºti,
45.000 euro, negociabil.
Telefon 0725/505.440.
Vând în comuna Pleniþa,
Dolj douã case cu câte
douã camere fiecare, cu
antreu ºi beci, mobilate ºi
cu tot inventarul gospodã-
resc pentru douã familii,
apã, canal, baie, situate
lângã spitalul Pleniþa. Preþ
total 40.000 lei. Telefon:
0230/561.168.
Casã 4 camere, bucãtã-
rie, baie, beci, suprafaþã
108 mp, teren 275 mp,
gaze, apã, încãlzire cen-
tralã, Aleea 6 Brestei. Te-
lefon: 0725/505.424.
Ofertã promoþionalã –
casã 2008 Bariera Vâlcii,
strada Ramuri 62 –
60.000 euro. Telefon:
0786/982.529.
D+P, 6 camere, pivniþã,
utilitãþi, teren 1300 mp ane-
xe (3 camere cãrãmidã).
Telefon: 0761/824.947.
Vând casã în Goicea
Micã, stare bunã (5 ca-
mere, baie cu boiler
electric, curte mare ºi
grãdinã) – 1.300 mp (su-
prafaþã construitã: 600
mp). Preþ: 35.000 lei, ne-
gociabil. Telefon: 0760/
295.905.

TERENURI
VÂND teren agricol coma-
sat. Relaþii telefon:  0728/
048.066.
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Cumpãr spaþiu
comercial,

70-80 mp. Telefon:
0729/033.903

S.C. CORIMEX S.A.
CRAIOVA

str. “Caracal” nr. 105
    - Experienþã de peste 40 de
ani VÃ OFERÃ ÎN CELE MAI AVAN-
TAJOASE CONDIÞII DE PLATÃ CEA

MAI DIVERSIFICATÃ GAMÃ DE
PRODUSE METALO – CHIMICE, UZ

GOSPODÃRESC:  porþelan – sticlã-
rie, instalaþii sanitare, electrice,

electrotehnice, chimice, cosmetice,
uz casnic, comercializate prin
depozitul ºi magazinul situate

în str. “Caracal” nr. 105.
Relaþii la telefoanele: 0251/522.581;

0251/522.009; 0351/407.237

ConducereaConducereaConducereaConducereaConducerea
SC FRASC FRASC FRASC FRASC FRAŢII BAŢII BAŢII BAŢII BAŢII BACRIZCRIZCRIZCRIZCRIZ

anunţă programul deanunţă programul deanunţă programul deanunţă programul deanunţă programul de
lucrlucrlucrlucrlucru al Târu al Târu al Târu al Târu al Târguluiguluiguluiguluigului

Comercial Fraţii Bacriz:Comercial Fraţii Bacriz:Comercial Fraţii Bacriz:Comercial Fraţii Bacriz:Comercial Fraţii Bacriz:
LLLLLuni – Vuni – Vuni – Vuni – Vuni – Vineriineriineriineriineri

9.00 – 20.009.00 – 20.009.00 – 20.009.00 – 20.009.00 – 20.00
Sâmbătă – DuminicăSâmbătă – DuminicăSâmbătă – DuminicăSâmbătă – DuminicăSâmbătă – Duminică

9.00 – 19.00 – 19.00 – 19.00 – 19.00 – 18.008.008.008.008.00

Schimb 450 m2 teren
(cãpºunãrie) între case,
cu casã la þarã în comu-
nele învecinate sau vând.
Telefon: 0763/616.711.
VÂND PÃDURE 0,45 ha.
Telefon: 0766/304.708.
Vând 1500 mp în Bãile
Govora, “Belvedere”, îm-
prejmuit, lângã pãdure,
toate utilitãþile instalate. Te-
lefon: 0744/563.640;
0351/402.056.
Vând teren intravilan,
3500 mp, situat în Popo-
veni, cu 23 m deschidere
la strada principalã, cu
toate facilitãþle ºi în condiþii
avantajoase. Telefon:
0723/546.694.
Vând teren Albeºti, intravi-
lan. Telefon: 0762/090.223;
0746/068.061.
VÂND TEREN ZONA PA-
SARELA PIELEªTI DE 70
– 75.000 MP. TELEFON:
0743/088.899.
Vând teren intravilan 400
mp situat în Segarcea,
strada “Unirii” nr. 29F (în
spatele liceului), cadastru
ºi 3300 mp vie (parþial de-
friºatã) situatã pe linia
mare în plai. Telefon:
0251/428.415.
Vând 4000 m2  + vie ºi
pomi fructiferi + casã bã-
trâneascã pentru demo-
lare, cu cadastru fãcut la
11 km de Craiova – intra-
vilan. Cedez 4200 m2  tren
extravilan – pentru repa-
raþii casã. Telefon: 0727/
884.205.
Vând teren 500 mp, “Lac
Avioane”. Telefon: 0770/
684.895; 0724/084.484.

Vând teren central 330
mp deschidere 2 strãzi.
Telefon: 0746/495.167.
Vând terenuri de 1500
mp, 750 mp ºi 1900 mp
în Vârvoru de Sus. Te-
renurile fiind la stradã
betonatã având toate
facilitãþile preþ conve-
nabil. Telefon. 0746/
467.922; 0744/220.492.
Vând teren 2600 mp pe
ºoseaua Craiova – ªim-
nicu de Sus (600 mp de
Lacul Tanchiºtilor), nego-
ciabil. Telefon: 0351/
170.504.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Dacia Supernova,
an 2002, ITP 2014, 3.500
lei. Telefon: 0745/541.174.

STRÃINE
SOCIETATE COMER-
CIALÃ VÂND AUTOTU-
RISM BMW X5, 2006,
120.000KM, VERIFICABIL.
Telefon: 0740/420.810.
Vând Volkswagen Golf VI
culoare alb, an fabricaþie
2010, km 10.000. Telefon:
0744/391.195; 0351/
429.196.
Vând KIA SPORTAGE, an
fabricaþie 2005, preþ negocia-
bil. Telefon: 0723/221.837.
Vând Skoda Octavia 1,9
TDI, fabricaþie 2000, înma-
triculatã în Bulgaria. Preþ
3400 Euro negociabil. Te-
lefon: 0720/060.256.
Vând Hyundai Lantra 1.4,
anul 1996, 70.000 km re-
ali, Olanda, 1500 euro,
negociabil. Telefon: 0767/
116.092.

Vând Opel Corsa C 1.2.,
2002, benzinã, comenzi
volan, 5 uºi, anvelope noi
varã, înscris în RO, taxele la
zi, preþ negociabil 2500 euro.
Telefon: 0763/803.708;
0765/476.042.
Vând Opel Tigra 1400 cc,
fabricaþie 1993, înmatricu-
lat 1800 E, negociabil. Te-
lefon: 0740/316.002.
Vând Opel Astra H, an
2007, înmatriculat RO,
preþ 5300 euro. Telefon:
0761/647.718.
Mitsubishi Galant GLSTD
diesel, fab. 96 închidere
centralizatã, geamuri ºi
oglinzi electrice, climã,
CD, 289.000 km, înmatri-
culatã în Bulgaria, stare de
funcþionare, 700 euro,
negociabil. Telefon: 0769/
682.917.
Pontiac Transporter 2,3
cm, benzinã, fabricaþie 93,
în stare de funcþionare,
nerulatã în þarã – 550
euro, negociabil. Telefon.
0769/682.917.
Urgent! Vând Mitsubishi
Colt, an fabricaþie 2006,
înmatriculat România,
93000 km, full option, preþ
3950 euro, negociabil.
Telefon: 0765/130.964;
0768/417.804.

VÂNZÃRI DIVERSE
VÂND MAªINÃ DE CU-
SUT “SINGHER”. TE-
LEFON: 0351/425.977;
0725/533.042.
Vând frigider Electrostar,
combinã muzicalã CMS
205, piese Dacia noi, piei
bovinã argãsite, calculator
instruire copii. Telefon:
0735/445.339.
Vând cadru motosapã cu fre-
ze. Telefon: 0728/154.845.

Vând faianþã micã albã –
faianþã micã roz, nego-
ciabil. Telefon: 0770/
334.168.
Vând maºinã de spãlat,
televizor color, frigider cla-
sa A. Telefon: 0742/
884.839; 0351/463.661.
VÂND MOTOR PENTRU
ARO DIESEL, ABRIC, BI-
TUM ASFALT, MOZAIC
DE MARMURÃ. TELE-
FON: 0731/989.215;
0251/425.651.
Vând butelii aragaz pen-
tru voiaj, arcuri spirale
pentru suspensii dublurã
la Mercedes 190D, de
epocã. Telefon: 0251/
598.518
Vând masã lemn masiv –
ext.12 persoane, fotolii
sculptate gen jilþ; dozator
bere + tub CO2, frigidere,
scaun ergonomic, balan-
þã Berkel, cuier pom, apa-
rat telefon-fax. Telefon:
0746/660.001.
Vând cadru metallic pen-
tru handicap, masã sufra-
gerie 6 persoane, chiuve-
tã cu picior (ciupercã),
preþ negociabil. Telefon:
0351/446.918.
Vând set 16 piese pentru
gãtit etajat, economic, ra-
pid, fãrã ulei. Cadou nun-
tã deosebit. Telefon:
0251/415.863; 0765/
027.337.
Vând 100 baniþe grâu
nou, preþ negociabil. Tele-
fon: 0765/291.623.
Vând grâu nou, comuna
Terpeziþa, 1 leu/kg. Tele-
fon: 0760/191.641.
Butelii aragaz, douã focuri
pentru voiaj. Arcuri spirale
suspensii autoturism Mer-
cedes 190D, 1966. Tele-
fon: 0251/598.518.

Vând canistrã aluminiu
20 litri, ansamblu ax volan
cu pedaliere ºi contact cu
cheie Dacia 1310 nou,
arzãtor încãlzire la gaze
sau butelie, arzãtoare
gaze sobã, reductor tub
oxigen. Telefon: 0251/
427.583.
Vând covor persan 3,5/
2,5 grena – 60 lei; pãlã-
rie fetru nr. 55 nouã – 60
lei; telefon fix cu numere
– 25 lei. Telefon: 0761/
355.869.
Vând 2 locuri de veci, Ci-
mitir Sineasca. Telefon:
0351/447.472; 0764/
060.657.
Vând tablou, îngeri, sfinþi,
înrãmat, tablou picturã
peisaj pãdure. Preþ 25-
40 lei. Telefon: 0767/
049.976.
Vând cositoare rotativã
1,90 lãþime ºi plug PP2
pentru tractor U 45. Tele-
fon: 0757/624.843.
Vând bibliotecã, pat, ser-
vantã, canapea, ºifonier,
vitrinã, bufet, aspirator. Te-
lefon: 0351/410.939.
Vând cãmãºi naþionale.
Telefon: 0351/459.222.
Vând rãsad de trandafiri
toate culorile ºi leandru
culori alb ºi frez. Telefon:
0351/430.880. 0762/
278.639.
Vând 2 roþi cu jenþi la 4
gãuri pt. Opel Astra F Ca-
ravan, montate cauciucuri
de iarnã mãrimea 175/
65R 14. Preþ 100 lei/buc.
Telefon: 0767/517.023.
Vând radio, oglindã inte-
rior, telescop spate pt.
Opel Astra F Caravan ºi 2
oglinzi exterioare, 1 interi-
or pt. Dacia 1300. Preþ ne-
gociabil. Telefon: 0767/
517.023.
Ozonator: purificã aerul,
apã terapeuticã, mânca-
re ecologicã, bãi terapeu-
tice, sterilizator rufe, tacâ-
muri, frigider. Telefon:
0724/512.304.

Vând drujbã electricã
bunã, lanþ rezervã noi,
burghierã fãrã picior nouã
25 lei. Telefon. 0761/
355.869.
Vând pãsãri de curte:
curcani, gâºte, gãini ouã-
toare. Telefon: 0251/
285.145; 0762/278.639.
Vând mobilã (diverse),
covor persan 2/3 ºi lãzi de
lemn curate, preþ nego-
ciabil. Telefon: 0251/
428.437.
Vând centralã electricã.
Preþ negociabil. Telefon:
0743/462.582.
Vând centralã Vaillant 26
kw, membranã, apã cal-
dã, defectã. Telefon:
0721/483.933.
Vând 1 set cauciucuri iar-
nã 175/65 R14(82T) M+S
pneumant R cu jenþi la 4
gãuri, preþ 700 Ron, ne-
gociabil. Telefon: 0724/
281.744.
Vând putinã salcâm 50
vedre nouã – douã uºi
cu toc noi pentru casã, ci-
lindru de cupru cu þeavã
ºi butoi galvanizat pentru
þuicã. Telefon: 0749/
536.525.
Vând pãtuþ copil, toc cu
ferestre 3  canate  lemn,
uºã apartament din lemn.
Telefon: 0251/410.573.
Vând avantajos ºifonier,
vitrinã, maºini de cusut,
covoare, încãlzitor pe
gaze, instant apã pe
gaze, haine din piele. Te-
lefon: 0745/753.524.
Vând bufet stil neoclasic
ºi pianinã. Telefon: 0737/
265.196.
Vând maºinã de nervurat
tablã, barã inox rotundã,
diametru 38 mm ºi lungã
de 300 mm. Telefon:
0351/800.654.
Vând capotã motor Dacia
1100 nouã. Telefon:
0721/995.405.
Vând mobilã veche de
bunã calitate, preþ bun.
Telefon: 0755/498.834.
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Vând maºinã de cusut
casnicã, simplã, acþiona-
tã manual. Telefon: 0251/
531.294.
Vând uºã cu toc ºi broas-
cã 40 lei; douã bidoane
60 litri largi la gurã. Tele-
fon: 0761/355.869.
Avantajos! Piese noi Da-
cia, canistre metal, pisci-
nã copil, covor persan.
Telefon: 0251/416.455.
Vând lanþ drujbã nou
lama 40 cm, monedã ju-
biliarã argint 25 gr, Carol I
1881, 300 euro. Telefon:
0761/355.869.
Vând avantajos centralã
termicã pe gaze, marca
Anca – Pocket – Italia, în
funcþiune. Telefon: 0722/
680.138.
Vând mobilã dormitor ºi
sufragerie, aragaz ºi fri-
gider. Telefon: 0757/
322.534.
Vând convector pentru
cãldurã instant apã caldã,
ºemineu pe lemne – cãr-
buni, stare bunã. Telefon:
0770/682.710; 0351/
464.044.
Vând grilaje geamuri, preþ
negociabil. Telefon: 0761/
270.365.
Vând ieftin centralã termi-
cã pe gaze, în funcþiune,
marca Pocket 24 F, Italia.
Telefon: 0722/680.138.
Vând cruce marmurã
1200/400/100 scrisã -
100 lei; foarfecã tablã 15
lei; vas WC fontã cu pluti-
tor 20 lei. Telefon: 0761/
355.869.
Vând pat dublu 2m X 2 m,
tãblii nou – nouþ, saltea,
alain delone 42-44-46
bãrbat- fermoar- nasturi-ti-
neret, excepþional. Tele-
fon: 0725/533.042.
Vând sobã porþelan –
Meissen – (de Saxa) mo-
del ºi culoare deosebite.
Telefon: 0741/772.627.
Vând mobilã sufragerie
lemn masiv, mobilã dormi-
tor, aragaz patru ochiuri, fri-
gider mare, mese, scaune.
Telefon: 0768/034.443.
Vând vitrinã, servantã ºi
bibliotecã, birou, masã.
Telefon: 0251/428.437.
Vând planºetã desen
(mare) ºi indicatoare nor-
me deviz ºi alte cãrþi tehni-
ce. Telefon: 0724/531.528.

Vând ceragem cu ºi fãrã
perinã electricã; ceas foar-
te vechi (peste 100 ani) în
stare de funcþionare. Tele-
fon: 0724/014.028; 0764/
432.767.
Vând bandã germanã 12
cm lãþime, izolare hidro la
bãi, balcoane, subsoluri.
Telefon: 0746/152.196.
Pictez tablouri, portrete,
peisaje, naturi statice,
icoane ulei ºi foiþã aur,
convenabil. Telefon:
0767/116.092.
Vând cauciucuri 155X13
cu jantã, aragaz  voiaj
douã ochiuri cu butelie,
alternator 12V nou, del-
cou  motor Dacia nou. Te-
lefon: 0251/ 427.583.
Vând centralã termicã pe
lemne, putinã nouã de 50
vedre din salcâm, cãruþ
curte cu douã roþi, 2 uºi cu
toc pentru casã noi. Tele-
fon: 0747/530.981.
Vând uºi ºi ferestre cu
geam. Telefon: 0351/
170.645.
Vând motor, motosapã
Honda, echipament vâ-
nãtoare din piele, hidrofor
pentru irigaþii. Telefon:
0728/154.845.
Vând þuicã culoarea be-
rii, þinutã în butoi de dud,
minim 5 litri, 10 lei/L. Tele-
fon: 0752/166.330.
Vând flori de camerã, bal-
con, în ghiveci ºi rãsad de
muºcate cu floare bãtutã,
alb, frez ºi roºu. Telefon:
0762/278.639; 0351/
430.880.
CUMPÃRÃRI
APARTAMENTE

Cumpãr apartament 2
camere parter- etaj 2 cu
balcon. Telefon: 0760/
548.459.

GARSONIERE
Vând camerã cãmin Cra-
ioviþa Nouã. Telefon:
0736/429.876;  0758/
937.083.
Particular! Cumpãr aparta-
ment – garsonierã, la stra-
dã, parter, maximum etajul
2. Telefon: 0748/195.954.

CASE
Cumpãr urgent casã 4 -
5 camere + curte mini-
mum 1000 mp, utilitãþi. Te-
lefon: 0723/466.154.

DIVERSE
Cumpãr tablou mare
peste 1,5 m, CAR CU
BOI sau altul mai mare
ºi mai frumos. Telefon:
0766/304.708.
CUMPÃR SPAÞIU CO-
MERCIAL 70-80 MP. TE-
LEFON: 0729/033.903.
Cumpãr dormitor sculptat,
canapea, fotolii mãsuþã hol.
Telefon: 0761/824.947.
Caut cumpãrãtor sau in-
vestitor pentru o microfer-
mã de flori: trandafiri, zam-
bile, frezii ºi pepinierã
pomi fructiferi, culturã de
cãpºuni în sere sau sola-
rii. Telefon: 0351/430.880.
Caut  beneficiar pentru în-
chiriere sau transport de
mãrfuri diverse din judeþ
sau þarã. Posed Dacia
papuc cu 2 locuri. Telefon:
0351/430.880.
Cumpãr tablouri, mone-
de, timbre, ceasuri, icoa-
ne, cãrþi poºtale, medalii,
argintãrii, sãbii, obiecte
regaliste, acte, antichitãþi.
Telefon: 0723/926.322.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Primesc în gazdã o fatã.
Telefon: 0251/428.437.
Închiriez spaþiu comercial
148 mp la demisol preta-
bil bar, discotecã, casino,
birouri. Filiaºi. Telefon:
0769/784.998.
Doresc sã închiriez sau
sã cumpãr garsonierã –
Brazdã în blocurile G4,
G5, sau G6. Telefon:
0762/109.595.
Caut 1-2 colegi de apar-
tament decomandat,
Brazda lui Novac. Telefon:
0762/267.631.
P+E pretabil pentru fir-
me, creºe, grãdiniþã co-
pii. Telefon: 0251/
429.943;  0742/450.724.
Închiriez garsonierã tot
confortul, strada “A. I.
Cuza”, bloc M18E. Tele-
fon: 0770/784.539.
Închiriez apartament
pentru familie zona pre-
fecturã. Telefon: 0742/
244.476.
Închiriez apartament trei
camere G. Enescu. Tele-
fon: 0763/589.837; 0740/
240.421.

Închiriez spaþiu comer-
cial 53 mp, str. “Amara-
dia” nr. 56, parter bloc
(fosta Cofetãrie Amara-
dia) 5 Euro mp. Telefon:
0744/550.349.
Ofer spre închiriere
apartament 3 camere
modificat în 4 camere,
blocurile K, strada Pãl-
tiniº, parter, acces bila-
teral, pretabil firmã. Te-
lefon: 0744/541.452.
Ofer spre închiriere
apartament 2 camere,
decomandate, ultra-
central, etaj 2, mobilat,
liniºte ºi igienã depli-
nã, microcentralã, aer
condiþionat. Telefon:
0756/028.300, 0722/
956.600.
Închiriez garsonierã
Calea Bucureºti (zona
Institut), complet mobi-
latã ºi utilatã. Telefon:
0764/855.169.
Primesc 2 fete în gazdã
condiþii bloc. Telefon:
0746/274.204.
Primesc o fatã în gazdã,
condiþii bloc. Telefon:
0720/863.286.
Închiriez apartament 2
camere, utilitãþi. Telefon:
0748/105.609.
Închiriez garsonierã bule-
vardul „1 Mai”. Telefon:
0785/886.507.

Particular vând sau închi-
riez pe termen lung apar-
tament ultracentral, 4 ca-
mere, 2 bãi, mobilat, cen-
tralã termicã, tot confortul,
250 euro. Rog seriozita-
te! Telefon: 0720/001.909.
Primesc fete în gazdã, la
bloc, lângã Medicinã. Te-
lefon: 0770/300.327.

CERERI
Salariat, 50 ani, singur,
nefumãtor, neconsumator
de bãuturi alcoolice, caut
camerã cu chirie, prefera-
bil la casã, zona Brestei.
Preþ convenabil. Telefon:
0740/895.691.
Doresc apartament mobi-
lat 2 sau 3 camere. Tele-
fon: 0749/287.709; 0763/
787.678.
MATRIMONIALE
Valentin, salariat, 50 de
ani, nefumãtor, neconsu-
mator de bãuturi alcoolice,
caut doamnã serioasã,
fãrã obligaþii, apropiatã de
vârstã. Telefon: 0740/
895.691.
Alexandru, pensionar,
vãduv, doresc doamnã
vaduvã, vârstã 70-71 ani.
Telefon: 0784/984.085.
Domn serios, 50 ani, fãrã
obligaþii, cu serviciu în Cra-
iova, caut doamnã pentru
prietenie sau cãsãtorie.
Telefon: 0740/895.691.

Domn singur doresc
doamnã 65 ani, fãrã
copii. Telefon: 0747/
072.472.

DIVERSE
MEDICINÃ TRADIÞIO-
NALÃ CHINEZÃ! Trata-
ment: de prevenþie, cu-
rativ ºi de completare a
deficitului în organism
cu produse S.N.B.A.
Aparaturã medicalã
pentru familie. Telefon:
0724/512.304.
Singura argintãrie din
Craiova, situatã în Valea
Vlãicii (vis-a-vis de Elec-
trica) unde gãsiþi bijute-
rii lucrate manual, cu
argint la schimb ºi man-
opera / obiect. Telefon:
0351/423.493.
Profesor universitar pen-
sionar, doresc, contra re-
tribuþie, doamnã pentru
companie ºi îngrijire. Tele-
fon: 0351/446.735, între
orele 12.00 – 17.00.
Ofer unei pensionare
sub 70 ani adãpost ºi
cãldurã. Telefon: 0251/
428.437.

PIERDERI
Pierdut borsetã cu docu-
mente pe numele Covei
Horea. Gãsitorului ofer
recompensã. Telefon:
0764/292.916.
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Campionul en-titre, germanul Sebastian
Vettel (Red Bull), a câºtigat, ieri, Marele Pre-
miu al Malaeziei, a doua etapã a Campionatu-
lui Mondial de Formula 1, el fiind însoþit pe
podiumul de la Sepang de colegul sãu, aus-
tralianul Mark Webber, ºi de britanicul Lewis
Hamilton (Mercedes AMG).

Fanii „Marelui Circ” vor rãmâne însã cu
un gust amar dupã aceastã cursã, deoarece
ierarhia finalã a fost infuenþatã clar de ordine-
le pe care piloþii le-au primit de la boxe, Mark
Webber ºi Niko Rosberg fiind opriþi în mod
evident de propriile echipe din a-i ataca pe
piloþii principali, Sebastian Vettel ºi Lewis
Hamilton.

Dupã jumãtatea cursei, într-un moment în
care Vettel rula pe poziþia secundã în spatele
lui Webber, primul a cerut ºefilor echipei sã

FORMULA 1

Podium decis de ordinele de echipã!Podium decis de ordinele de echipã!Podium decis de ordinele de echipã!Podium decis de ordinele de echipã!Podium decis de ordinele de echipã!
VVVVVettel, triumfãtor la Sepangettel, triumfãtor la Sepangettel, triumfãtor la Sepangettel, triumfãtor la Sepangettel, triumfãtor la Sepang

fie lãsat sã treacã în faþã. „Mark e prea lent!
Luaþi-l din faþa mea!”. În ciuda faptului cã
boxa Red Bull a avut un prim mesaj prin care
a dorit sã lase de înþeles cã nu este de acord
cu cererea lui Vettel, lucrurile s-au „reglat”
pânã la final ºi triplul campion mondial a reu-
ºit sã câºtige. „E dezgustãtor! Azi s-a vãzut
cine este jucãtor de echipã la Red Bull”, a
spus soþia lui Webber la Sky Italy imediat dupã
finalul cursei. „Dacã e ceva de discutat, o
vom face pe plan intern”, s-a rezumat Vettel
sã spunã. Lovitura a fost datã de Webber: „La
ultima oprire la boxe mi s-a transmis cã aceas-
tã cursã s-a terminat pentru mine. Am lãsat-o
mai moale ºi Vettel m-a depãºit!”

Trecând la lupta pentru locul trei, cu toate
cã în ultimele zece tururi de circuit Lewis
Hamilton a avut probleme cu pneurile ºi cu

consumul de carburant, Niko Ros-
berg nu a fost lãsat sã îºi depãºeascã
colegul, cu ordine destul de clare de
la boxe. „Sunt mai rapid decât Lewis, vã rog
lãsaþi-mã sã trec!”. Imediat, Ross Brawn i-a
transmis lui Rosberg sã se potoleascã.  „Nu
e nici o mizã, primele douã locuri nu mai pot
fi ajunse, sã nu riscãm siguranþa maºinilor.
Haide sã le aducem pe amândouã acasã, te
rog!” . Pilotul britanic a explicat la final cã nu
este mândru de ceea ce s-a petrecut. „Nu pot
spune cã sunt foarte fericit pentru cã sunt
acum pe podium, dar asta e. Cursele sunt
curse...”.

Clasament final, primele 10 locuri: 1.
Sebastian Vettel (Red Bull), 2. Mark Webber
(Red Bull), 3. Lewis Hamilton (Mercedes),
4. Nico Rosberg (Mercedes), 5. Felipe Mas-

sa (Ferrari), 6. Roman Grosjean (Lotus), 7.
Kimi Raikkonen (Lotus), 8. Niko Hulkenberg
(Sauber), 9. Sergio Perez (McLaren), 10.
Jean-Eric Vergne (Torro Rosso).

Ierarhia la general: 1 Sebastian Vettel (Red
Bull) – 40p, 2. Kimi Raikkonen (Lotus) – 31p,
3. Mark Webber (Red Bull) – 26p, 4. Lewis
Hamilton (Mercedes) – 25p, 5. Felipe Massa
(Ferrari) – 22p, 6. Fernando Alonso (Ferrari)
– 18p, 7. Nico Rosberg (Mercedes) – 12p,
8. Romain Grosjean (Lotus) – 9p, 9. Adrian
Sutil (Force India) – 6p, 10 Nico Hulkenberg
(Sauber) – 4p.

Urmãtoarea cursã va fi în 14 aprilie, în
China, la Shanghai.

Borussia Dortmund ar putea
sã-ºi piardã unul dintre cei mai
importanþi jucãtori din acest se-
zon. Mijlocaºul Mario Gotze
este hotãrât sã se transfere în
Primera Division sau în Premier
League.

Sub contract cu Dortmund
pânã în 2016, Gotze a recunos-
cut cã ºi-ar dori sã evolueze pen-
tru cluburi precum Real Madrid,
Barcelona sau Manchester United.

“Real, Barcelona ºi United
sunt cluburi foarte bune, atrac-
tive, pentru cã dominã compe-
tiþiile interne ºi la aceste echipe
ai posibilitatea sã te dezvolþi ca
fotbalist. Sunt dezamãgit de fap-
tul cã Dortmund este departe de
Bayern în clasament, dar trebu-
ie sã recunosc cã rivala noas-
trã a avut un sezon foarte bun.
Cu toate acestea, sunt convins
cã vom termina sezonul pe un
loc de Liga Campionilor”, a
spus Gotze.

Borussia Dortmund, echipã

Cum Manchester
City a avut un sezon
modest, viitorul lui
Roberto Mancini este
unul incert pe banca
„cetãþenilor”, presa
englezã vorbind chiar
de o despãrþire imi-
nentã între cele douã
pãrþi, la finalul acestui
sezon. Însã, ºi aºa
dacã se va întâmpla,
italianul ºi-ar putea
gãsi repede de lucru.

Conform mirror.co.uk,
tehnicianul este curtat intens
de formaþia de ligã secundã
din Franþa, Monaco. Se pare
cã liderul din Ligue 2 i-a fãcut
deja o ofertã consistentã lui
Mancini, patronul francezilor,
Ryboloev, oferindu-i antreno-
rului un contract de 8 milioane
de euro pe sezon, bani scutiþi
de taxe, plus alte bonusuri. În
condiþiile în care angajamentul
ar urma sã se întindã pe

Mancini, dorit de AS Monaco

durata a cinci sezoane, Man-
cini ar putea câºtiga în Hexa-
gon cel puþin 40 de milioane
de euro pe durata contractu-
lui.

Totuºi, Mancini a semnat
un nou contract cu City, la
finalul sezonului trecut, dupã
ce a câºtigat titlul în Anglia
ºi, conform înþelegerii
scrise, ar urma sã rãmânã pe
„Etihad” pentru încã patru
sezoane.

Gotze ia în calcul plecarea de la Dortmund
calificatã în sferturile UEFA
Champions League, este pe lo-
cul 2 în Bundesliga, la 20 de
puncte în spatele liderului
Bayern.

Mario Gotze a avut un
sezon foarte bun la Dort-
mund, reuºind sã înscrie 8
goluri în 26 de meciuri.
Mijlocaºul a contribuit ºi la
calificarea Borussiei în
sferturile celei mai impor-
tante competiþii europene,
prin golul marcat în victo-
ria din Germania cu ªah-
tior Doneþk, scor 3-0.

Gotze a înscris un gol ºi
în  succesul  obþ inut  de
Germania, vineri, în Ka-
zahstan, 3-0, în prelimina-
riile Campionatului Mon-
dial din Brazilia.

Cotat la 42 de milioane
de euro de site-ul transfer-
markt.de, Gotze ºi-a trecut
pânã în prezent în palma-
res trei trofee, toate cu Bo-

russia Dortmund (de douã ori
campion în Bundesliga ºi o datã
câºtigãtor al Cupei Germaniei).

Digi Sport 2
17:00 – TENIS – Turneul de la Miami (SUA).

Digi Sport 3
17:00 – FOTBAL ÎN SALÃ – Liga Naþionalã: Odorheiu Secuiesc – CFF Clujana.

Dolce Sport
21:30 – FOTBAL – Meci amical: Brazilia – Rusia.

Dolce Sport 2
17:00 – TENIS WTA Miami (SUA) / 21:45 – FOTBAL – Meci amical Under 21: Anglia – Austria.

Sport.ro
23:00 – K1 – Gala „Glory Londra”: Remy Bonjasky – Tyrone Spong.

Eurosport
9:30, 11:30, 13:30, 16:30 – SNOOKER – Open-ul Chinei (Beijing): etapa întâi / 19:30 – FOTBAL – Meci

amical.

Eurosport 2
8:30, 13:30 – SNOOKER – Open-ul Chinei (Beijing): etapa întâi / 16:30 – SCHI ACROBATIC – CM FIS

Sierra Nevada (Spania): Halfpipe / 22:00 – FOTBAL – Meci amical.

Sâmbãtã:  Ves-
zprem (Ungaria) –
Ademar Leon (Spa-
nia) 33-25 (în tur
23-20),  Metalurg
Skopje (Macedonia)
– Dinamo Minsk
(Belarus) 24-22 (în
tur 26-23),  Flen-
sburg (Germania) –
Gorenje (Sovenia)
27-25  (în tur 28-
25). În sferturi se
calificase încã de
joi, ºi Hamburg (Germania), 28-
31 (a), dupã 38-29 (d) cu Celje
Pivovarna (Slovenia).

Partidele Barcelona (Spania)
– Silkeborg (Danemarca), în
tur 32-26, Kielce (Polonia) –
Pick Szeged (Ungaria), în tur

HANDBAL (M) –
LIGA CAMPIONILOR –

OPTIMI DE FINALÃ – MANªA SECUNDÃ

25-26, THW Kiel (Germania) –
Chekhovskie Medvedi (Rusia),
în tur 35-37 ºi Fuchse Berlin
(Germania) – Atletico Madrid
(Spania), în tur 29-29, s-au
disputat asearã, dupã închide-
rea ediþiei.

SPORT LA TV, ASTÃZI –
TRANSMISII ÎN DIRECT
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GRUPA I

Spania – Finlanda 1-1

(Ramos 49 / Pukki 79)
Franþa – Georgia 3-1

(Giroud 45+1, Valbuena 47, Ribery 61 / Ko-
bakhidze 71)
1. Franþa 4 8-3 10p
2. Spania 4 7-2 8
3. Georgia 5 3-7 4
4. Belarus 4 3-8 3
5. Finlanda 3 2-3 2
Mâine: Franþa – Spania.

Finlanda a produs „ºocul” rundei, remizând în Spania

Printre  motivele invocate de presa ibericã, ºi prestaþia
lui Haþegan: „Românul ne-a refuzat un penalty clar”

Campioana mondialã ºi europeanã în exer-
ciþiu, Spania, nu a obþinut decât un egal con-
tra modestei reprezentative a Finlandei, 1-1,
vineri searã, la Gijon, rezultat prin care ºi-a
periclitat serios ºansele de a se califica di-
rect la CM din Brazilia!

Presa ibericã apãrutã a doua zi a taxat din
plin acest semieºec, aducând în discuþie aro-
ganþa cu care jucãtorii lui Vicente del Bos-
que au tratat-o pe “Cenuºãreasa” grupei, un
tiki-taka adesea fãrã efect în faþa unei apã-
rãri supraaglomerate a nordicilor, ocaziile
irosite cu uºurinþã, dar, potrivit Marca, ºi
arbitrajul.

Analiºtii influentului cotidian madrilen au
semnalat un fault în careul finlandez, puþin
timp dupã ce Sergio Ramos deschisese sco-
rul la meciul 100 în „naþionalã” (49): „Ring
l-a împins pe Fabregas, iar Ovidiu Haþegan

trebuia sã-i acorde Spaniei loviturã de la 11
metri. Penalty-ul a fost clar!”.

Aºa, campioana Europei ºi a lumii s-a
vãzut egalatã pe final, detronatã în clasa-
mentul grupei de Franþa ºi aflatã acum în
faþa unui meci decisiv, mâine, pe „Stade
de France”. Un eºec ar þintui-o pe locul
secund, la 5 puncte în urma „Les Bleus”,
osândind-o practic la barajul care desem-
neazã ultimele 4 reprezentante ale Europei
la CM 2014.

Fãrã Silva ºi Alba la Paris
Haþegan le-a mai produs spaniolilor un pre-

judiciu. În minutul 89, într-un careu finlan-
dez supraaglomerat, David Silva l-a lovit cu
gheata pe portarul Maenpaa. „Centralul” ro-
mân l-a avertizat cu un „galben” pe atacan-
tul ibericilor, care e acum suspendat pentru
derby-ul de la Paris. Selecþionerul Del Bos-
que nu va putea conta în capitala francezã
nici pe fundaºul Jordi Alba, victima unei rup-
turi musculare la coapsã.

GRUPA A

Croaþia – Serbia 2-0

(Mandzukici 23, Olici 37)
Macedonia – Belgia 0-2

(De Bruyne 26, Hazard 62 pen.)
Scoþia – Tara G. 1-2

(Hanley 45+1 / Ramsey 72 pen., Robson-Kanu 75)
1. Belgia 5 10-1 13p
2. Croaþia 5 8-2 13
3. Þara G. 5 5-12 6
4. Serbia 5 6-7 4
5. Macedonia 5 3-6 4
6. Scoþia5 3-7 2
Mâine: Serbia – Scoþia, Belgia – Macedonia, Þara
G. – Croaþia.

GRUPA B

Bulgaria – Malta 6-0

(Tonev 6, 38, 68, Popov 47, Gargorov 55, Ivanov 78)
Cehia – Danemarca 0-3

(Cornelius 57, Kjaer 67, Zimling 82)
1. Italia 4 10-4 10p
2. Bulgaria 5 10-3 9
3. Danemarca 4 5-4 5
4. Cehia 4 3-4 5
5. Armenia 3 2-4 3
6. Malta 4 1-12 0
Mâine: Armenia – Cehia, Danemarca – Bulgaria,
Malta – Italia.

GRUPA C

Kazahstan – Germania 0-3

(Schweinsteiger 20, Gotze 22, Muller 74)
Austria – I-le Feroe 6-0

(Hosiner 8, 20, Ivanschitz 28, Junuzovici 77, Alaba
78, Garics 82)
Suedia – Irlanda 0-0

1. Germania 5 18-6 13p
2. Suedia 4 8-5 8
3. Austria 4 11-2 7
4. Irlanda 4 7-8 7
5. Kazahstan 5 1-11 1
6. I-le Feroe 4 2-15 0
Mâine: Germania – Kazahstan, Irlanda – Austria.

GRUPA E

Slovenia – Islanda 1-2

(Novakovici 34 / Sigurdsson 55, 78)
Norvegia – Albania 0-1

(Salihi 67)
Cipru – Elveþia 0-0

1. Elveþia 5 7-1 11p
2. Albania 5 6-5 9
3. Islanda 5 6-5 9
4. Norvegia 5 6-6 7
5. Cipru 5 4-8 4
6. Slovenia 5 4-8 3
Etapa de mâine nu programeazã meciuri în aceastã
grupã.

GRUPA F

Israel – Portugalia 3-3

(Hemed 24, Ben Basat 40, Gershon 70 / B. Alves 2,
Postiga 72, Coentrao 90+3)
Luxemburg – Azerbaidjan 0-0

Meciul Irlanda N. – Rusia a fost amânat din cauza
cãderilor de zãpadã.
1. Rusia 4 8-0 12p
2. Israel 5 13-8 8
3. Portugalia 5 9-6 8
4. Irlanda N. 4 3-5 3
5. Azerbaidjan 5 2-6 3
6. Luxemburg 5 2-12 2
Mâine: Azerbaidjan – Portugalia, Irlanda N. – Israel.

GRUPA G

Liechtenstein – Letonia 1-1

(Polverino 17 / Cauna 31)
Slovacia – Lituania 1-1

(Jakubko 40 / Sernas 19)
Bosnia – Grecia 3-1

(Dzeko 29, 53, Ibisevici 36 / Gekas 90+3)
1. Bosnia 5 18-3 13p
2. Grecia 5 6-4 10
3. Slovacia 5 6-4 8
4. Lituania 5 4-7 5
5. Letonia 5 6-9 4
6. Liechtenstein 5 2-15 1
Etapa de mâine nu programeazã meciuri în aceastã
grupã.

GRUPA H

Moldova – Muntenegru 0-1

(Vucinici 78)
Polonia – Ucraina 1-3

(Piszczek 18 / Iarmolenko 2, Gusev 7, Zozulya 44)
San Marino – Anglia 0-8

(Della Valle 12 aut., Oxlade-Chamberlain 28, Defoe 35,
78, Young 39, Lampard 42, Rooney 54, Sturridge 70)
1. Muntenegru 5 13-2 13p
2. Anglia 5 20-2 11
3. Ucraina 4 4-3 5
4. Polonia 4 6-6 5
5. Moldova 5 2-8 4
6. San M. 5 0-24 0
Mâine: Ucraina – Moldova, Polonia – San Marino,
Muntenegru – Anglia.

• Naþionalele de pe primul loc se calificã direct la
CM, celelalte patru locuri disponibile urmând sã se
decidã din cele mai bune opt (din nouã) echipe clasa-
te pe poziþiile secunde, în urma unor „duble” de baraj.
• Grupa D, din care face România, este tratatã pe larg
în ultima paginã a cotidianului.

În Europa, cãderile abundente de
zãpadã au dus pânã la amânarea me-
ciului Irlanda de Nord – Rusia. Ame-
ricanilor, în schimb, le-au fost de mare
ajutor.

În faþa unei reprezentative a Cos-
ta Ricãi neobiºnuitã cu urgia albã,
SUA a luat o gurã enormã de oxigen:
1-0. ªi i-a salvat astfel jobul selecþi-

Columbia – Bolivia 5-0
(M. Torres 21, Valdes 50, Gutierrez 62, Falcao 87, Armero 90+3)
Uruguay – Paraguay 1-1
(Suarez 82 / Benitez 86)
Argentina – Venezuela 3-0
(Higuain 29, 59, Messi 45 pen.)
Peru – Chile 1-0
(Farfan 87)
Ecuador a stat.
1. Argentina 10 23-7 23p
2. Columbia 9 19-6 19
3. Ecuador 9 12-9 17
4. Uruguay 10 17-19 13
5. Venezuela 10 8-12 12
6. Chile 10 14-19 12
7. Peru 10 11-15 11
8. Bolivia 10 12-19 8
9. Paraguay 10 7-17 8
Mâine: Bolivia – Argentina, Ecuador – Paraguay, Chile – Uruguay, Venezuela – Colum-

bia. Peru stã.
- Primele 4 clasate acced la turneul final, iar locul 5 va susþine o „dublã” de baraj cu o

reprezentantã a Asiei.

Klinsmann, salvat de ninsoare
Mãcar deocamdatã. Costaricanii vor sã solicite la FIFA rejucarea

partidei

Honduras – Mexic 2-2

(Costly 77, Bengtson 80 / Hernandez 28, 54)
Jamaica – Panama 1-1

(Elliott 23 / Henriquez 66)
SUA – Costa Rica 1-0

(Dempsey 16)
1. Honduras 2 4-3 4p
2. SUA 2 2-2 3
3. Panama 2 3-3 2
4. Mexic 2 2-2 2
5. Jamaica 2 1-1 2
6. Costa R. 2 2-3 1
Miercuri: Panama – Honduras, Costa Rica

– Jamaica, Mexic – SUA.
La CM se calificã primele 3 locuri, în timp ce

echipa de pe poziþia a 4-a va juca o „dublã” de
baraj cu o reprezentantã a Oceaniei.

onerului Jurgen Klinsmann, pe care 11
jucãtori, sub protecþia anonimatului, îl acu-
zaserã cã la pregãtiri face “mai mult yoga
decât tacticã”.

Oaspeþii, în schimb, s-au supãrat tare pe
arbitrul Joel Aguilar. Dupã o orã de joc, în
condiþiile în care zãpada pusese stãpânire la
Denver pe tot stadionul, iar jucãtorii abia se
mai vedeau, salvadorianul a oprit partida doar
3 minute. Pentru curãþarea terenului.

Apoi, spre disperarea costaricanilor, a re-
luat-o. “A fost o umilinþã sã se joace în ase-
menea condiþii”, a tunat selecþionerul Jorge
Luis Pinto. Iar mijlocaºul Cristian Bolanos a
mers chiar mai departe: “Arbitrii ne-au furat
trei puncte”. Scandalul se va prelungi, au
dat asigurãri oaspeþii, cu o plângere la FIFA,
prin care vor sã solicite rejucarea partidei.

PRELIMINARII CM 2014 – AMERICA DE SUD
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1. Calafat 22 16 4 2     70-20 52 +19

2. FC Podari 22 16 2 4     77-22 50 +14

3. Prometeu 21 14 2 5     69-26 44 +11

4. Filiaºi 21 14 2 5     53-24 44 +14

5. CS Iºalniþa 22 13 4 5     52-29 43 +13

6. Pieleºti 22 10 1 11     52-51 31 -2

7. Segarcea 21 9 3 9     44-44 30 -3

8. Ostroveni 21 8 5 8     44-55 29 -4

9. Melineºti 22 8 4 10     46-57 28 -5

10. Cârcea 21 7 4 10     30-35 25 -5

11. CSJ „U” 22 6 6 10     31-45 24 -9

12. Leamna 21 7 0 14     41-55 21 -12

13. ªcoala GP 21 5 5 11     41-57 20 -10

14. Dinamyk 21 5 0 16     33-93 15 -15

15. Energia 22 1 2 19     21-91 5 -25

Formaþia craioveanã prezentã în Liga
a III-a, CS Apã, are un parcurs tot mai
slab, în week-end-ul trecut pierzând ºi
meciul disputat în deplasare, 0-4 cu FCM
Reºiþa. Pentru „rosso-nerri” din Banat au
punctat: Beloescu (24), Fedor (47), Vajou
(50), Staicu (58). În celelalte meciuri s-au
consemnat rezultatele: Minerul Motru –
Minerul Mãtãsari 1-0, Millenium Giarma-
ta – Jiul Rovinari 0-1, Pandurii II Tg. Jiu –
Flacãra Fãget 4-1, Vladimirescu 2003 –
Muncitorul Reºia 1-0, FC Caransebeº –
Vulturii Lugoj 1-2. Cu 9 puncte, „hidrolo-
gii” ocupã în continuare penultimul loc în
clasamentul condus de Minerul Motru,
cu 30 de puncte.

CS Apã Craiova,
surclasatã la Reºiþa

Liga a III-a

Seria I: Sãgeata Nãvodari –
Chindia Târgoviºte 4-1, Sportul
Studenþesc – ACS Buftea 1-2, CS
Otopeni – Dinamo II, 1-0 Delta
Tulcea – Farul 2-0, FC Botoºani –
Dunãrea Galaþi 5-1. Clasament: 1.
FC Botoºani 28p, 2. Sãgeata 28p,
3. Tulcea 27p, 4. Otopeni 26p, 5.
Brãila 26p.

Seria a II-a: FCM Tg. Mureº –
CSM Vâlcea 1-3, FC Baia Mare  FC
Olt 2-2, UTA Arad – Unirea Alba
Iulia 3-0, Poli Timiºoara – CS
Mioveni 0-0, FC Bihor – Corona
Braºov 0-0. Clasament: 1. Corona
29p, 2. Poli Timiºoara 27, 3. UTA 23p.

Liga a II-a, etapa
a 18-a

FC Podari –
Energia Craiova 6-1,
Dunãrea Calafat –
Amaradia Melineºti 3-
0, Viitorul Cârcea –
CS Iºalniþa 0-1, FC
Leamna – Avântul
Pieleºti 4-1, Progresul
Segarcea – ªcoala de
Fotbal GP 7-0, Prome-
teu Craiova – CSO
Filiaºi 1-3, Dinamyk
Craiova – CSJ ªtiinþa
Craiova 2-4. Recolta
Ostroveni a stat.

Liga a IV-a Dolj,
etapa a 23-a

Clasament

Naþionala A a României ºi-a adjudecat
ediþia desfãºuratã în week-end-ul trecut în
Sala Polivalentã din Bãnie. Echipa
pregãtitã de Gheorghe Tadici ºi Florin
Pera a câºtigat contra selecþionatei B ºi
Spaniei ºi a remizat cu Germania, favorita
turneului prin componenþa cu care a venit
la Craiova. Partida care a deschis compe-
tiþia, vineri, a fost cea a oaspeþilor, iar
Germania s-a impus mai net decât a afiºat
scorul final în faþa medialiatei cu bronz de

la Olimpiada de la Londra. Lipsitã de
Pena, Alonso ºi Begona Fernandez,
naþionala ibericã a fost deziluzia turneului
din Bãnie, smulgând in extremis un egal în
faþa României B, 25-25, dupã ce aceasta
a avut 24-18 cu 10 minute înaintea
finalului partidei care a deschis ziua a
doua. Duelul celor douã echipe tricolore a
fost cu adevãrat unul relaxant, în contrast
cu ceea ce s-a întâmplat în jocul-derby al
„Trofeului Carpaþi”, România A – Germa-
nia. Oaspetele, cu portãriþa lui Buducnost,
Woltering, în mare formã, dar ºi cu
golghetera Nadgornaja, în zi de ºut, au
condus de la început ºi pânã la ultima
sirenã, când tricorele au egalat dintr-un
ºapte metri executat de Þãcãlie. Germa-
nia a învins România B în ultima zi, dar nu
a fost suficient, pentru cã fetele lui Ghiþã
Tadici aveau sã batã clar Spania ºi sã

intre în posesia trofeului. Germania a
pãrãsit sala prematur ºi nu a mai aºteptat
festivitatea de premiere, una de altfel
penibilã. Au fost premiate cu titlul de „cel
mai bun portar”, respectiv „cea mai bunã
jucãtoare” handbalistele Oltchimului, Silvia
Navarro ºi Alexandrina Barbosa, deºi
prima a apãrat doar în ultima zi ºi a primit
30 de goluri, multe parabile, iar jucãtoarea
de culoare nu a fãcut un turneu grozav.
Golghetera ediþiei de la Craiova a fost
nemþoaica Nadja Nadgornaja, cu 21 de
reuºite. De la echipa ibericã s-a remarcat
doar extrema lui Krim Ljubljana, Carmen
Martin, în timp ce veterana Marta Man-
gue a pãrut blazatã, plictisitã în apariþiile
pe teren. Germancele au impresionat prin
talie, dar ºi execuþii, având o echipã solidã,
probabil cea mai bunã de la Trofeul
Carpaþi. O surprizã plãcutã a fost echipa
secundã a României, care a încãput pe
mâna antrenorului Craiovei, Bogdan
Burcea. De fapt, nu mai puþin de 30 de
jucãtoare au fost selecþionate pentru cele
douã echipe afiºate la Craiova, unele fiind
folosite atât de Tadici, cât ºi de Burcea. În
lipsa jucãtoarelor de Oltchim, s-au eviden-

Competiþia disputatã la Craiova a fost de un nivel bun,
dar publicul nu s-a înghesuit la Polivalentã

þiat ºi pot fi câºtiguri pentru naþionala
României câteva jucãtoare precum:
portarii Smedescu ºi Dedu, în condiþiile în
care Tolnai nu a avut evoluþii tocmai
reuºite, centrul Marin, de la HCM Roman,
poate cea mai bunã jucãtoare românã la
Craiova, interii dreapta Geiger, Þãcãlie ºi
Luca au fost „în mânã”, interul stânga de
la Baia Mare, Eliza Buceschi, mezina de
la Zalãu, Ana Maria Tãnãsie (17 ani) ºi
parþial jucãtoarea Craiovei, Dana Bãbea-
nu. Au fost ºi câteva decepþii, inclusiv
„localnicele” Alexandra Gogoriþã, Cristina
Floricã ºi Ana Maria Apipie, aceasta
folositã pe extremã, post nefamiliar. Tadici
a mizat pe o echipã cu talie la 9 metri, dar
atât interii Perianu ºi Druþu, cât ºi pivotul
Pintea, n-au confirmat, având execuþii
stângace ºi carenþe de tehnicã ºi mobilita-
te. „Cem 10-12 dintre jucãtoarele folosite
la Craiova vor rãmâne în circuitul naþiona-
lei” a spus Tadici la final, mulþumit de
meciurile, pregãtirea ºi condiþiile de la
Craiova. Organizarea a fost una decentã,
însã asistenþa a fost una redusã, abia la
ultima zi venind la Polivalentã în jur de
1.000 de spectatori.

Trofeul Carpaþi – rezultate

Vineri: Germania – Spania 27-24,
România A – România B 35-26.
Sâmbãtã: România B – Spania 25-
25, România A – Germania 24-24.
Duminicã: Germania – România B 29-

25, România A – Spania 30-23.

Clasamentul final: 1. România A 5p, (golaveraj plus 16), 2. Germania 5p (golaveraj
plus 7), 3. Spania 1p (golaveraj minus 10), 4. România B (golaveraj minus 13).

Lotul lãrgit al României
la Trofeul Carpaþi:

 Portari: Talida Tolnai (Uskudar Istan-
bul, România A), Mirela Nichita (Dunãrea
Brãila, A ºi B), Mihaela Smedescu (HCM
Baia Mare, A ºi B) ºi Denisa Dedu (Coro-
na Braºov, B);

Extreme stânga: Nicoleta Dincã (“U”
Jolidon, A),  Ana Maria Tãnãsie (HC Za-
lãu, A ºi B) ºi Ana Maria Apipie (SCM
Craiova, B);

Extreme dreapta: Andreea Cruceanu
(CSM Bucureºti, A ºi B), Laura Chiper
(Corona Braºov, A ºi B), Carmen Gheor-
ghe (Danubius Galaþi,  ºi B) ºi Aneta Pâr-
vuþ (HCM Baia Mare, A);

Pivoþi: Daniela Raþiu (Corona Braºov, A

ºi B), Raluca Ivan-Agrigoroaie (HCM Ro-
man, A ºi B), Crina Pintea (HC Zalãu, A)
ºi Timea Tãtar (HCM Baia Mare, A ºi B);

Interi dreapta: Adriana Þãcãlie (Bra-
ºov, A ºi B), Janina Luca (CSM Ploieºti,
B), Roxana Varga (HC Zalãu, B) ºi Me-
linda Geiger (HCM Baia Mare, A);

Centri: Daniela Bãbeanu (SCM Craio-
va, A), Laura Oltean (HCM Baia Mare,
A ºi B), Alina Horjea (Dunãrea Brãila,
B) ºi Luciana Marin (HCM Roman, A);

Interi stânga: Eliza Buceschi (HCM Baia
Mare, B), Alexandra Gogoriþã (SCM Cra-
iova, B), Gabriela Perianu (Dunãrea Brãila,
A), Gabriela Mihalschi (CSM Bucureºti, A
ºi B), Diana Druþu (Corona Braºov, A ºi B)
ºi Roxana Joldeº (HCM Roman, B).  

Voleibaliºtii de la Universitatea Craiova au
câºtigat clar primele douã meciuri din seria
semifinalã contra campioanei Remat Zalãu,
fãrã a pierde vreun set. În prima zi a fost 3-
0 (25-13, 25-19, 25-16), într-un meci fãrã
istoric, în care Zalãul a fost dominatã în per-
manenþã. În ziua a doua, cu un public mai
numeros în Polivalentã, oaspeþii au opus mai
multã rezistenþã, dar scorul a fost tot 3-0,
dupã reveniri spectaculoase în seturile 2 ºi
3. Pe seturi a fost: 25-21, 25-23, 25-23. „Au
fost douã victorii ale tuturor, ale bãieþilor ºi

ale publicului, care a fost determinant în
special a doua zi, când am întors în seturile
2 ºi 3 dupã ce am fost conduºi” a spus an-
trenorul Dan Pascu. „Suntem bucuroºi, dar
încã nu s-a terminat. Nu vrem sã jucãm un
meci decisiv, trebuie sã câºtigãm un meci la
Zalãu. Dupã 2 victorii clare, suntem obligaþi
sã ajungem în finalã. Nu mã aºteptam sã fie
6-0 dupã 2 zile, credeam cã ne vor da o re-
plicã mai solidã” a declarat ºi Dan Borota.
Joi ºi vineri se vor juca cele douã meciuri
din deplasare.

Craiova a surclasat Zalãul în
primele 2 meciuri ale semifinalei
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Clubul Sportiv Judeţean Ştiin-
ţa “U” Craiova organizează zil-
nic înscrieri la fotbal, pentru gru-
pele de copii născuţi în anii 2000,
2001, 2002 ,2003, 2004, 2005 ,
2006 la baza sportivă de la Can-
tonament Universitatea Craiova-
Luncă.

Relaţii la telefon:

0743167634  - Pâncu Bogdan
(2002 şi 2006)

0752190536 - antrenor Cio-
can Ion (2003)

0768855212 - antrenor David
Valentin (2001 si 2004)

0723622961 – antrenor Usta-
bacieff Dandu (2005)

0769623922 – antrenor Călin
Viorel (2000)

Ungaria – România 2-2
Budapesta, stadion: „Ferenc Puşkaş”, fără spectatori.

Au marcat: Vanczak 16, Dzsudzsák 71 (penalti) / Mutu 68
(penalti), Chipciu 90+2.

Ungaria: Kiraly - Vanczak, Meszaros, Korcsmar, Kadar -
Koman, Pintér, Hajnal (Kovacs 80), Dzsudzsák (Halmosi 90+1) - Szabics (Varga 58) - Szalai. Selecţioner:

Sandor Egervari
România: Tătăruşanu - Tamaş, Chiricheş, Goian, Şt. Radu - Bourceanu, Pintilii (Chipciu 86) - Torje

(Maxim 66), Grozav (Rusescu 71), Bogdan Stancu - Mutu. Selecţioner: Victor Piţurcă.
Arbitru: Wolfgang Stark (Germania).

Cartonaşe galbene: Pinter 90+1 / Goian 72, Mutu 74, Chiricheş 87.

Preliminariile CM 2014 -
Brazilia

Clasamentul grupei D

1. Olanda 5 5 0 0 16-2 15
2. Ungaria 5 3 1 1 12-7 10
3. România 5 3 1 1 10-6 10
4. Turcia 5 2 0 3   6-6   6
5. Estonia 5 1 0 4   1-9   3
6. Andorra 5 0 0 5 0-15   0

Celelalte rezultate din grupă:
Andorra – Turcia 0-2
Au marcat: Selcuk Inan 30, Burak Yilmaz 45+2.
Olanda – Estonia 3-0
Au marcat:  Van der Vaart 47, Van Persie 72, Schaken 84.

Adrian Mutu a declarat că
singurul lucru pozitiv este faptul că
echipa României a alergat până în
ultimul minut şi a încercat să
egaleze. „Putem să lăudăm echipa
României că a alergat până în
ultimul minut şi a încercat să
egaleze, ăsta e singurul lucru pozi-
tiv. Sincer nu prea am jucat bine,
dar felicit echipa pentru spiritul de
luptă. Am obţinut un punct care
până la urmă e bun. Nu a fost un
meci strălucit, probabil că nici
Ungaria nu a fost peste noi, a dat
două goluri din faze fixe”, a spus
Mutu. Celălalt marcator, Alexandru
Chipciu, a declarat că a simţit că va
înscrie un gol şi a şi făcut un pariu
în acest sens cu colegul său de la
Steaua, Cristian Tănase. „Credeam,
am şi simţit că voi da gol. Am făcut
pariu cu Cristi Tănase că voi da gol.

Etapa viitoare, mâine:
Estonia – Andorra – Tallin, ora 19.00
Turcia – Ungaria – Istanbul, ora 20.30
Olanda – România, Amsterdam, ora 21.30

„Tricolorii” au smuls un punct în prelungiri
contra unui adversar modest

Partea goală a paharului este mult
mai vizib ilă decât cea p lină după
meciul de la Budapes ta. Bine e că
am smuls un punct în prelungiri şi
mai avem şanse de a juca barajul.
Remarcaţii ar fi pu ţini: Chiricheş  s-a
distins de departe, el trebuind să
acopere şi gafele lui Goian . Mutu
s-a mişcat bine şi a rezis tat până la
final pe un   teren  greu, a scos şi a
transformat  lov itura de pedeaps ă.
Pintilii a fost activ  şi coerent, iar re-
zervele au intrat foarte b ine, în spe-
cial Chipciu şi Maxim. În  rest, după

Piţurcă, potopul. Selecţionerul a fost
defazat, atât în pregătirea meciu lui,
cât ş i pe parcursul său. A convocat
doi fundaşi stânga de pluton, lăsân-
du-l acasă pe Latovlev ici, care ară
banda şi dacă e mocirlă, precum la
Budapesta. Bogdan Stancu se întrea-
bă şi acum cum a rezistat pe teren
tot meciul, deşi a fost rid icol, ratând
şi cu poarta goală, în timp ce Chip-
ciu a avut nevoie de o singură atin-
gere pentru a deveni eroul unu i joc
pe care trebu ia să-l înceapă. Bour-
ceanu s-a p ierdut prin nămol, la  fel

ca Torje în partea a doua, Grozav
s-a s cos doar cu pasa la penalty, dar
bes tia românilor în Ungaria a fost
Goian. Rezervă la Spezia, „Goe” a
fost  chiar mai penibil decât fundaşii
maghiari, un ii de nivelul Ligii a III-a
în România. Noroc că este sus pen-
dat pen tru următoru l joc, fiindcă „in-
spiraţia” putea să-l cuprindă pe Pi-
ţurcă şi la Amsterdam. Probab il că
blondul stoper ar mai fi avut ac de
cojocul nostru dacă mai era timp şi
după al doilea gol egalizator. În afa-
ra unui gazon  precar, România avea

toate premisele pentru  a bate Unga-
ria. Întâlnea un adversar modes t,
care poate juca doar cu mingi lungi,
doar Dzsudzs ák înţelegându-s e cu
mingea, tricolorii au fost  scutiţ i şi
de presiunea publiculu i şi benefi-
ciau de un grup mai omogen şi mai
valoros, dat de Steaua, dar neex-
ploatat de Piţurcă. La Ams terdam
n-avem ce pierde practic, în faţa unei
echipe care mărşăluieşte spre Rio,
dar ar fi indicat ca Piţurcă să-şi adu-
că amin te cum a reuşit remiza din
2007, fiindcă are o  cotă jalnică după

ce a etalat naţionala la Budapesta. Iar
echipa este „superioară Ungariei”,
după cum însuşi antrenorul declara
înainte de meci. Selecţia nu-i rea, cu
excepţia neglijării lui Latovlevici, dar
pregătirea jocurilor pare să-i aparţină
unui amator, care nu poate rezolva
problema fazelor fixe şi nici nu poate
aduce bonusul motivaţional, singu-
rul atu al „ex”-ului Răzvan Lucescu.
Pe Piţurcă doar norocul nu l-a pără-
sit, dar speranţele pier dacă mizăm
doar pe şansa proverbială a unui se-
lecţioner care pare depăşit.

Piţurcă a fost
mulţumit de scor
şi vrea un punct
în Olanda

Selecţionerul Victor Piţurcă a de-
clarat că este destul de mulţumit de
rezultatu l de la Budapesta, sublini-
ind însă că unii jucători nu au reacţi-
onat aşa cum şi-ar fi dorit el. „Cre-
deam că vom reuşi să ob ţinem un
punct, am şi introdus jucători cu pro-
fil ofensiv, am avut şansă, dar ăsta
este fotbalul. Ţin minte că la primul
meu mandat, conduceam, aveam oca-
zii şi am fost egalaţi pe final. Probabil

de asta acum a fost invers. Trebuia
să fi câştigat, am primit două goluri
din faze fixe, este inadmisibil la ase-
menea nivel. Când  primeşti un gol,
ca pe primul, e foarte greu să mai câş-
tigi. Sunt mulţumit şi cu acest rezul-
tat. La un asemenea meci e foarte greu
să ai ocazii, echipa gazdă s-a apărat
foarte bine, cu un marcaj foarte bun,
şi am jucat pe contraatac. Şi terenul a
fost destul de greoi pentru noi, am
spus că va fi foarte greu, cred că au
fost probleme şi de concentrare, au
fost jucători care nu au reacţionat cum
aş fi vrut. Nu dau nume, voi discuta
cu ei în particular, sper să remediem
repede, să dăm bătălia la Amsterdam,
măcar un punct să luăm. Şi Turcia, la

acest scor egal, a intrat în jocul califi-
cării. Şi aici am venit să câştigăm, şi
în Olanda ne dorim să câştigăm, dacă
luăm un punct va fi bine”, a declarat
Piţurcă. Selecţionerul Ungariei, San-
dor Egervari, a declarat că este ex-
trem de dezamăgitor când pierzi două
puncte în ultimul minut, subliniind că
jucătorilor săi le-a fost greu să evo-
lueze fără suporteri. „Suntem foarte
dezamăgiţi, victoria era în  mâinile
noastre. Este foarte greu să joci fără
spectatori, cu siguranţă fanii noştri
ne-ar fi ajutat să trecem peste ultime-
le minute. Dar nu-i o problemă, mai
sunt jocuri de disputat şi sunt con-
vins că ne vom îndeplini obiectivul”,
a declarat Egervari.

Mutu: „Singurul
lucru pozitiv e că
am alergat până
la final după
egalare”

Şi nea Piţi a simţit că o să dau gol,
m-a întrebat ce vreau să joc şi i-am
spus că aş vrea în spatele vârfului.
Voiam să mă bucur altfel, voiam să
bag mingea sub tricou pentru fetiţa
mea, pentru prietena mea. Important
este că am obţinut un rezultat de
egalitate şi avem şanse mari să ne
calificăm. Adrian Mutu cred că se
ridică la valoarea jucătorilor

olandezi şi tot ce se poate
şi acolo, în Olanda”, a spus
Chipciu. Alexandru Maxim
a afirmat că a sperat până în
ultimul minut că tricolorii
vor egala: „Am sperat până
în ultimul minut, important
este că am obţinut un
rezultat pozitiv şi că ne
menţinem în cursa pentru
calificare. Piţurcă mi-a spus
să joc dezinvolt când m-a
introdus”. Tamaş era
supărat, deoarece el şi
colegii săi din echipa
naţională îşi doreau o
victorie şi a calificat drept
dezamăgitor jocul din
repriza a doua: „Este
dezamăgitor că am jucat
foarte slab a doua repriză.

În prima repriză am avut foarte
multe ocazii, dacă înscriam un gol
se schimba soarta meciului. Asta
este, bine că am scos un punct. Nu
prea mi-a plăcut meciul pentru că
nu au fost suporteri şi parcă eram la
antrenament. Nu ştiu ce s-a
întâmplat cu terenul, ieri aluneca
mingea, azi nu mai aluneca. Suntem
puţin supăraţi, noi am venit aici să
luăm trei puncte”.
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